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MENSAGEM
DO CONSELHO
DE ADMINISTRACAO

No ambito da estratégia definida para a

CARRIS, foi dada continuidade ao proces-
so de modernizacao da empresa, assim
como de melhoria da oferta ao cliente,
e consequente aumento de passageiros.
Para tal, foram implementadas diversas
medidas com vista a tornar o seu servico

mais eficaz, eficiente e sustentavel.

A CARRIS, durante o ano em analise, manteve a sua estratégia de expansao e foco no
cliente, lacando diversas carreiras de bairro, tendo ja disponiveis um total de 16, mas
também efetuadaarevisaodos percursos e horarios das carreiras existentes, alargando-
os sempre que se justifique. Para a concretizacao do aumento da oferta contribuiu, de
forma decisiva, a rececao dos novos autocarros, em processo de aquisicao desde 2017, e
que se encontram, na sua maioria, ja ao servico da empresa.

Por outro lado, a semelhanca dos anos anteriores, a CARRIS manteve ativo o seu
processo de recrutamento de tripulantes, por forma a ser possivel ter disponivel um
efetivo suficiente para aumentar o servico ao cliente, tendo contratado para tal mais de
190 trabalhadores.

Manteve-se aofertade wifigratuitoemtodaafrota,assimcomoaapp, cominformacaoem
tempo real sobre a oferta da empresa, em constante atualizacao dado o nivel de utilizacao
verificado. Durante o ano de 2019, foram melhoradas as condicoes de atendimento aos
clientes, sendo de destacar a abertura de uma nova loja propria, a disponibilizacao do
servico de criacao de passe em 15 minutos, a criacao de um centro de atendimento,
telefonico e via email /redes sociais, com um horario alargado, apostando assim numa
resposta rapida e eficaz as necessidades dos clientes.

Ainda no ambito da contribuicao da CARRIS para uma cidade mais sustentavel, foram
mantidos os processos ja indicados por forma a reduzir os niveis de poluicao da sua
responsabilidade, quer pela aquisicao de nova frota, na sua maioria movida a energias
limpas - gas natural, eletricidade, quer através de um projeto--piloto que permitiu ter
uma carreira cujos veiculos utilizam o biodiesel, proveniente da reciclagem de oleos
alimentares usados. Foram também lancados novos concursos publicos com vista a
adquirir novos elétricos, com vista a expansao da rede existente, dado que este meio se
afigura menos poluente.



MENSAGEM DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO

0 ano de 2019 marca uma viragem nas condicoes oferecidas a cidade de Lisboa no que
concerne a mobilidade integrada no ambito dos transportes publicos. De facto, este foi
um ano marcado por uma grande revisao tarifaria, quer pela aposta na simplificacao de
titulos disponibilizados, quer pelos valores dos titulos, mais atrativos e acessiveis para os
cidadaos.

Todas as medidasimplementadas, apar comarevisao tarifaria, culminaram comresultados
muito positivos paraa CARRIS. Mais oferta, melhor qualidade, maioraproximacaoaocliente,
e consequentemente mais passageiros com titulo valido transportados, representando
mais 13,8 milhoes do que no ano transato.

A nivel economico, este foi mais um ano cujos resultados da empesa se mantiveram
positivos, sendo de salientar o aumento dos rendimentos operacionais, por via do aumento
da procura.

O presente relatorio permite analisar de forma detalhada a atividade desenvolvida pela
CARRIS durante o ano de 2019, sendo este complementado com o descrito no Relatdrio de
Governo Societario e no Relatdrio de Sustentabilidade - Demonstracao nao financeira, que
se encontram disponiveis no site da CARRIS.

Ao longo do ano de 2019, a CARRIS contou sempre com o0 empenho e a dedicacao dos seus
mais de dois mil e quatrocentos colaboradores que, trabalhando em equipa, representaram
um fator determinante para os resultados alcancados. E, pois, devida uma palavra de
agradecimento profundo a todos os colaboradores da CARRIS que, com a sua dedicacao,
resiliéncia e esforco, procuram contribuir para que esta seja uma empresa de referéncia
no dominio da mobilidade urbana.

Uma palavra de agradecimento &, também, devida as empresas participadas CARRISTUR
e CARRISBUS, assim como aos diferentes titulares dos orgaos sociais que, em estreita
cooperacao com o Conselho de Administracao, sempre trabalharam com o objetivo de
assegurar o bom funcionamento da CARRIS.
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0 Conselho de Administracao

Eng.° Tiago Alexandre Abranches Teixeira Lopes Farias
Dr. José Realinho de Matos

Dr. Antonio Manuel Domingues Pires

Dra. Francisca Leal da Silva Ramalhosa

Dra. Helena Maria Pereira Caria
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NOTA DE ABERTURA

O ano de 2019 teve por base a estratégia definida pelo acionista, com o objetivo de
modernizar aempresa, sempre focado no cliente e na satisfacao das suas necessidades,
mas também na melhoria da eficiéncia e sustentabilidade. Para o periodo em analise,
forameleitos,a17dejulhode 2018, 0s membros executivosdo Conselhode Administracao
da CARRIS, através de Deliberacao Social Unanime por Escrito, retificada a 10 de janeiro
de 2019. Foram, igualmente, designados dois membros para o exercicio dos cargos de

Vogais nao Executivos, apresentando-se infra a identificacdao dos membros pertencentes ao
Conselho de Administracao:

CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Presidente Tiago Alexandre Abranches Teixeira Lopes Farias
Vice-Presidente José Realinho de Matos

Vice-Presidente Antonio Manuel Domingues Pires

Vogal nao executiva Francisca Leal da Silva Ramalhosa

Vogal nao executiva Helena Maria Pereira Caria

O conceito de mobilidade urbana toma forma na cidade de Lisboa, assente nhuma

estrutura de transportes integrada, mais abrangente, eficiente e eficaz, criando uma
nova perspetiva de sustentabilidade a longo prazo.

Desta forma, o presente relatéorio demonstra a atividade da CARRIS num ano
caracterizado pela continuidade do processo de grande investimento, quer em meios
humanos, quer em meios materiais, procurando criar condicoes para uma melhor
oferta, eumaumento de procura, culminando com resultados positivos paraaempresa.
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1. APRESENTACAO E ENQUADRAMENTO

1.1 Sintese Historica

A Companhia Carris de Ferro de Lisboa, fundada em 18 de setembro de 1872, teve o
proposito da criacao de um sistema de transporte do tipo “americano” (carruagens sobre
carris movidas a tracao animal), tendo sido inaugurada a sua primeira linha em 1873. Na
década seguinte surgiu um novo tipo de veiculo - ascensor - que veio facilitar os acessos
nas zonas mais ingremes da cidade. O ascensor do Lavra foi o primeiro a ser inaugurado
em 1884, sequindo-se o da Gloria em 1885 e, por fim, o da Bica em 1892. O elevador de
Santa Justa apareceu apenas em 1902, acompanhando outras inovacoes no sistema de
transportes da altura.

Em 1901, fruto da convergéncia de dezenas de anos de esforcos e transformacoes
notaveis, surgiu o primeiro carro elétrico cuja rede foi rapidamente estendida a toda a
cidade.

Pelosanos 40,tendo a Empresavarios autocarros nasuafrota, inaugurou oficialmente em
1944, 0 servico de transporte em autocarro. A partir do final da década de 50, coincidindo
com a inauguracao e crescimento da rede do metropolitano, esta rede de autocarros foi
sendo aumentada, em detrimento da rede de elétricos.

O servico publico de transporte rodoviario de passageiros € prestado, na cidade de
Lisboa, desde ha varias décadas, pela CARRIS, tendo por base a concessao regulada
pelo Decreto-Lein® 174/2014, de 5 de dezembro, alterado pelo Decreto-Lein®86-D/2016,
de 30 de dezembro, a partir de 01.02.2017, o que concerne a sucessao do Municipio de
Lisboa, na posicao juridica do Estado no Contrato de Concessao de Servico Publico de
Transporte Coletivo de Superficie de Passageiros, de 31 de dezembro de 1973, na versao
de 23 de marco de 2015, entre o Estado e a CARRIS, no quadro do referido diploma.

Este determinou, também a partir de 01.02.2017, a transmissao de todas as acoes
representativas do capital social da CARRIS, a universalidade de direitos e obrigacoes,
do Estado para o Municipio de Lisboa, incluindo as participacoes sociais da empresa.

No seguimento das alteracoes verificadas, foi aprovada pela Assembleia Municipal de
Lisboa (AML) a 25 de maio de 2017, a 22 alteracao ao Contrato de Concessao de Servico
Publico de Transporte Coletivo a Superficie de Passageiros, celebrado entre a CML e
a CARRIS, obtendo, em 13 de setembro de 2018, o parecer positivo da Autoridade da
Mobilidade e dos Transportes e, em 1 de outubro de 2018, o visto do Tribunal de Contas,
incluindo o Aditamento, onde constam os encargos plurianuais aprovados pela CML e
AML, associados aos investimentos previstos pela CARRIS no seu Plano de Atividades e
Orcamento de 2019.

No final de 2019 a empresa disponibilizava a cidade de Lisboa 87 carreiras de autocarros
(6 da “rede da madrugada”), 6 carreiras de elétricos, 3 ascensores e 1 elevador, num
total de 765 veiculos.
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1. APRESENTACAO E ENQUADRAMENTO

1.2 Missao, Visao e Valores

Missao
A missao da CARRIS é a prestacao do servico de transporte publico urbano de
superficie de passageiros, orientada por critérios de sustentabilidade, contribuindo

para um desenvolvimento que atenda as necessidades do presente sem comprometer
a possibilidade das geracoes futuras satisfazerem as suas proprias necessidades.

Valores

A CARRIS assume, de forma consciente, a sua responsabilidade como agente
economico e social que atua no dominio da mobilidade urbana, contribuindo para o
desenvolvimento e sustentabilidade de Lisboa e da sua area metropolitana, ajustando
a sua atividade as necessidades do mercado, otimizando a utilizacao dos recursos
com vista ao aumento da sua eficiéncia empresarial e a permanente melhoria da
qualidade do servico que presta.

et
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1. APRESENTACAO E ENQUADRAMENTO

— / Principios e Valores Estruturantes

n —% . - ¢ | = A CARRIS tem como principios estruturantes da sua missao, o desenvolvimento
| y! ¥y . f_ sustentavel, os valores e compromissos do Pacto Mundial das Nac6es Unidas, “Global

_ p—— __:-_‘:::::——f-"—:t / | X p— i Compact”, nomeadamente:

e Respeito e protecao dos direitos humanos;

e (Conduta ética;

e Cumprimento da lei e da outra regulamentacao aplicavel a atividade;

e Respeito pelas convencoes e declaracoes reconhecidas internacionalmente;

i
semsmgmmiu

L
m;;_nt;

e Respeito pelas partes interessadas;

e Responsabilizacao;

e Responsabilidade na defesa e protecao do meio ambiente;

e [ntegrar os aspetos da responsabilidade social no sistema de gestao integrado;

e Atuar com transparéncia em todas as relacoes internas e externas.

A CARRIS na sua atividade tem como valores estruturantes:

e Exceléncia;

e Qualidade;

e |novacao;
e Rigor;
e Sustentabilidade.

Entreoutrosaspetos,estesValoresestruturantesencontram-seconsagradosnoCadigo
de Etica da CARRIS, constituindo uma referéncia fundamental para o desempenho da

Empresa e dos seus colaboradores, bem como para o seu relacionamento social,
institucional e ambiental.

>
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1. APRESENTACAO E ENQUADRAMENTO

Compromissos com o Cliente

Visando reforcar o didlogo com os seus Clientes, a CARRIS, através da “Carta do
Cliente”, assume os seguintes compromissos:

e Fornecer um servico de qualidade e adequado as expectativas do cliente;

e Assegurar o servico a toda a populacao da cidade de Lisboa, garantindo a
existéncia de uma paragem a uma distancia aceitavel e contribuindo para a
articulacao intermodal,;

e Disponibilizar uma informacao clara e correta sobre o servico prestado, em
situacoes normais ou de perturbacao do servico, nos devidos suportes de
comunicacao com o cliente;

e Definir os horarios de forma ajustada a procura, adotando rapidamente
medidas corretivas que se revelem necessarias, no quadro do servico publico
que realiza;

e Adotar medidas que assegurem a regularidade, em articulacao com as
entidades responsaveis pela gestao da via publica;

e Promover e aplicar as acoes necessarias para garantir elevados padroes de
seguranca no servico de transporte e na sua utilizacao, de forma a garantir a
seguranca do cliente;

22




1. APRESENTACAO E ENQUADRAMENTO

Garantir uma adequada rede de vendas e as melhores formas para facilitar a
aquisicao de titulos de transporte;

Manter as infraestruturas da CARRIS e os veiculos em bom estado de
conservacao e limpeza;

Assegurar a disponibilidade dos recursos necessarios de forma a prestar um
servico ao cliente com a qualidade pretendida;

Em colaboracao com as entidades competentes, assegurar que o servico
prestado possa ser facilmente utilizado por todos, implementando as medidas
necessarias para permitir a acessibilidade daqueles clientes cuja mobilidade
se encontre, por algum modo, reduzida;

Promover critérios de eficiéncia energética e de reducao da emissao de
poluentes na frota, contribuindo para a protecao do meio ambiente;

Procurar conhecer os pontos de vista do cliente, nomeadamente o seu grau de
satisfacao, disponibilizando os meios para tal;

Considerar as reclamacoes e sugestoes do cliente como fonte de informacao
para a melhoria continua do servico.

000

25



26

1. APRESENTACAO E ENQUADRAMENTO

Em contrapartida, o Cliente deve:

Viajar com titulo de transporte valido, o qual devera ser validado no inicio de
cadaviagem, apresentando-o aos agentes ao servico sempre que for solicitado;
caso nao valide o titulo, o cliente incorre numa situacao de transgressao;

Nao fumar no interior dos veiculos. Caso o faca, o cliente estara a incorrer em
infracao prevista e punida por lei;

Respeitar as normas existentes relativas ao transporte de animais, bicicletas e
outros objetos particulares, que, pelo seu volume ou conteudo, possam causar
incomodo ou constituir perigo;

Utilizar os equipamentos de forma adequada, respeitando as indicacoes e
regras de utilizacao;

Respeitar o sinal de fecho de portas e respetivos avisos de seguranca;

Respeitar os clientes prioritarios e de mobilidade condicionada, auxiliando-os
sempre que necessario e respeitando os lugares que lhes sao destinados;

Ajudar a manter os veiculos limpos, nao depositando nestes os residuos por si
produzidos;

Evitar produzir ruido que possa incomodar os outros passageiros;

Comportar-se de um modo responsavel e cumpridor, seja em relacao a outros
clientes, como aos agentes ao servico da empresa, respeitando sempre as
indicacoes que estes transmitam;

Alertar os agentes ao servico da empresa para a existéncia de alguma situacao
anomala ou perigosa.
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1. APRESENTACAO E ENQUADRAMENTO

1.3. Universo de Empresas CARRIS

COMPANHIA CARRIS DE FERRO DE LISBOA, E.M. ,S.A.

0, 0,
. CARRISTUR 100% 45% PUBLICARRIS
Inovacao em Transportes Urbanos Publicidade na C.C.F.L., S.A.
e Regionais, Sociedade Unipessoal, Lda.

14,29% OTLIS
Operadores de Transportes
da Regiao de Lisboa, ACE

99,99%

CARRISBUS 5% oTP
Manutencao, Reparacao e Transportes, S.A.

Optimizacao e Planeamento
de Transportes, Lda.

O universo de empresas CARRIS é formado pela Companhia Carris de Ferro de
Lisboa, E.M., S.A. e pelas suas subsidiarias, entidades sobre as quais a CARRIS
exerce um controlo, que se consubstancia no poder de definir as politicas financeiras
e operacionais dessas entidades, de forma a obter beneficios decorrentes das suas
atividades, normalmente associado ao controlo, direto ou indireto, de mais de metade
dos direitos de voto.

A CARRIS detém a totalidade do capital da empresa CARRISTUR - Inovacao em
Transportes Urbanos e Regionais, Sociedade Unipessoal, Lda., empresa que
desenvolve a sua atividade em trés areas de negocio: turismo, formacao e inovacao
e novos negocios. A Carristur é o principal operador de circuitos turisticos em
autocarros panoramicos em Portugal, estando presente em sete das mais belas
cidades portuguesas:Lisboa, Porto, Funchal,Sao Miguel, Coimbra, Bragae Guimaraes
mostrando aos seus clientes quais os melhores sitios para visitar em Portugal.

AA
AA

A realizacdo de acoes de formacao de tripulantes de autocarros e de elétricos (guarda-
freios), bem como a formacao profissional no ambito das tecnologias de organizacao
e gestao de redes e sistemas de transporte publico rodoviario e a sua exploracao,
constituem igualmente uma area de atuacao relevante da empresa.

A CARRISTUR (e a CARRIS, indiretamente) detém a maioria do capital da empresa
CARRISBUS - Manutencao, Reparacao e Transporte, SA, cujo objeto principal consiste
na manutencao e reparacao de veiculos pesados de passageiros, bem como de carros
elétricos. Desenvolve ainda atividades no ambito do recondicionamento geral de 6rgaos
e veiculos, da desempanagem e reboques dos autocarros e elétricos sob assisténcia,
e executa tarefas preventivas/curativas, dos primeiros niveis, nos equipamentos
embarcados nos veiculos.

Para além das empresas acima mencionadas a CARRIS tem ainda participacao nas
seguintes empresas:

e PUBLICARRIS - Publicidade na CCFL, empresa criada para
exploracao publicitaria de meios nos veiculos e espacos CARRIS.

e OTLIS - Operadores de Transportes da Regido de Lisboa (Agrupamento
Complementar de Empresas) tem como objeto principal o desenvolvimento,
implementacao e gestao de novas tecnologias naareada bilhética sem contacto.
Responsavel pelo Sistema VIVA, presta servicos a mais de duas dezenas de
empresas nas areas da mobilidade e transporte. A OTLIS é detida em partes
iguais pelas seguintes entidades: Companhia Carris de Ferro, E.M., S.A, CP
- Comboios de Portugal, E.P.E., Metropolitano de Lisboa, E.P.E., Transtejo /
Soflusa, S.A., Barraqueiro Transportes, S.A., Transportes Sul do Tejo, S.A. e
Rodoviaria de Lisboa, S.A..

e OPT, empresa especialista em solucoes informaticas avancadas para a gestao
e otimizacao de sistemas de transportes e geracao automatica de informacao
ao publico, € também participada da CARRIS.

29



2.
INDICADORES
RELEVANTES

’ ’ (...] objetivo

fulcral de tornar
o sistema

de mobilidade
urbana na cidade
de Lisboa mais
sustentavel

e eficaz. ’ ’




32

2. INDICADORES REVELANTES

No geral a CARRIS apresentou, em 2019, resultados favoraveis, em linha
com os objetivos definidos.

Salientam-se os resultados alcancados pela empresa no que concerne ao aumento
da oferta disponibilizada ao cliente, efeito do processo continuado de recrutamento
e de renovacao de frota, permitindo reduzir a falta acentuada de pessoal tripulante,
e consequente falta de meios para o cumprimento da oferta prevista. Foi com base
nesta aposta que foi possivel o prolongamento da carreira 778 ao Colégio Militar, o
alargamento da rede de bairros e ainda alteracoes em varias carreiras ao nivel de
alargamentode horarios. Poroutro lado, foi possivelaumentar a taxa de cumprimento
de servico, apresentando um aumento de 1,1 p.p face ao ano transato.

Relativamente a procura, houve uma clara aposta na informacao e servico ao cliente,
nomeadamente a abertura de um novo centro de atendimento ao cliente, com horario
alargado e a implementacao do novo sistema tarifario com reducao de precos, que
permitiu viajar nos 18 municipios da AML. As modalidades de desconto mantiveram-
se para estudantes, 3%dade, Reformados e Pensionistas e agregados familiares com
rendimentos reduzidos. A gratuitidade crianca (até fazer 13 anos) foi alargada a toda
a area Metropolitana de Lisboa com o Navegante 12 e foram criadas versoes familia
em agosto de 2019, permitindo a todo o agregado familiar viajar por um preco unico.
As medidas acima referidas levarama que em 2019 tivessem sido transportados mais
13,8 milhoes de passageiros com titulo valido na CARRIS, face ao periodo homadlogo,
correspondendo a um crescimento de +11%.

Se por um lado, as alteracoes relativas a tarifarios foram de extrema importancia
para a melhoria dos indicadores da procura, também medidas como o reforco da
oferta tiveram um impacto muito positivo.

A CARRIS manteve o equilibrio, a nivel financeiro, em resultado das suas diferentes
fontes de receita, incluindo as Compensacoes por Obrigacoes de Servico Publico,
associadas ao Contrato de Concessao e da inexisténcia de recurso a criacao de divida.
Em suma, em 2019 a CARRIS reforcou a sua estratégia de modernizacao, com reforco
de meios humanos e materiais, com o lancamento de novos concursos publicos para
a aquisicao de novos veiculos, na melhoria dos sistemas de bilhética, tonando-os
mais atrativos para os atuais e potenciais clientes, e com base na sinergia criada
com outras entidades municipais, reforcou o objetivo fulcral de tornar o sistema de
mobilidade urbana na cidade de Lisboa mais sustentavel e eficaz.

O painel seguinte apresenta os principais indicadores de desempenho, evidenciando
de forma sistematizada os resultados alcancados em 2019 nas dimensoes Oferta,
Procura, Qualidade do Servico, Frota, Recursos Humanos e Resultados, procedendo
a sua analise e comparacao com o periodo homadlogo de 2018, assim como a previsao
efetuada aquando da elaboracao do Plano de Atividades e Orcamento de 2019. Nos
capitulos especificos deste relatorio sera efetuada analise mais aprofundada sobre
o desempenho no exercicio.
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2. INDICADORES REVELANTES

Tabela 1 Indicadores resumo

Var 2019/2018 Var 2019/0RC

INDICADORES DE ATIVIDADE Unidade REAL 2019 REAL 2018 ORC 2019 (%) (%)
Indicadores de PROCURA
PT (Passageiros Transportados SP com Titulo Valido) 10° 139 496 125 684 130 538 1% 7%
PKT (Passageiros x km) 103 490117 449 099 465031 9% 5%
Receita Tarifaria (compensacdes incluidas) M€ 106,792 102,690 104,318 4% 2%
Indicadores de OFERTA
LKO (Lugares x km) 10¢ 2269 2200 2328 3% -3%
Veiculos x km (servico pUblico) 10° 32903 30871 32982 7% 0%
Qualidade de Servico
Taxa de cumprimento (VeicXKm) % 98% 97% - 1.1 p.p. -
Taxa de Ocupacao % 22% 20% 20% 1,2 p.p. 1,6 p.p.
INDICADORES DE RH
N° de efetivos’ Un. 2 450 2321 2 478 6% -1%
Massa Salarial m€ 50 470 45 387 51373 1M% -2%
SITUA(}AO PATRIMONIAL
Ativo ndo corrente M€ 131,612 110,061 152,254 20% -14%
Ativo corrente M€ 45,744 63,761 29,261 -28% 56%
Total Ativo M€ 177,356 173,822 181,515 2% -2%
Capital Préprio M€ 103,204 94,409 117,506 9% -12%
Passivo M€ 74,152 79,413 64,009 -7% 16%
Total Capital Proprio e Passivo M€ 177,356 173,822 181,515 2% -2%
INVESTIMENTOS
Infraestruturas de Longa Duracao M€ 1,818 0,728 6,928 150% -74%
Renovacao e Beneficiacao de Frota M€ 25,332 29,727 54,646 -15% -54%
Outros Investimentos M€ 2,967 1,933 8,109 54% -63%
DESPESA DE INVESTIMENTO M€ 30,118 32,388 69,682 -7% -57%
INDICADORES DE ESTRUTURA
Autonomia Financeira % 58,2% 54,3% 64.,7% 3,9 p.p. -6,5 p.p.
Solvabilidade % 139,2% 118,9% 183,6% 20,3 p.p. -bb,b p.p.
INDICADORES FINANCEIROS
Prazo médio de pagamentos (PMP) dias 31 34 30 -9% 3%
Volume de Negdcios M€ 105,360 98,646 100,733 7% 5%
Resultado Liquido M€ 5,708 8,664 8,477 -34% -33%
EBITDAr (ajustado/? M€ 14,835 13,019 19,550 14% -24%
Rendimentos Operacionais?® M€ 127,658 116,477 138,718 10% -8%
Gastos Operacionais (sem indemnizacées por rescisao)* M€ 111,973 102,365 117,568 9% -5%
Gastos Operacionais por Passageiro Transportado € 0,72 0,72 0,79 0% -9%
Taxa de Cobertura dos Gastos Operacionais % 114,0% 113,8% 118,0% 0,2 p.p. -4,0 p.p.

1) Em 2018, inclui a integracdo dos quadros que se encontravam cedidos pelas
participadas Carristur e Carrisbus, assim como a reintegracao de 2 colaboradores,
por ordem judicial

2] Exclui Provisées e efeitos extraordinarios

3] Exclui reversées e Ajustamentos

4] Exclui Provisées + Ajustamentos + Amortizac6es+Complementos Reforma

Anexo | - Painel do Plano de Atividades e Orcamento de 2019

INDICADORES DE ATIVIDADE Unidade REAL 2019 REAL 2018 ORC 2019 Var 2019/2018 (%)  Var 2019/0RC (%)
Indicadores de PROCURA

\I;‘;“[E;ssagelros Transportados SP com Titulo 103 139 496 125 684 130 538 1% 7%
PKT (Passageiros x km) 103 490117 449 099 465031 9% 5%
Receita Tarifaria (compensacées incluidas) M€ 106,792 102,690 104,318 4% 2%
Indicadores de OFERTA

LKO (Lugares x km) 10 2269 2200 2328 3% -3%
Veiculos x km (servico publico) 103 32903 30871 32982 7% 0%
Qualidade de Servico

Taxa de cumprimento (VeicXKm) ‘ % ‘ 98% 97% - 1.1 p.p. -
Taxa de Ocupacao % 22% 20% 20% 1,2 p.p. 1,6 p.p.
INDICADORES DE RH

N° de efetivos’ Un. 2 450 2321 2 478 6% -1%
Massa Salarial m€ 50 470 45 387 51373 1% -2%
SITUACAO PATRIMONIAL

Ativo nao corrente M€ 131,612 110,061 152,254 20% -14%
Ativo corrente M€ 45,744 63,761 29,261 -28% 56%
Total Ativo M€ 177,356 173,822 181,515 2% -2%
Capital Préprio M€ 103,204 94,409 117,506 9% -12%
Passivo M€ 74,152 79,413 64,009 -7% 16%
Total Capital Proprio e Passivo M€ 177,356 173,822 181,515 2% -2%
INVESTIMENTOS M€

Infraestruturas de Longa Duracao M€ 1,818 0,728 6,928 150% -74%
Renovacao e Beneficiacdo de Frota M€ 25,332 29,727 54,646 -15% -54%
Outros Investimentos M€ 2,967 1,933 8,109 54% -63%
DESPESA DE INVESTIMENTO M€ 30,118 32,388 69,682 -7% -57%
INDICADORES DE ESTRUTURA M€

Autonomia Financeira % 58,2% 54,3% 64,7% 3,9 p.p. -6,5 p.p.
Solvabilidade % 139,2% 118,9% 183,6% 20,3 p.p. -44,4 p.p.
INDICADORES FINANCEIROS M€

Prazo médio de pagamentos (PMP) dias 31 34 30 -9% 3%
Volume de Negécios M€ 105,360 98,646 100,733 7% 5%
Resultado Liquido M€ 5,708 8,664 8,477 -34% -33%
EBITDAr (ajustado) ? M€ 14,835 13,019 19,550 14% -24%
Rendimentos Operacionais® M€ 127,658 116,477 138,718 10% -8%
Gast_osz OBeraC|ona|s (sem indemnizacées por Me 111,973 102,365 117,568 9% 5%
rescisdo)

Gastos Operacionais por Passageiro Transportado € 0,72 0,72 0,79 0% -9%
Taxa de Cobertura dos Gastos Operacionais % 114,0% 113,8% 118,0% 0,2 p.p. -4,0 p.p.

1) Em 2018, inclui a integracdo dos quadros que se encontravam cedidos pelas participadas Carristur e Carrisbus, assim como a reintegracao de 2 colaboradores, por ordem judicial

2] Exclui Provisées e efeitos extraordinarios

3] Exclui reversées e Ajustamentos

4) Exclui Provisées + Ajustamentos + Amortizacées+Complementos Reforma
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2. INDICADORES REVELANTES

Importa igualmente salientar o grau de execucao das medidas prioritarias para a
concretizacao dos objetivos definidos pelo acionista da CARRIS, o Municipio de Lisboa,
para o mandato em curso, aprofundados no Plano de Atividades e Orcamento de 2019,
disponivel na pagina de internet da empresa.
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Tabela 2 - Medidas prioritarias definidas no PAO

# Acao

Tarifarios mais atrativos e
equitativos

Descricao / Objetivos [2019-2022

Disponibilizacao de tarifarios reduzidos para criancas e reformados/idosos

- Tarifarios gratuitos para criancas até aos 12 anos em toda a rede CARRIS e
Metropolitano

- Desconto de 60% no passe Navegante Urbano para clientes 3.2 idade
Preparacdo dos contributos para a constituicdo do Passe Unico Intermodal na
AML

Legenda: @ Concluido
@ Em curso
(%] Planeado

Estado de execucao Ponto de situacao [2019]

Tarifarios reduzidos disponibilizados em 2017.

Em vigor novo tarifario, com 19 novos passes: 1 passe Navegante

Metropolitano e 18 passes Navegante Municipal. Implementado o
] passe Navegante Familia. Pretende-se no futuro alargar o cartao

Navegante Escola para os alunos do 2° e 3° ciclos. Este cartao

permite associar o cartao da escola aos respetivos servicos da

CARRIS

Implementacao de Corredores

Implementacdo de linhas estruturantes de alto desempenho (radiais e

2 Renovacao da frota da CARRIS

Reforco da frota com mais de 365 autocarros novos maioritariamente a
energias alternativas (gas natural e 100% elétricos), no periodo 2018 - 2022

Até dezembro entraram ao servico, 109 veiculos standards, 40
articulados, 37 médios e 5 elétricos.

(] Foram abatidos 89 veiculos.
Realizou-se ainda a implementacao de novos equipamentos
embarcados (SAEIP).

Contratacao de novos

Contratacao de 529 novos trabalhadores em 2019-2022, dos quais, 499
motoristas e guarda freios, 30 técnicos e quadros superiores, com vista a

motoristas, guarda-freios, . . . . . - Entrada (liquida) de 197 tripulantes, 6 técnicos oficinais e 10 técnicos
3 técnicos especialistas & quadros reequilibrar progressivamente o efetivo necessario ao servico publico ] uberiores
. P g contratualizado com a CML e a normal reducdo de colaboradores decorrente P ’
tecnicos , . .
do processo de reforma, saidas e inaptidao
Implementacao de 21 novas linhas de bairro cobrindo todas as Freguesias e
A Implementacdo de uma rede de  promovendo acesso facil e universal ao comércio, equipamentos e servicos de ® Implementadas 11 novas carreiras de Bairro em 2019, perfazendo

Bairros

proximidade, designadamente fazendo em cada bairro a ligacao entre escolas,
mercados, centros de salde, zonas comerciais e com a rede TP estruturante

um total de 16 carreiras disponibilizadas ao cliente.

5 Expansdo da Rede de elétricos

Reforcar a aposta na expansdo da rede de elétricos da CARRIS enquanto vetor
fundamental da mobilidade elétrica em Lisboa, designadamente através:

- Da implementacéo da linha 24 com ligacao do Cais do Sodré a Campolide

- Do alargamento da linha de elétrico 15 da Praca do Comércio a estacdo
ferroviaria de Santa Apoldnia

- Estudo da implementacdo de servicos de elétrico rapido na cidade de Lisboa,
incluindo na Zona Ocidental

Implementada a linha 24, em 24/04/2018.
A assinatura do Contrato referente a 15 novos veiculos ferroviarios
("Elétricos Articulados”), esta a aguardar a decisao do Tribunal

@ Administrativo de Circulo de Lisboa, em resultado de accoes de
impugnacao interpostas por dois concorrentes.
Prosseguimento dos estudos com vista ao alargamento de linhas
existentes, assim como a criacao de novas.

Melhoria da Oferta e

Avaliacao continua da rede de carreiras, analise de viabilidade e proposta de
melhorias, incluindo na Zona Ocidental, em funcao do Plano de Reestruturacao

Prosseguimento da melhoria do servico, nomeadamente através do
® alargamento de horarios, de alteracao de percursos e paragens, da

6 de Interfaces, da evolucao dos fluxos na cidade e da articulacao com novas . .. . .
alargamento da rede - , i . oferta de servicos especiais de carreiras durante os periodos de
solucdes de transporte flexivel, tal como disposto na Lei n°® 52/2015, de 9 de
. ’ eventos, entre outros.
junho
Identificacdo de novos corredores “Bus”, lancamento de
procedimento e realizacdo de obras em algumas ruas e avenidas da
Implementacdo de mais faixas BUS e de projeto de fiscalizacdo de vias (faixas cidade, tendo em vista a melhoria da circulacdo dos veiculos da
7 Aumento de velocidade bus, estacionamento) em parceria com PM e EMEL, em particular com vista a @ CARRIS.

comercial

eliminacdo de ‘pontos negros’ para a circulacdo do transporte publico e
introducao de mecanismos de prioridade nas intercecées semaforizadas.

A CARRIS em parceria com a EMEL e PM, tem efetuado esforco
conjunto para combate ao estacionamento indevido (23s filas),
identificando um conjunto de pontos criticos e delineando rotas que
sao regularmente percorridas por motociclos.

8 ) o ) X ) A implementar até 2022
Bus de Elevado Desempenho circulares) que cruzem os principais interfaces multimodais da cidade
Implementacao de tarifarios combinados com vista a promover o
9 Projetos Park & Bus estacionamento de viaturas privadas em parques periféricos e utilizacao da A implementar até 2022
rede de transportes publicos ao servico da cidade de Lisboa
Adocao de tarifarios especiais na adesao ao sistema publico de bicicletas
10 Projetos Bike & Bus partilhadas para utentes da CARRIS e avaliacao do potencial de criacao de uma A implementar até 2022
conta cliente conjunta de mobilidade na cidade de Lisboa
Introducdo de uma aplicacdo telemdvel (APP) que permita aos clientes da APP disponivel e lanf;ada publlcamente.n'o dia 21.03.2018. Foram
L . ~ efetuados desenvolvimentos para permitir o aumento da capacidade
L B CARRIS ter acesso nos seus telemdveis e tablets a informacao em tempo real . . L
1 Nova aplicacao moével CARRIS - e o - S de resposta dos servicos centrais para acomodar o acréscimo de
’ de horarios, tempos de espera, notificacoes, melhores opcoes e ligacdes com . . ’ . , . .
utilizadores diarios, e melhorias ao nivel do interface grafico da
os restantes operadores de TP o ) o L
aplicacao e uniformizacao entre Android e iOS.
12 WIFl aratuit Disponibilizacdo de acesso a WiFI gratuito em todos os autocarros e elétricos Disponibilizacao de acesso WiFi em todos os veiculos da frota da
ratui
graturto da frota da CARRIS CARRIS.
Implementacao de carreiras urbanas recorrendo exclusivamente a veiculos . . s .
o ’ - oo A Carreira 702 esta a operar utilizando exclusivamente
. _— elétricos ou com zero emissoes de GEE, contribuindo para o reforco de zonas . , . .
13 Carreira Emissoes Zero o . . - . ’ o biocombustivel B-100. Foi realizada uma campanha de lancamento
de emissoes reduzidas na cidade, que poderao evoluir para zonas de emissoes S . - .
L desta iniciativa e decorados os 6 veiculos utilizados nesta carreira.
zero a médio prazo
- Implementacao de novo sistema de bilhética e da APl da OTLIS com vista a
aceitar e acompanhar as inovacdes de bilhética, designadamente procurando
dar suporte ao redesenho de um tarifario intermodal que facilite o acesso da
populacdo metropolitana ao sistema de transportes integrado
- Avaliar as condicOes para agregar no mesmo cartdo o titulo de transporte Implementacao da nova modalidade de pagamento do cartao Lisboa
publico gratuito até aos 12 anos e o cartao de aluno das escolas basicas da Viva através do servico VIVA Go.
Reestruturacao do Sistema de cidade, bem como para o desenvolvimento de mecanismos de implementacao, Lancado o projeto piloto de venda e validacao do titulo de
14 bilhética e adocdo de sistemas em articulacdo com as Juntas de Freguesia, de créditos de mobilidade transporte, através da utilizacdo de QR CODE. A fase de testes
de pagamento alternativos - Avaliacao e implementacao de solucoes de pagamento e validacao de bilhete decorre até final do ano, com um grupo de 150 utilizadores da
via smartphone e/ou explorar, em articulacdo com outros atores de carreira 15E, que terd acesso a plataforma de pagamento e
mobilidade, a implementacao de programas de fidelizacdo que promovam a validacao.
utilizacado do transporte publico em todo o agregado familiar, convergindo
numa légica da mobilidade como um servico (MaaS)
- Avaliacao do potencial de produtos integrados de mobilidade com outros
atores
Implementacao de uma escola de formacao em mobilidade, eco-conducao e L - . -
L . o . ’ Criacao de salas de formacao permitindo um aumento da formacao
seguranca rodoviaria (parceria com o Municipio de Lisboa), promovendo a ministrada na CARRIS
15 Academia de formacao CARRIS seguranca e sustentabilidade da mobilidade, eventualmente de forma . , . .
’ ) ’ . ) , . Criacao de conteldos formativos e alargamento de novas
integrada com o programa ‘Pela Cidade Fora” do Municipio, que se foca na . ~
G s . . S . modalidades de formacao.
capacitacao das criancas no dominio da utilizacao dos sistemas de transportes
Aquisicao de 5 veiculos elétricos em 2017 e 1 veiculo hibrido em
2019, para a frota de apoio.
Instalados 6 postos de carregamento nas instalacdes da CARRIS.
. . - Promocao de frota de VLP interna elétrica Contratacao de AOV para 3 viaturas ligeiras Hibridas Plug-In e
Projeto mobilidade Interna - - L . oo
16 Sustentavel - Colocacao de postos de carregamento para VE nas estacoes da CARRIS aquisicao de 3 viaturas hibridas.
- Realizacao de diagndstico da mobilidade dos colaboradores da empresa Aquisicao de servicos de consultoria para a elaboracao de um
diagndstico e plano de acao no ambito de um plano de mobilidade
ativa e sustentavel dos colaboradores da CARRIS assim como a
realizacdo de respetivo inquérito aos colaboradores da CARRIS.
Alargamento das acdes de fiscalizacao mistas entre a CARRIS e a
Construcao de um departamento de fiscalizacdo e monitorizacao de linhas PM.
17 Projeto Combate a Fraude (parceria com PM e PSP). Desenvolvimento de um sistema integrado com IMT e Departamento de fiscalizacao iniciou adocao de ferramenta de
AT planeamento e otimizacao de esforco de fiscalizacao desenvolvida no
ambito de uma parceria de investigacao e inovacao.
) Ac.ioc;ao de um programa |nterr?o de monltorlza?ao do dt.esempenho dos . Em 2019 iniciou-se o processo de instalacao de 195 equipamentos
18 Projeto Condutor exemplar tripulantes em termos de qualidade de conducao, relacionamento com cliente, o - .
: o ’ de monitorizacao da conducao dos motoristas.
pontualidade e assiduidade
Introducao de solucdes de poupanca/geracdo de energia nas instalacées da - L . .
. L ’ o ’ ’ . Lo tituica L a ARRI L ao LED,
19 Projeto Edificios Sustentaveis CARRIS (parceria Lisboa ENQVA), procurando afirmar a contribuicdo da CARRIS Substituicdo dai umlnaga9 da C . ipara ! umlnlaFao com
. . L melhor desempenho ambiental e eficiéncia energética.
para o programa Cidade Solar’ a promover pelo Municipio
- Implementac&o de um sistema de apoio a gestdo (ERP) com vista a
disponibilizar informac&o de gestdo (Balanced ScoreCard)
- Divulgaca L indi h o S
vulgacao regular dos indicadores de desem.pen 0 da eni"npre\s:.a _ Realizacao de trabalhos de desenho de processos, com vista a
. - - Redesenho dos processos de controlo operacional, com vista a integracao . ~ -
Novo sistema de gestao - ’ implementacao do novo Software de Gestao.
20 com a Plataforma Integradora da CML na componente de mobilidade, em

integrado

articulacdo com os restantes atores municipais (DMMT, PM e EMEL] e
contribuindo para o projeto Open Data Lisboa

- Introducdo de novas valéncias na sala de controlo e comando da CARRIS
(parceria com a CML, PM e EMEL]

Introducao de procedimento de divulgacao de indicadores de
desempenho com periodicidade mensal.
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3.
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ORGANIZACIONAL

’ ’ (...] objetivo

fulcral de tornar
0 sistema

de mobilidade
urbana na cidade
de Lisboa mais
sustentavel

e eficaz. ’ ’
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3. ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

A CARRIS apresenta a seguinte estrutura organizacional,
adequada a sua atividade.

Conselho de Administracao

Secretaria Geral

Autoridade de Seguranca

Operacoes Comercial e Marketing

Manutencao Autocarro Fiscalizacao e Seguranca
Logistica e Patrimodnio

Manutencao Elétrico

Gestao de Pessoas Tecnologias de Informacao

Financeira Gabinete de Estratégia e Inovacao
Controlo de Gestao, Qualidade e Ambiente Juridico e Contencioso Nota: Em novembro de 201 8! por
forca do artigo 37° do Regulamento
Auditoria Geral de Protecao de Dados (RGPD),

foi criada a funcao de Encarregado
de Protecao de Dados (EPD), no
organograma interno da CARRIS, na
dependéncia direta do Presidente
do Conselho de Administracao.
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4. ATIVIDADE

4.1. Exploracao Operacional
4.1.1. Rede

No ano de 2019, a CARRIS voltou a registar um aumento na Oferta, para o qual contribuiram:

e 0 prolongamento da carreira 778 ao Colégio Militar assim como o seu
funcionamento aos sabados,

e Oalargamentodo periodode funcionamentodacarreira 716 (passouafuncionar
no Corpo do Dia e aos sabados),

e Reativacao de algumas carreiras aos sabados a tarde e domingos e feriados:
709, 732 e 770,

e Alargamento da Rede de Bairros: 22B, 34B, 37B, 41B, 43B, 44B, 58B, 70B, 73B,
76B e 79B.

Ainda no seguimento das melhorias adotadas pela empresa, por forma a melhor
corresponder as necessidades dos clientes, foram criadas novas paragens,
algumas por resposta a solicitacoes apresentadas pelos clientes, assim como
reformulada a rede de oferta, com vista a responder as necessidades da procura e
aos constrangimentos por motivo de obras ou por conclusao das mesmas.

O Modo Elétrico manteve o nUmero de carreiras, tendo o Modo Autocarro aumentado
em 11 novas carreiras de servico publico.

Tabela 3 - Rede de servico publico em 31 de dezembro de 2019

Autocarros Elétricos Ascensores e Elevador TOTAL

N° de Carreiras 87 6 4 97
Extensao da Rede (via simples - km]) 720 53 726
Comprimento Total das Carreiras (ida e volta - km) 1682 b4 1746
Comprimento Médio por Carreira (ida e volta - km) 19 11 18

4.1.2. Oferta

No seguimento da tendéncia verificada desde 2017, os resultados obtidos em 2019
demonstram um aumento da Oferta CARRIS, medida pelo nimero de “veiculos *km”
produzidos, de 6,6% relativamente ao ano de 2018.

Estes resultados positivos e 0 aumento constante nos ultimos anos devem-se a varias
medidas em curso, destacando-se areativacaodevariascarreirasaos sabadosatarde
e domingos e feriados, reforcos de Oferta por revisao de horarios e prolongamento
do horario de varias carreiras, a admissao de novos tripulantes e a renovacao da
frota.

Os resultados do indicador Lugares *Km decorrem do indicador Veiculos*km bem
como das diferentes tipologias de frota utilizada, no servico publico.

Tabela 4 - Indicadores da Oferta

Veiculos * km (10°) SP Lugares * km (10¢)
Var. Var.
2018 2019 2018 2019
Abs. % Abs. %
Autocarros 29 140 30924 1784 6,1 2077 2131 54 2,6
Eletricos + Ascen- 1731 1979 248 143 123 138 16 12,7

sores + Elevadores

MENER
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("] Avelocidade média de exploracdo
global nao inclui dados da exploracao
dos Ascensores e Elevador.

4.2. Qualidade do Servico
4.2.1. Velocidade Média de Exploracao

Avelocidade médiade exploracaonarede da CARRIS registouum ligeiro decréscimo relativamente
ao ano anterior. 0 aumento do congestionamento do trafego, resultante do acréscimo do nimero
de automoveis na cidade, as interrupcoes de ordem diversa (provas desportivas, manifestacoes,
entre outras) e o estacionamento indevido e motivos externos a responsabilidade da empresa,
Sao as principais causas para os resultados obtidos neste indicador.

Tabela 5 - Velocidade Média de Exploracao (Km/h)

2018 2019 Var (%)
Autocarros 14,29 14,23 -0,4
Elétricos 9,07 9,25 2,1

Em 2019, dando continuidade as medidas iniciadas em 2017 para melhorar o funcionamento da
rede, a Central de Comando de Trafego da CARRIS manteve a presenca diaria de um elemento da
Policia Municipal e um elemento da EMEL, que em parceria com o servico de “Vigilantes”, efetuam
a fiscalizacao de corredores BUS e o controlo do estacionamento irregular em paragens ou em
locais de maior dificuldade de circulacao do transporte publico. Estas medidas, e o reforco das
equipas no terreno, conduziram a efetivacdo de cerca de 3.584 autuacoes (+12% relativamente a
2018) e promoveram a remocao por reboque de 106 viaturas estacionadas indevidamente (+31 que
em 2018), registando assim um agravamento da situacao relativamente a 2018. E assim premente
promover uma maior articulacao entre as diferentes entidades intervenientes, sejam gestoras
ou fiscalizadoras da utilizacao da via publica, bem como do civismo das pessoas na utilizacao dos
veiculos.

O numero de interrupcoes de circulacao de autocarros e de elétricos diminuiu em -8,5%,
relativamente ao ano anterior, devido a veiculos mal estacionados, em resultado da referida
articulacao com a PM e EMEL e o reforco da fiscalizacao técnica no terreno, que permitiu aumentar
a eficacia das acoes.

Foram assim registadas menos ocorréncias e menos tempo de interrupcao, o que corresponde a
1.273 ocorréncias com 743 horas de interrupcao de circulacao e afetando 1.433 veiculos.

Tabela 6 - Ocorréncias

Var.
2018 2019
Abs. %
Ocorréncias 1391 1273 -118 -8,5
Horas de Interrupcao 803 743 -60 -7,5
Veiculos Imobilizados 1561 1433 -128 -8,2
N° de arruamentos c/interrupcao por mau estacionamento 171 168 -3 -1,8

4.2.2. Taxa de Ocupacao

0 indicador Taxa de Ocupacao relaciona a Procura, medida em “Passageiros*km”, com a Oferta,
medida em “Lugares*km”. Em 2019, em virtude do aumento da Procura registado ser superior ao
da Oferta, a Taxa de Ocupacao regista um aumento de 5,8%, sendo este valor um reflexo da maior
utilizacao dos Transportes Publicos, potenciado pela implementacao do novo Sistema Tarifario,
a partir de abril.

Tabela 7 - Taxa de ocupacao

2018 2019 Var(%)
Autocarros 20,12 21,33 6,0
Elétricos, Ascensores e Elevador 25,37 25,83 1,8
TOTAL 20,42 21,60 58

4.2.3. Taxa de Acidentes

No global, o nimero de Acidentes de Exploracdo ocorridos em 2019 (1.643) foi superior ao
verificado no ano anterior (1.386), tendo-se constatado um aumento de 18,5% na quantidade de
acidentes. O modo autocarro viu agravada a respetiva quantidade de acidentes em 21,5%, tendo
o modo elétrico registado uma ligeira reducao em -2,3%.

Tabela 8 - Sinistralidade - Acidentes de Exploracao

. - Var.
Acidentes de Exploracao (n.°) 2018 2019 Abs. ”
Modo Autocarro 1215 1476 261 21,5
Modo Elétrico 171 167 -4 -2,3
TOTAL 1386 1643 257 18,5

No que respeita a Taxa de Acidentes de Exploracao global, registou-se um aumento na ordem
dos 4,7 p.p.. Por modo, verificou-se um aumento de 5,4 p.p. no modo autocarro e uma reducao
de 12,0 p.p. no modo elétrico.

Tabela 9 - Sinistralidade - Taxa de Acidentes de Exploracao

Taxa de Acidentes de Exploracao * 2018 2019 Var.
Modo Autocarro 41,47 46,82 5,4 p.p.
Modo Elétrico 89,10 77,09 -12,0 p.p.
TOTAL 44,04 48,77 4,7 p.p.

* Acidentes por milhdo de Vkm (Servico Total)
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Para o aumento verificado na sinistralidade rodoviaria, tem vindo a contribuir o aumento
da circulacao automavel na cidade, com reflexo negativo para a operacao, originando
um aumento da quantidade e frequéncia dos congestionamentos e, consequentemente,
da probabilidade de pequenos abalroamentos e quedas de clientes, em resultado
de travagens bruscas provocadas por manobras inadvertidas por parte de veiculos
terceiros.

Apesar da sinistralidade elevada, os danos pessoais para os clientes, tripulantes e
restantes utilizadores da via nao foram significativos, nem muito graves, nao tendo
sido registada qualquer vitima mortal. Dos 1643 acidentes registados, apenas 21
corresponderam a atropelamentos, o que face ao trafego pedonal existente, resulta
num resultado considerado positivo. Do ponto de vista dos feridos, registou-se em 2019
um total de 168 sinistrados, o que corresponde a cerca de 0,1 ferido por acidente. Este
aspeto confirma que a maioria da sinistralidade da CARRIS é relacionada com pequenos
toques, seguida de quedas de passageiros.

Apesar do aumento verificado na Taxa de Acidentes global (+18,5%), tendo em
consideracao que, ainda assim, representa uma das melhores taxas de acidente das
empresas congéneres europeias, para a manutencao deste nivel de acidentalidade,
comparativamente ainda baixo e com vista a melhoria continua da conducao segura e
economica, a CARRIS investe permanentemente na formacao e na sensibilizacao dos
seus tripulantes.

Nessesentido,ocumprimentodos Planos Anuaisde Formacao,bemcomoaconcretizacao
de acoes de sensibilizacao nas proprias estacoes, ministradas pelo pessoal de
enquadramento (Inspetores de Trafego), tém sido fundamentais para a manutencao dos
valores dos indicadores associados a acidentalidade, quando comparado com empresas
congéneres, apesar do agravamento verificado em 2019.

Por outro lado, a CARRIS decidiu desenvolver um “Sistema de Gestao de Seguranca
Rodoviaria” (SGSR), sendo objetivoarespetivacertificacaopelanormaNP15039001:2017.
Com o desenvolvimento e implementacao deste projeto, tendo em consideracao a
melhoria continua dos indicadores, a CARRIS espera reduzir a sua acidentalidade
rodoviaria, de forma sustentada e progressiva.
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Ao longo do ano de 2019 continuaram a ser realizadas acoes de formacao continua
de Tripulantes, no ambito do CAM - Certificado de Aptidao para Motorista - e acoes
de reciclagem em “Técnicas de Conducao e Prevencao de Acidentes”, envolvendo os
Tripulantes com maior nimero de acidentes, assim como os que se encontraram em
situacao de auséncia por doenca por mais de seis meses, ou que tiveram de conduzir
outras marcas/modelos de autocarros, designadamente, nos casos de mudanca de
estacao e igualmente devido a rececao de nova frota, em curso, dando especial enfoque
aos principios de conducao defensiva, comoda e segura.

De forma a incentivar um melhor desempenho por parte dos Tripulantes foi, desde 2017,
restabelecido o pagamento do prémio de conducao defensiva, atribuido em funcao do
nimero de horas de conducao sem acidentes, promovendo um reconhecimento aos
Tripulantes que no exercicio das suas funcoes contribuem para a reducao da taxa de
acidentes.

Do mesmo modo, o reforco esperado nas acoes de formacao continua, em contexto de
trabalho, efetuadas por Inspetores de Trafego junto dos Tripulantes, devera conduzir
a uma progressiva reducao da Taxa de Acidentes de Exploracao, a medida que tais
acoes sejam incrementadas.

fm}”!

I

49



. ATIVIDADE

4.2.4. Taxa de Cumprimento de Servico

A taxa de cumprimento de servico apresentou melhorias em 2019, face a 2018, quer em termos
de veiculos*Km, quer em veiculos*Hora, resultado do esforco da empresa na realizacao da
oferta programada, para o qual contribuiu o processo de admissoes, focado na contratacao de
Tripulantes, no sentido de diminuir a escassez de recursos humanos que se tem verificado nos
ultimos anos e do reforco da frota, decorrente das aquisicoes realizadas em 2018 e em 2019.

Tabela 10 - Taxa de Cumprimento

2018 2019 Var
Taxa de cumprimento (VeicXkm) 97,07% 98,14% 1,1 p.p.
Taxa de cumprimento (VeicXhr) 98,87% 99,72% 0,8 p.p.

Foi assim possivel melhorar em 1,1 p.p. a taxa de cumprimento de servico, em veic.km, face
ao periodo homologo, representando uma melhoria da qualidade do servico atingindo um valor
significativamente superior ao minimo admissivel no Contrato de Concessao celebrado com a
CML.

4.3. Atividade Comercial

4.3.1. Enquadramento

Este foi um ano de consolidacao dos objetivos comerciais e de comunicacao, definidos de
acordo com os objetivos estratégicos da empresa. Manteve-se o foco no cliente, desenvolvendo
estratégias para uma melhoria efetiva do servico prestado, e foram criados mecanismos para
que o cliente possa percecionar e conhecer estas melhorias.

As novas medidas tarifarias permitiram aos clientes frequentes, uma utilizacao dos transportes
mais pratica e simplificada, com maior abrangéncia, estendendo-se a todos os concelhos da
area metropolitana de Lisboa. Também para os clientes ocasionais, foram encontradas solucoes
tarifarias inovadoras.

No ambito da sustentabilidade, a aposta foi clara, com a continuidade da aquisicao de novos
autocarros e realizacao de parcerias com o objetivo de implementar projetos-piloto inovadores e
iniciativas que promoveram de forma ativa o equilibrio ambiental e sustentavel
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4.3.2. Atividade desenvolvida

No ano de 2019 houve uma clara aposta na informacao e servico ao cliente, de onde se destacam
os seguintes momentos de comunicacao mais significativos:

. Alteracao tarifaria: presente na frota, nas lojas e nos canais digitais, foi reforcada por
acoes de rua para prestar um esclarecimento mais eficaz e atempado ao cliente;

o Novo centro de atendimento ao cliente, com horario alargado;
. Diversos projetos-piloto na drea da inovacao e da sustentabilidade;
. Das melhorias mais significativas de servico, incluindo as acées de ativacao das novas

carreiras de bairro, em estreita articulacao com as diferentes Juntas de Freguesia;

. No sentido de informar e melhor interagir com o cliente CARRIS, houve um investimento
no desenvolvimento da comunicacao nas redes sociais. Deste, resultou um crescimento
organico dos seguidores das contas CARRIS em cerca de 39%. Destaca-se também um
aumento substancial no grau de interacao entre a marca e os seguidores destas contas.

Para incentivar o uso dos transportes publicos foi lancado, em 2019, o Programa de Apoio a
Reducao Tarifaria (PART). Trata-se de uma medida que se concretiza num apoio financeiro as
autoridades de transportes nomeadamente a Area Metropolitana de Lisboa (AML). A utilizacio
deste apoio sera repartida da seguinte forma: pelo menos 60% do financiamento sera aplicado
na reducao tarifaria dos passes sociais; os restantes 40% serao utilizados para melhorar e
aumentar a oferta ou criar melhores condicoes no acesso a rede de transportes coletivos.

Em abril de 2019, entrou em vigor a maior alteracao tarifaria dos ultimos anos, um tarifario
simplificado com precos significativamente mais baixos e que permite viajar nos 18 municipios
da AML, destacando-se o seguinte:

. 0 passe Navegante Metropolitano permite viajar em toda a drea Metropolitana
e os 18 passes Navegante Municipal permitem viajar dentro do limite geografico
do Municipio selecionado;

o As modalidades de desconto mantiveram-se para estudantes, 32 idade, Reformados
Pensionistas e agregados familiares com rendimentos reduzidos;

. A gratuitidade crianca (até fazer 13 anos) foi alargada a toda a area Metropolitana
de Lisboa com o Passe Navegante 12;

. Foram criados os passes Navegante Familia Municipal e Metropolitano, em agosto

de 2019, permitindo a todo o agregado familiar viajar por um preco Unico e mais
vantajoso.
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(2] Considerados,
também, os passageiros
com titulo gratuito.

4.3.3. Procura

O periodoemanalise caracterizou-se comoumano de recuperacao daperdade procuraacumulada
registada ao longo dos ultimos sete anos, superando mesmo os resultados de 2012.

No total do ano foram transportados 139.496 mil passageiros com titulo valido, mais 13.812 mil
passageiros relativamente a 2018, correspondendo a mais 11%. Apesar de no 1°trimestre se ter
registado um crescimento de 5%, aimplementacao do novo tarifario, em abril, contribuiu de forma
expressiva para que nos ultimos nove meses do ano o crescimento disparasse para mais 13%.

Os passes foram os titulos de transporte mais utilizados, com acréscimo de 15%. Contrariamente
aos passageiros com titulos ocasionais, que decresceram 6,5%, resultado de transferéncias para
passes agora com precos mais compensadores.

Tabela 11 - Passageiros - Validacoes

(milhares de passageiros)

Passageiros - Validacdes 2018 2019 Var (%)
Titulos ocasionais 24 690 23072 -6,5
Passes 100 994 116 424 15,3
Total transportados com Titulo Valido 125 684 139 496 11,0

A utilizacao de titulos de transporte mensais (passes) representou mais de 80% das validacoes.
Em termos de distribuicao da procura, o segmento de passes continua a ter maior expressao no
modo Autocarro, sendo os titulos ocasionais os que tém maior peso nos restantes modos.

Os utilizadores de tarifa de Bordo nos Ascensores e Elevador de Santa Justa representam
mais de 20%.

Grafico 1 - Estrutura da Procura/Modo?
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4L.3.4. Receitas Tarifarias

No ambito do novo sistema tarifario com reducao de precos, desde abril de 2019, o Regulamento
n® 278-A/2019 veio definir as regras gerais, nomeadamente de atribuicido da compensacao
financeira no ambito dos titulos de transporte visados pelo Programa de Apoio a Reducao do
Tarifario dos Transportes Publicos (PART).

Neste contexto as receitas dos novos passes resultam das vendas da rede de cada operador
acrescidas da quota parte das vendas dos canais Otlis, das compensacoes de tarifas reduzidas
(4-18/sub23 e social+) e da compensacao PART.

Em 2019, a receita tarifaria da CARRIS com compensacao, apresentou um crescimento de +4%,
em relacao ao ano anterior, totalizando 106,8 milhoes de euros, resultado do aumento de vendas
de passes no sistema e das comparticipacoes atribuidas no ambito do PART.

As compensacoes resultam da pratica das modalidades de estudante 4_18, sub23 e Social+, em
que a CARRIS foi ressarcida de 2,7 M€, do subsidio pela disponibilizacao de titulos de transporte
intermodais referente ao 1°trimestre e da compensacao do PART relativa aos Ultimos nove meses
de 2019, cujo montante totaliza cerca de 19,2 M€ estando a aguardar regularizacao de quota
parte do upside.

Tabela 12 - Receita (sem IVA) por Titulo de Transporte

(milhares de €)

Titulos de transporte 2018 2019 Var (%)
Titulos ocasionais 39 593 38 061 -3,9
Passes 57 547 46 889 -18,5

Total das receitas 97 140 84 950 -12,5

Comparticipacoes 4-18 / sub23 / social + / interm. / PART 5550 21 841 293,5

Receitas [sem IVA)

Total das receitas com comparticipacoes 102 690 106 792

Areceita associada aos diferentes titulos ocasionais, representa cerca de 36% da receita auferida,
tendo atingido, em 2019, o valor de cerca de 38 M€, menos 1,5 milhoes de euros, face a 2018,
devido ao decréscimo da venda de zapping e bilhetes viagem CA/ML, resultado da migracao
destes utilizadores para o passe. Os titulos potencialmente turisticos, bilhetes 24h e Lisboa Card,
mantiveram uma tendéncia de crescimento.

O grafico seguinte ilustra o peso da receita tarifaria da CARRIS por titulo, incluindo as
comparticipacoes tarifarias, sendo a maior parte, 64%, proveniente das vendas de passes e 14%
da venda de tarifa a bordo nos veiculos.
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Grafico 2 - Receitas Acumuladas 2019
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4.3.5. Receita nao Tarifaria

Sao consideradas e contabilizadas como receitas complementares associadas a atividade
comercialas queincluemreceitas provenientes de alugueres de veiculos paraeventos e filmagens,
alugueres de elétricos de turismo, alugueres de espacos, receitas publicitarias, vendas do museu
e proveitos com a venda de residuos, que em 2019 assumiram um total de 1,965 milhoes de euros.

Para o valor global tem maior ponderacao a rentabilizacao da frota, através de alugueres de
veiculos nao afetos ao servico publico, que representa 42% do total da receita complementar
associada a atividade comercial, com especial destaque para os alugueres a Carristur que explora
0 segmento turistico e para as receitas associadas a Publicarris/MOP de exploracao dos meios
publicitarios da empresa, que contribui em cerca de 35%.

Paralelamente, e potenciando as mais valias em termos de imagem, associacao e outras, a
CARRIS aposta nos servicos especiais de transporte, nomeadamente no ambito das corridas do
Maratona Clube de Portugal, no Festival NOS Alive, World Bike Tour, Super Bock Super Rock,
Rock in Rio, Super Bock em Stock, Festival Iminente e no Web Summit, bem como a realizacao de
filmagens em autocarros, elétricos, ascensores e outras instalacoes da CARRIS.

4.3.6. Combate a Fraude

A fraude nos transportes publicos é um fendmeno transversal, que abrange todas as idades,
géneros e meios sociais, sendo particularmente complexo em sistemas abertos, como o que é
operado pela CARRIS.

Ao longo de 2019, manteve-se o apoio da PSP/DIC no acompanhamento as equipas de fiscalizacao,
nomeadamente nas zonas mais criticas, nos termos estabelecidos. No que concerne ao apoio
da PSP em acoes estacionadas verificou-se uma reducao de 77 para 45, o que representa uma
reducao significativa de 41,6%, acentuando-se a tendéncia de reducao de anos anteriores.

Em fevereiro de 2019 iniciou-se uma parceria de apoio da Policia Municipal as equipas de
fiscalizacao da CARRIS, distribuida em duas vertentes:

. Apoio diario as equipas - 4 equipas/dia;

J Apoio em acoes da Rede da Madrugada e em acoes estacionadas.

Oapoiodiario possibilitouum melhor planeamento e maiorvisibilidade das equipas de fiscalizacao,
com realizacao de mini acoes estacionadas com durabilidade menor e maior mobilidade, com
excelentes resultados e forte reducao de acidentes de trabalho resultantes de agressoes.

0 apoio em acoes estacionadas permitiu a realizacao de mais 9 acoes deste género, e ainda, em
complemento ao apoio dado pela PSP, permitiu, também, a realizacao de 13 acoes de fiscalizacao
nas carreiras da “Rede da Madrugada”.

Durante o ano de 2019 foram fiscalizados cerca de 1,840 milhoes de passageiros, correspondendo
a um acréscimo de cerca de 9%, face ao periodo homodlogo, mantendo-se a tendéncia de
crescimento identificada nos anos anteriores. Concomitantemente, também se verificou um
acréscimo de 4,7% nas contraordenacoes, objeto de autuacao, correspondendo a mais de 25.200
situacoes.

Importa, ainda, salientar que a competéncia para a instauracao e instrucao dos processos de
contraordenacao, relativos ao tipo de infracées, bem como a decisao de aplicacao das respetivas
coimas, nao se encontra atribuida aos operadores de transporte, mas, e nos termos da Lei n°
28/2006 de 4 de julho, com a redacao dada pela Lein® 83-C/2013 de 31 de dezembro, a Autoridade
Tributaria e Aduaneira (AT).

Com a publicacao do Decreto-Lein® 117/2017, de 12 de setembro e da Portaria n°® 37/2018, de 29
de janeiro, ao definir novas regras para a fiscalizacao e a possibilidade de pagamento voluntario
das coimas nos operadores verificou-se um acréscimo na recuperacao de receita das coimas
relativas a Autos emitidos em 2019 pagas na CARRIS, representando 14% do total de Autos
emitidos.

No entanto, é expectavel que o maior efeito, quer ao nivel da dissuasao da fraude, bem como, o
acréscimo narecuperacao de receita das coimas, ocorra apos a concretizacao e operacionalizacao
da cobranca coerciva a efetuar num futuro proximo pela Autoridade Tributaria e Aduaneira (AT),
uma vez que nao foi implementado o processo de comunicacao e envio dos Autos de Noticia, via
IMT, I.P., através de plataforma informatica (webservice), a entidade responsavel pela cobranca.
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4.3.7. Feedback do cliente

Conforme pratica recorrente, foi realizado o Inquérito de Satisfacao ao Cliente com vista a identificar
a percecao global adquirida pelos clientes do servico prestado, tendo obtido, em 2019, um indice
de satisfacdo de cliente (ISC) de 6,86 pontos (numa escala de 1 a 10), indicador que tem merecido
monitorizacao estreita pela CARRIS.

Importa salientar que, em 2019, 32,3% dos inquiridos apresenta um indice de satisfacao de 8, 9 ou
10 pontos e ainda que cerca de 50% dos Clientes CARRIS apresenta indices de satisfacao moderados
na ordem dos 6 e 7 pontos (numa escala de 1 a 10). Do ponto de vista dos critérios de qualidade, a
maioria dos mesmos sofreu um aumento, relativamente ao ano transato.

Relativamente as comunicacoes do cliente, em 2019 foram recebidas 10.692, representando um
aumento de 10% face a 2018, distribuidas pelos seguintes assuntos:

Tabela 13 - Tipologia de processos | Comunicacées do cliente

2018 2019 Var (%)

Reclamacoes de servico 4270 4 754 11,3
Queixas de Pessoal 1413 1463 3,9
Pedidos e Sugestoes 3897 4L 274 9,7
Elogio a Pessoal e Servico 128 201 57,0
TOTAL 9 708 10 692 10,1

De referir que, o principal aumento verificou-se ao nivel dos Elogios, tanto relativos a pessoal como
ao servico prestado, que representou um aumento de 57% dos processos. As reclamacoes de servico
sofreram um acréscimo na ordem dos 11%, sendo os principais motivos apresentados no grafico
seguinte:

Grafico 3 - Principais motivos de reclamacoes de servico
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0 grande peso nas reclamacoes mantém-se relacionado com questoes de irregularidade de
servico, apesar de ter sofrido um decréscimo em relacao ao ano passado, muito relacionado
com o congestionamento na cidade de Lisboa.

Para além disso, verifica-se que os assuntos relacionados com informacao deficiente,
aumentaramemrelacaoaoanotransato, fatorrelacionadocomoaumentode novastecnologias
implementadas, nomeadamente APP CARRIS e WI-FI, que no inicio apresentaram alguns
constrangimentos, contudo as mesmas encontram-se em desenvolvimento permanente com
o foco na melhoria continua, de forma a ajusta-las as necessidades dos utilizadores.

No que respeita ao tempo médio de respostas a clientes, em 2019, foi alcancada uma reducao
significativa, atingindo a média de 4,7 dias Uteis, demonstrativo das alteracoes introduzidas
nos processos de resposta implementados.

O ano de 2019 foi, também, marcado pelo lancamento do novo centro de atendimento ao cliente
CARRIS, inserido num dos pilares estratégicos da CARRIS: Promover um servico focado no
cliente. Aimplementacdo de um novo modelo de atendimento ao cliente (que permite inclusive
as interacoes através das Redes Sociais) promove o aumento das interacées com os clientes,
e conta com uma equipa especializada exclusivamente dedicada a dar apoio e responder as
questoes e duvidas dos clientes, através de telefone e das redes sociais, com um horario de
atendimento mais alargado, das 8h as 20h, nos dias uteis.

Com foco no reposicionamento conceptual do canal de atendimento escrito e telefonico, é
objetivo da empresa que este passe a assumir um papel importante e determinante na gestao
da relacao com o cliente. Com esta aposta, pretende-se profissionalizar o atendimento ao
cliente, obtendo uma melhor gestao e interacao com o cliente e integrar todas as informacoes
na gestao diaria das varias areas da empresa e, consequentemente, em acoes de melhoria
continua.

Neste primeiro ano registaram-se cerca de 36.160 chamadas telefénicas, com um tempo
médio de espera de 19 segundos.
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4.3.8. Rede de Vendas

A 31 de dezembro de 2019, a rede de vendas da CARRIS era composta da seguinte forma:

Tabela 14 -Composicao da Rede de Vendas

2018 2019

Espacos Cliente Carris 2 3
Quiosques mob Carris 4 4
Pontos mob Carris 88 87
Agentes Payshop 272 272
Estacoes CTT 54 54
TOTAL 420 420

De uma forma global o nimero de postos da rede de vendas manteve-se inalterado, embora seja
de referir o crescimento da rede de vendas propria, que ha muitos anos se mantinha inalterada,
com o lancamento de uma nova loja em 2019. Esta aposta teve impacto nao apenas ao nivel da
expansao da rede, mas também na aposta da melhoria de funcoes de atendimento ao cliente e na
garantia de eficacia do proprio servico de vendas.

A dispersao de pontos, que permite garantir a cobertura da area geografica abrangida pelas
carreiras de servico que a empresa opera, foi realizada mediante as redes Payshop/CTT, rede
Pagaqui (OTLIS), Portal OTLIS e Multibanco (maquinas ATM’s), promovendo acessibilidade na
aquisicao dos titulos de transporte.

Este foi um ano de grande aposta e evolucao em que a CARRIS se apresentou fortemente
empenhada na inovacao e em melhorar continuamente, a todos os niveis, o0 servico que presta
aos seus clientes.

Ao nivel das 7 Lojas CARRIS (3 espacos cliente e 4 quiosques Mob) importa realcar que:

e Foram atendidos um total de 128.251 clientes na loja do Arco Cego, 86.737 clientes na
loja de Santo Amaro e 3.802 clientes na loja do Saldanha (abertura em agosto);

e Em termos de producao de cartoes, em 2019 foram gerados cerca de 46.134 cartoes
Lisboa VIVA por pedidos da CARRIS, sendo que 18.058 foram referentes a pedidosem
prazo normal (10 dias) e 25.613 urgentes (24 horas);

e Em agosto de 2019 foi inaugurada uma nova loja CARRIS na nova loja de Cidadaodo
Saldanha, inaugurada também nesta data. Trata-se de uma experiéncia de loja diferente
e que permite conciliar aspetos de conveniéncia e proximidade entre diversos servicos
publicos CARRIS.

e Também em agosto de 2019 foi implementado nas lojas um sistema de senhas
automatico que permite controlartodo o percursodo cliente em loja, monitorizar
tempos de atendimento de servicos especificos e permite ainda a criacao de
um canal de servico ludico e informativo para as zonas de espera das lojas;
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e Em dezembro de 2019 foi inaugurado um novo servico disponivel em lojas CARRIS,
denominado “Passe em 15 minutos”, disponivel para todos os perfis de clientes
do cartao Lisboa VIVA que funciona através da leitura do cartao de cidadao, onde o
sistema identifica todos os dados necessarios a producao do cartao do passe, incluindo
a fotografia, sem requerer o preenchimento de qualquer formulario adicional.

4.4. Seguranca de Exploracao (Safety)

Apos o processo de alteracao de acionista, para a Camara Municipal de Lisboa, embora nao
sendo aplicavel o Despacho n® 1094/98 (2.2 série), de 19 de janeiro, emitido pelo ex-Ministério do
Equipamento, Planeamento e Administracdo do Territorio, a CARRIS decidiu manter um Org3o -
Autoridade de Seguranca (ASE), que continua a assegurar o disposto no mesmo.

Para além desse aspeto, a ASE passou a acompanhar e a gerir as ocorréncias de exploracao,
também no ambito do vandalismo e seguranca (Security), mantendo a articulacdo com as forcas
de seguranca, em particular com a PSP, com o objetivo de tornar o transporte publico por si
produzido mais seguro para os Clientes, Tripulantes e Material Circulante.

No cumprimento da sua missao e atribuicoes, a ASE passou a incidir a sua atividade nas seguintes
vertentes:

. Contactos com as entidades externas de supervisao da seguranca, designadamente,
Instituto da Mobilidade e dos Transportes (IMT, |.P.) para definicao das matérias
a comunicar a estas entidades;

. Acompanhamento da atividade operacional dos modos Autocarro e Elétrico, verificando
a existéncia de eventuais incidentes ou acidentes, analisando-os para que sejam
identificadas eventuais acoes de melhoria que contribuam para um sistema cada vez
mais seguro, bem como sobre a forma como as normas e regulamentos em vigor sao
cumpridos;

. Elaboracao, do plano anual de seguranca para 2019 de acordo com os requisitos
estabelecidos pelo IMT bem como os respetivos indicadores de controlo. Para o efeito,
foram identificados os riscos associados a atividade, as possiveis causas dos mesmos,
as potenciais consequéncias e a forma de mitigacao das mesmas;

. Articulacao com as forcas de seguranca, em particular com a PSP, a protecao em eventos
especiais e intervencoes excecionais, no ambito da exploracao, bem como a articulacao
com as mesmas entidades, no que se refere a adocao de medidas de dissuasao
em determinadas zonas da cidade e em determinados horarios/viagens, em que
tal se justifique, do ponto de vista da seguranca da exploracao, em particular, dos
Clientes, dos Tripulantes e do Material Circulante;

. Reducao do risco de ocorréncia de incéndios com origem nos compartimentos
dos motores dos autocarros, através da instalacao de um sistema de detecao automatica
de incéndios e de extincao manual remota, em 44 autocarros mais antigos da frota.
Esta instalacao, considerada um projeto piloto, sera estendida a totalidade da frota,
caso se confirmem as vantagens esperadas, em particular na reducao dos danos
causados e, fundamentalmente, na reducao acentuada do risco para os passageiros.
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4.5. Frota de Servico Publico

4.5.1. Situacao Geral

No decorrer do ano de 2019, a CARRIS prosseguiu os processos de aquisicao de veiculos para a
sua frota.

A idade média da frota de autocarros até 2018 aumentou consecutivamente, dos 6,3 anos no final
de 2009 para 13,24 no final de 2018. No sentido de reverter esta situacao, ainda em 2017, foram
lancados concursos publicos para aquisicao de 217 novos autocarros, com recurso a tecnologias
mais limpas e amigas do ambiente, iniciando-se a sua chegada e colocacao em servico a partir
de dezembro de 2018, pelo que a idade média da frota em 2019 ja decresceu para os 10,2 anos.

Foram disponibilizados pelos diferentes fornecedores, no final de 2019, 191 autocarros (40
articulados, 109 standards, 37 médios e 5 elétricos), tendo os primeiros oito entrado em operacao
em dezembro de 2018.

Até 2023 serao adquiridos mais 203 veiculos, por forma a perfazer um total de 420 autocarros
novos, permitindo oferecer ao cliente uma frota de maior dimensao, com maior conforto, mais
fiavel, e com menos impacto ambiental para a cidade.

No sentido de incrementar a eficiéncia energética nos transportes urbanos publicos no Pais,
foram lancados Avisos pelo programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso de
Recursos (POSEUR), aos quais a CARRIS se candidatou com objetivo de ver o seu investimento na
nova frota co-financiado, no que se refere a aquisicao de 180 autocarros (dos quais 165 movidos
a GNC e 15 elétricos], tendo obtido aprovacao no decorrer do ano de 2017.

No que respeita a frota de elétricos, nao se verificaram alteracoes, estando, no entanto, prevista

a aquisicao de novas viaturas para complementar a frota, de forma a ser possivel prosseguir a
expansao da rede de elétricos iniciada em 2018.

Tabela 15 - Frota de Servico Publico

Ano 31.12.2018 31.12.2019
Standard * 463 527
Minis 33 32
Médios 21 57
Articulados 91 90
Remodelados 38 38
Articulados 10 10

Total 664 762

* Inclui os 5 autocarros standard elétricos

NOTA: Nao estao consideradas 3 viaturas alocadas ao servico especial de transporte de Passageiros com Mobilidade Reduzida

No final do ano de 2019 encontravam-se ao servico 706 autocarros.
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4.5.2. Manutencao da Frota de Autocarros

Em 2019 registou-se um reforco na manutencao quer no modo autocarro, quer no modo elétrico.
Foram concluidas 17 Grandes Reparacoes de Carrocarias de autocarros, tendo sido revisto o
plano plurianual de grandes reparacoes de autocarros, com reflexo nos proximos anos em que
se prevé a retoma na renovacao de frota de autocarros.

A suspensao da renovacao da frota, com o consequente envelhecimento da mesma, obrigoua um
maior esforco, na manutencao dos veiculos existentes, acabando por se refletir nos custos de
manutencao.

Tabela 16 - Custos de Manutencao da Frota de Autocarros

Var.
Abs. %
Custo de Manutencao do Modo Autocarro (€] 11157 272 12 683 233 1525961 13,68

2018 2019

4.5.3. Frota de Carros Elétricos

A CARRIS prosseguiu, em 2019, o Plano de Reparacoes Comerciais dos Carros Elétricos tendo
sido reparados 10 Elétricos Remodelados e 1 Articulado.

Foi ainda iniciada a recuperacao de 1 carro elétrico da Série 700 e efetuadas as Reparacoes
Intermédias dos Ascensores da Bica e do Lavra.

Tabela 17 - Custos de Manutencao do Modo Elétrico

Var.
2018 2019
Abs. %
Custo de Manutencao da Frota de Elétricos/ 2 602 821 2703 301 100 480 3,86
Ascensores/Elevador(€)
Custo de Manutencao das In- 1087 578 1166 548 78970 7.6

fraestruturas do Modo Elétrico(€)
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4.6. Infraestruturas de Tracao Elétrica

4.6.1. Colaboracao com Entidades Externas

Na sequéncia dos projetos desenvolvidos pela Camara Municipal de Lisboa (CML) em obras
de requalificacao urbana, quer em anos anteriores quer no ano em curso, foram celebradas
parcerias ao nivel da renovacao, expansao ou transformacao das infraestruturas do modo
elétrico existentes, fossem elas de via-férrea, rede aérea, cabos subterraneos ou comandos
automatizados de agulhas de via. Estas obras, das quais se destaca pela sua importancia, a Rua
Bartolomeu Dias, a Calcada da Boa Hora e a Rua Maria Andrade, traduzem-se numa melhoria do
servico existente.

Em parceria com a ATL foram efetuados trabalhos de reformulacao da via-férrea e da rede aérea
na Calcada da Ajuda, no ambito dos trabalhos do Palacio da Ajuda. Foram ainda elaborados, em
colaboracao com a CML, projetos de execucao e planos de viabilidade para varios arruamentos,
nomeadamente a Praca Luis de Camoes, Rua de S Pedro de Alcantara, Rua de S Antonio a Sé, Rua
Augusto Rosa, Rua do Limoeiro (Projeto da Cerca Moura) e Reformulacao da Baixa.

4.6.2. Energia e Rede aérea

Durante o ano de 2019 foram substituidos 855 m de fio de contacto, no ambito da renovacao da
infraestrutura da rede aérea. Mantiveram-se os padroes de qualidade do servico, traduzidos pela
disponibilidade da rede aérea, cujo valor atingiu cerca de 100%.

4.6.3. Via-férrea

Durante o ano de 2019, para além dos trabalhos desenvolvidos em colaboracdao com Entidades
Externas, no ambito das obras da CML, foram executadas regularmente as acoes de manutencao
da via, com limpeza dos carris e lavagem/lubrificacao de todos os aparelhos de via, garantindo
assim as condicoes de seguranca para circulacao dos elétricos.

No que se refere a conservacao da via-férrea e seus aparelhos, foram efetuadas as seguintes
intervencoes, entre outras:

. Renovacao de linha - 239,25 m
. Limpeza de agulhas - 5.332 un

. Lubrificacao de agulhas - 13.294 un

. Afinacao de agulhas - 832 un

. Reparacao de agulhas - 39 un

. Limpeza de sumidouros e caixas de visita - 741 un
. Limpeza de canal do carril - 684,50 km

. Reparacao de juntas de carril (calos) - 761 un

. Reperfilagem de carril com soldadura/limagem - 116 m

Estas acoes contribuiram para a manutencao das condicoes de operacionalidade e de seguranca
e para o prolongamento da vida util dos equipamentos desta infraestrutura.

Mantiveram-se os padroes de qualidade do servico, traduzidos pela disponibilidade da via-férrea,
cujo valor atingiu cerca de 100%.

4.7. Museu da CARRIS

O Museu da CARRIS, inaugurado a 12 de janeiro de 1999, visa preservar o valioso acervo da
empresa e divulgar o seu papel, integrante e imprescindivel, no desenvolvimento da cidade de
Lisboa. Tem vindo, cada vez mais, a marcar presenca no panorama museoldgico nacional, e em
especial municipal, nomeadamente desde que a CARRIS integra o universo das entidades locais,
através de uma viagem emocionante no tempo, contando histérias do quotidiano de um povo, que
ficam retidas na memoria da cidade e dos veiculos da CARRIS.

Em 2019 reforcou-se a posicao do Museu da CARRIS como palco estratégico da empresa no
ambito da representacao institucional, para além da sua funcao e atividade natural, enquanto
equipamento cultural do universo da empresa, testemunho da sua riqueza e historia.

Este ano foi marcado pela comemoracao dos 20 anos do Museu da CARRIS, oferecendo a cidade
um programa rico de iniciativas e atividades. Nesse ambito realizou, em Janeiro, uma exposicao
temporaria intitulada “Oficios da Companhia” e diversas oficinas e visitas, algumas com desconto
ou gratuitas, enquadradas na tematica da exposicao. Em Setembro, inaugurou uma exposicao de
mupis “Frente e Verso - mais de 100 anos com Lisboa”, em parceria com a CML e a JCDecaux,
mostrando através do seu arquivo fotografico momentos-chave no desenvolvimento da empresa.
Com estes dois momentos expositivos o0 Museu proporcionou novas perspetivas da histdria da
CARRIS e do seu espdlio museologico.
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0O Museu da CARRIS continua a apostar na programacao do Servico Educativo para os varios
publicos - criancas, jovens, escolas, familias, séniores e pessoas com necessidades especificas,
procurando consciencializar o publico para a existéncia da colecao e do patrimdnio da CARRIS,
bem como asuaimportancianaevolucao da morfologiadacidade, do desenvolvimento tecnologico
e sua histéria. Uma das propostas de 2019 foi a Visita-Encenada, novo produto do programa
permanente, que se tem revelado um sucesso junto dos visitantes e a nova festa de aniversario

para pré-adolescentes - Escape Room. O Servico Educativo cresceu 30,93% relativamente ao ano
anterior.

Em termos globais, no ano de 2019, continuou a registar um aumento da procura, tendo esta
permitido melhorar as suas receitas de bilheteira em 13%, quando comparadas com as do ano
transato, que tinha sido até entao o ano com receitas mais elevadas. O Museu foi também palco
de muitos eventos corporate, congressos, feiras, filmagens, entre outras, que permitiram um
alargamento da sua projecao a outros publicos, contribuindo para o aumento da receita global.

Importa ainda destacar que durante o ano de 2019 o Museu da CARRIS organizou novamente um
desfile de elétricos, o qual, assinalando o 20.° aniversario do Museu da Carris, teve a novidade de
contar com a presenca nao so dos 8 elétricos que integram o espolio do Museu, mas também de
mais dois autocarros antigos, os tao conhecidos autocarros verdes de dois andares importados
a partir da década de quarenta. Adicionalmente, contou ainda com o recentemente restaurado
autocarro laranja n®1001 de 1975. Esta iniciativa foi igualmente assinalada no ambito da Semana
da Mobilidade.
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5. RECURSOS HUMANOS

Em alinhamento com a visao e a estratégia da CML, foi definido um conjunto de politicas, ao nivel
dos recursos humanos, que uma vez implementadas, em 2019, contribuiram para o alcance
dos objetivos empresariais, tendo como foco a prestacao de um servico publico de transporte
coletivo com niveis elevados de qualidade, procurando, assim, satisfazer as necessidades dos
clientes.

Nesse sentido,agestaodosrecursoshumanosdaCARRIS, noanoemanalise, focou-se nos pilares
estratégicos da empresa, procurando garantir o desenvolvimento dos processos necessarios
ao recrutamento de efetivos, incrementando programas de formacao e desenvolvimento,
garantindo a gestao do conhecimento, bem como otimizando a utilizacao de ferramentas que
concorram para a reducao do absentismao.

0 recrutamento de 197 tripulantes, 10 quadros superiores e 6 oficinais, foi possivel de realizar,
em termos legais, com base no estatuido no Artigo 157.° (Contratacdo de trabalhadores por
pessoas coletivas de direito publico e empresas do setor publico empresarial) do Decreto-Lei
de Execucao Orcamental (DLEO), Decreto-Lei n.° 84/2019, de 28 de junho, pois este processo foi
suportado no Plano de Atividades e Orcamento, da CARRIS, para 2019.

Foram ainda identificados, em termos de reconversao profissional, 23 trabalhadores, que, tal
como no ano transato, na sua maioria, eram tripulantes inaptos definitivos, em termos clinicos,
para o desempenho das suas funcoes. Assim, foi possivel proceder a reconversao destes
trabalhadores, paraas categorias respeitantes as funcoes que ja se encontravam a desempenhar
no ano em analise.

Em 2019, a CARRIS desenvolveu o processo de revisao global dos Acordos de Empresa (AE), com
ascinco (5) Associacoes Sindicais, designadamente: Sindicato dos Trabalhadores dos Transportes
(SITRA), Sindicato Nacional dos Motoristas (SNM), Associacao Sindical dos Trabalhadores da
Carris (ASPTC]), Sindicato dos Trabalhadores e Técnicos de Servicos, Comércio, Restauracao e
Turismo (SITESE) e Federacao dos Sindicatos de Transportes e Comunicacées (FECTRANS).

No ambito deste processo, foi possivel proceder a revisdao do Regulamento de Carreiras
Profissionais (RCP), bem como do Sistema de Avaliacao do Desempenho. Desta forma, para além
do acordo global que se conseguiu alcancar, com reflexos ao nivel das clausulas de expressao
pecuniaria e restante clausulado, este processo de revisao teve impacto ao nivel da gestao de
recursos humanos, uma vez que se verificou, fruto da revisao do RCP, alteracao ao nivel da
progressao nas carreiras, novas categorias profissionais e implementacao de um novo modelo
de avaliacao do desempenho, com novas regras, que produzira efeitos em 2020.

Por ato de Gestao, foi decidido estender a todos os trabalhadores as matérias de expressao
pecuniaria, acordadas com as diferentes organizacoes sindicais.

5.1. Evolucao do Efetivo

Em 2019, no seguimento das politicas de gestao de recursos humanos implementadas na
CARRIS, com o objetivo de concorrerem para o alcance da estratégia da empresa, o nimero
de trabalhadores registou um crescimento, de cerca de 6%, quer em termos de efetivo global,
quer ao nivel dos tripulantes.

Pese embora o crescimento das saidas, mais 26 que no periodo homodlogo, a taxa de esforco ao
nivel dos processos de recrutamento e de recuperacao de trabalhadores, que se encontravam
em situacao de baixa prolongada, a empresa conseguiu aproximar o nivel de oferta realizado,
com os objetivos tracados, para 2019.

Tabela 18 - Efetivo CARRIS a 31 de dezembro

Ano 2018 2019
Efetivo Global 2321 2 450
Tripulantes 1633 1737
Outros 688 713

Tratando-se, a CARRIS, de uma empresa cujo objeto social é o transporte terrestre de
passageiros, a distribuicao do efetivo, traduz maior peso ao nivel do pessoal tripulante, que,
no ano em analise, representava 71%, continuando, assim, a trajetoria de crescimento iniciada
em 2017.

Para garantir uma realizacao mais eficiente e eficaz dos processos de trabalho, a empresa
continuou a politica de reforco de competéncias, ao nivel dos quadros superiores, tendo
admitido 10 trabalhadores para dar cumprimento a este objetivo.

5.2. Politica Salarial

Tendo presente os instrumentos de regulacao da politica salarial, ao nivel do setor empresarial
local, em concreto, as normas de execucao orcamental, para 2019, enquadradas no DLEO, que
veio estabelecer as disposicoes necessarias a execucao do Orcamento do Estado para 2019,
aprovado pela Lei n.° 71/2018, de 31 de dezembro, foi possivel proceder a atualizacao dos indices
salariais, em vigor na CARRIS, bem como a implementacao da revisao da RCP, sendo que este
terda um impacto financeiro em 2020. Verificou-se, ainda, a realizacao de progressoes na carreira
associadas ao sistema de avaliacao do desempenho em vigor.
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5.3. Formacao

O processo formativo contempla uma variedade de meios de aprendizagem, que contribuem
para desenvolver as competéncias e melhorar a eficacia dos trabalhadores, no desempenho das
suas funcoes.

Nesse sentido, o plano de formacao para o biénio 2018-2019, teve como vetores orientadores a
estratégia da CARRIS, o levantamento das necessidades de formacao indicada, pelas varias areas
da empresa e incidiu, em especial, em tematicas como: servico ao cliente, novas tecnologias,
lideranca, seguranca de pessoas e bens e gestao ambiental.

Das areas formativas realizadas destaca-se:

Formacao de Conducao [modo autocarro e modo elétrico)

. Programa de formacao para candidatos a Motorista de Servico Publico e Guarda-Freio,
permitindo obter as certificacoes necessarias ao exercicio da funcao, bem como
o conhecimento técnico e pratico para a profissao;

. Formacao Continua para Motoristas de Pesados de Passageiros, para obtencao
do Certificado de Aptidao a Motorista (CAM), em cumprimento da legislacado aplicavel;

J Formacao em Percursos de Carreiras Dificeis (12E e 28E), designadamente dirigida para
os novos Guarda-Freio, permitindo alargar atividade funcional;

. Formacao em Conducao de Ascensores e Elevador e Conducao de Elétricos Articulados,
dotando assim, os Guarda-Freio, de mais competéncias no exercicio da atividade.

Programa de Lideranca

. Programa dirigido as chefias da CARRIS: no sentido de desenvolver competéncias
no ambito da comunicacao, cultura organizacional, lideranca e coaching.

Seguranca de Exploracao

J Programa de Seguranca dirigido a tripulantes, visando o reforco de competéncias,
de forma a garantir uma atuacao preventiva face a situacoes de risco de conflito
e de agressao;

J Programa de Gestao Emocional, também dirigido para tripulantes, focado
na capacitacao individual para uma melhor gestao de emocoes e de relacoes
com os outros (clientes, colegas e hierarquia).

Seguranca de Pessoas

J Programa de formacao que procurou contribuir para uma maior cultura e atitude,
face a seguranca interna, com a realizacao de formacao nas areas de Primeiros Socorros
(certificacao - Cartao de Socorrista), e seguranca contra incéndios.

Qualificacao escolar

Programa de qualificacao para obtencao do 12° ano de escolaridade, através

do processo de RVCC (Reconhecimento, Validacao e Certificacdo de Competéncias)

em parceria com o Instituto de Emprego e Formacao Profissional, Centro de Formacao
de Alcantara.

Tabela 19 - Formacao

Ano 2018 2019

Horas 89 961 105 539
Participantes 2 653 4937
Custo (10%euros) 489 647
Taxa de Formacao (%o) 23,6 25,8

Das horas de formacao realizadas em 2019, evidencia-se:

Formacao - Colaboradores CARRIS (38%)]

Area Operacional - 68%

Area Corporativa - 32%

Formacao - Candidatos a Tripulantes (62%)

Formacao inicial para Motoristas de Servico Publico - 94%

Formacao inicial para Guarda-Freio - 6%
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5.4. Indicadores de Prestacao do Trabalho

5.4.1. Taxa de Absentismo

As auséncias ao servico, em 2019, registaram uma reducao de 48.124 horas, reduzindo-se assim,
ataxade absentismo global. Para esse decréscimo, muito contribuiu o continuo acompanhamento
de situacoes de baixa prolongada.

Sendo as auséncias ao servico, por motivo de doenca, o fator com maior peso na taxa de
absentismo (cerca de 70%), a CARRIS tem vindo a desenvolver um conjunto de medidas, junto
dos seus trabalhadores, que visam contribuir para a reducao deste fator, procurando, assim,
concorrer para o reequilibrio progressivo, do efetivo disponivel necessario ao servico publico
contratualizado com a CML.

Tabela 20 - Absentismo em sentido lato

Ano 2018 2019
Horas 481 876 433 752
Taxa de Absentismo Global 12,6% 10,6%

Os principais motivos de auséncias ao servico, conforme se apresenta abaixo, evidenciam a
continuidade dos pesos relativos, de cada fator, para a taxa de absentismo global, com destaque
para as auséncias por motivo de doenca, que apesar de representarem um volume consideravel
de horas, evidenciam uma trajetoria decrescente.

Tabela 21 - Absentismo detalhado

Ano 2018 2019

Doenca 9.4% 7,4%
Acidentes de Trabalho 1,0% 0,8%
Faltas Injustificadas 0,1% 0,1%
Faltas Justificadas 2,1% 2,2%
Taxa de Absentismo Global 12,6% 10,6%

5.4.2. Trabalho Suplementar
A reducao das horas de auséncia ao servico, a par do recrutamento de tripulantes, concorreram

para o cumprimento do nivel da oferta definido, contribuindo, também, para um decréscimo do
trabalho suplementar, concretizando-se um dos objetivos operacionais da empresa para 2019.

Tabela 22 - Trabalho suplementar

Ano 2018 2019

Horas (10°%) 254,5 230,4
Custo (10°€uros) 2 609 2 402
Taxa de Trabalho Suplementar 7,1% 5,9%

5.4.3. Seguranca e Saude no Trabalho (SST)

Em 2019, a atividade da Seguranca no Trabalho, contemplou a realizacao de diversas visitas
técnicas a locais de trabalho e emissao dos respetivos relatorios técnicos, com identificacao das
tarefas e condicoes de risco observadas e, sempre que necessario, elaborou-se recomendacao
de medidas de prevencao e eventuais sugestoes de melhoria a implementar pelas areas e
hierarquias intervenientes.

Ao nivel da sensibilizacao dos trabalhadores para a seguranca e saude no trabalho, promoveram-
se varias acoes, em contexto real de trabalho, bem como elaboracao e divulgacao de conteudos
de SST, através dos meios de comunicacao interna - email profissional, portal CARRIS, intranet,
afixacao em locais estratégicos das estacoes e complexos - sobre varias tematicas, a saber:

. “Habitos saudaveis para tripulantes” - Tripulantes;
. “Ambiente térmico nos espacos de trabalho” - areas de Escritério;
. “Ferramentas manuais - regras de seguranca e boa pratica” - Oficinas.

No ambito das acoes de formacao para candidatos a Motorista de Servico Publico e Guarda-Freio,
foi assegurado o modulo de “Ergonomia no posto de conducao” (4h), num total de 11 acées de
formacao para Motoristas de Servico Publico.

Cumprindo-se o imperativo legal, foi elaborado e distribuido via email profissional e portal
CARRIS, a todos os trabalhadores da empresa, o “Inquérito de Consulta aos Trabalhadores em
matéria de SST". Os dados obtidos, apds analise e tratamento estatistico, foram igualmente
divulgados na organizacao.

Neste mesmo ano, deu-se continuidade a prestacao de apoio a participada Carrisbus no ambito
da Seguranca no Trabalho.
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5.4.4. Sinistralidade Laboral

Em matéria de sinistralidade laboral, em 2019, verificou-se um decréscimo no numero total
de acidentes de trabalho, tendo os mesmos ocorrido com trabalhadores das seguintes areas
funcionais: Tripulantes, Pessoal nao tripulante e Fiscalizacao.

A maioria dos casos de acidentes de trabalho ocorridos, ao longo do ano em analise, envolveu
tripulantes, [59 acidentes de trabalho (69%]], refletindo a populacao dominante do universo de
trabalhadores CARRIS.

Em proporcao ao numero de profissionais por area de atividade, a Fiscalizacao Comercial
demonstra mais uma vez um numero de acidentes que tem requerido particular atencao,
refletindo os riscos da atividade exercida (risco de agressao, risco de quedas a bordo durante a
atividade no interior dos autocarros, entre outros).

A empresa tem persistido na identificacao, controlo, reducao e/ou eliminacao das condicoes
perigosas ou dos atos inseguros que estao na origem dos Acidentes de Trabalho.

Grafico 4 - Numero de Acidentes de Trabalho por Areas Funcionais
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Fiscalizagao
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As quedas, escorregamentos ou tropecoes apresentam-se como principais causas dos acidentes
de trabalho, em 2019, sequido dos “In Itinenere”. J& as agressades por utilizadores do transporte
mantém-se como a terceira causa.

Grafico 5 - Tipologia dos Acidentes de Trabalho?
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5.4.5. Saude

Em 2019, tal como nos anos transatos, a atividade clinica da CARRIS, centrou-se nas vertentes
da medicina do trabalho e da medicina curativa.

Realizaram-se consultas de Clinica Geral e Especialidades de Urologia e Psiquiatria, bem

como se deu continuidade aos tratamentos de osteopatia, com elevado impacto, na populacao
da empresa.

Tabela 23 - Numero de consultas realizadas, por tipo

Ano 2018 2019

Consultas Medicina Curativa 6 145 6191
Consultas de especialidades 1374 1375
Total de consultas 7519 7 566

Como vem sendo pratica na empresa, houve lugar, no ano em analise, a vacina¢ao da gripe, bem
como aos rastreios de Prevencao do Cancro da Prostata e da Diabetes/HTA.

As consultas de Cessacao Tabagica, com o apoio da especialidade de psiquiatria, continuam a
ser uma aposta da CARRIS, com um grau de sucesso consideravel junto dos trabalhadores.

Para a reducao do absentismo global, muito contribuiu o acompanhamento clinico aos
trabalhadores com baixas externas prolongadas, por situacao de doenca, bem como a medida
implementada, neste ano, de maior proximidade da empresa aos trabalhadores em situacao de
baixa, com visitas domiciliarias realizadas por uma equipa coordenada pela empresa.

No ambito da medicina do trabalho (MT), no ano em andlise, a atividade incidiu nos exames de

saude aos trabalhadores da empresa e da participada Carrisbus, bem como na realizacao dos
exames de admissao para ambas as empresas.

Tabela 24 - Numero de exames/consultas (MT)

Ano 2018 2019

Exames/Consultas aos Trabalhadores 2757 2879
Exames/Consultas a Candidatos 485 364
Total de exames/consultas 3 242 3 243

5.4.6. Comunicacao interna

No ambito da comunicacao interna, e da consolidacao do caminho que vinha a ser tracado no
ano anterior, 2019 foi um ano de definicao de metodologias de envolvimento dos colaboradores
e de boas praticas no sentido de potenciar este envolvimento. Houve um investimento na ante-
cipacao da informacao, de forma a chegar em primeira mao ao publico interno, comunicando
sempre de forma clara e transparente.

Foi definido um novo plano, mais robusto, e amplamente focado no cliente interno, com a me-
lhoria dos canais de comunicacao existentes e criacao de novos canais que permitam o alcance
de um maior numero de colaboradores.

0 caminho passa pela modernizacao e transformacao digital, onde a grande maioria dos cola-
boradores procuram, hoje, a informacao. Por isso, foi disponibilizada uma nova APP para tri-
pulantes, que permite marcacao de férias, consulta e trocas de servico, e Wi-Fi gratuito nas
instalacoes, permitindo o acesso a mais e melhor informacao.

0 investimento na area das parcerias manteve-se. Ao nivel interno, com o estabelecimento de
parcerias com beneficios diretos para os colaboradores, ao nivel externo, com a negociacao de
parcerias de apoio a divulgacao que potenciaram a promocao de passatempos com oferta de
convites para eventos ludicos e culturais, nomeadamente para familias na cidade de Lisboa.

Durante o ano de 2019 houve uma clara aposta na comunicacao continua e abrangente para o
publico interno com a divulgacao de informacao sobre: melhorias de servico, tais como o pro-
longamento de carreiras, maior abrangéncia de percursos e horarios; a entrada em servico das
novas carreiras de bairro; a implementacao dos novos passes Navegante Municipal e Metropo-
litano; a abertura do novo centro de atendimento e da nova loja, bem como de outras melhorias
na prestacao do servico ao cliente, permitiu aproximar os colaboradores a estratégia e objetivos
do negodcio, com um claro envolvimento no reconhecimento das vantagens para todas as partes
interessadas.
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6. ANALISE ECONOMICA E FINANCEIRA

6.1. Estrutura Patrimonial

No exercicio de 2019, a CARRIS consolidou e reforcou o seu equilibrio financeiro com a obtencao
de resultados positivos. Os capitais proprios cresceram 9%, e o balanco da Empresa revela
uma melhoria da sua autonomia financeira (58%) e uma tesouraria equilibrada, representada
por uma liquidez geral de 88%.

Em 2019, a CARRIS continuou o programa de investimento na modernizacao e reforco da frota
de servico publico iniciado nos anos anteriores, que visa dotar a empresa dos equipamentos,
infraestruturas e sistemas de suporte necessarios ao cumprimento dos niveis de servico e
oferta acordados com o Municipio de Lisboa. Em consequéncia, os ativos fixos liquidos da
empresa registam um acréscimo de cerca de 20 milhoes de euros.

Tabela 26 - Variacao do Ativo e Passivo Corrente (103 €)

Tabela 25 - Variacao do Patrimadnio (10°€)

Var.
Ano 2018 2019 Abs. %
Ativo
Ativos Fixos Tangiveis e Ativos Intangiveis 98 073 117 855 19 783 20,2
Participacoes e Outros Ativos Financeiros 11989 13757 1768 14,7
Ativo Corrente - Inventarios 1473 1419 -53 -3,6
Ativo Corrente - Outros e Disponibilidades 62 288 44 324 -17 964 -28,8
Total 173 822 177 356 3533 2,0
Capital Proprio e Passivo
Capital Préprio 94 409 103 204 8795 9,3
Provisoes 1749 1917 168 9,6
Passivo nao Corrente (Outro) 16 043 20370 4327 27,0
Passivo Corrente 61622 51865 -9 757 -15,8
Total 173 822 177 356 3533 2,0

A concretizacao do plano de investimentos da CARRIS iniciou-se no ultimo trimestre de 2018,
0 que originou montantes elevados de IVA a recuperar no final do ano. Por outro lado, neste
mesmo periodo a organizacao recebeu as compensacoes devidas pelas obrigacoes de servico
publico nos anos 2017 e 2018, produzindo niveis significativos de tesouraria. Esta situacao foi
normalizada em 2019, o que explica a reducao do valor do ativo corrente.

Var.
Ano 2018 2019 Abs. %
Ativo Corrente
Inventarios 1473 1419 -53 -3,6
Clientes 2 895 3245 350 12,1
Estado e outros entes publicos 7 260 1989 -5272 -72,6
Outros créditos a receber 13610 13137 -473 -3,5
Caixa e depdsitos bancarios 38523 25953 -12 570 -32,6
Total 63761 45 744 -18 017 -28,3
Passivo Corrente
Fornecedores 39 605 11930 -27 675 -69,9
Estado e outros entes publicos 1799 1934 136 7.5
Financiamentos obtidos 2 0 -1 -78,5
Outras dividas a pagar 19 190 36 406 17 216 89,7
Diferimentos 1027 1594 568 55,3
Total 61622 51 865 -9 757 -15,8

No passivo corrente, assinala-se areducao do saldo de fornecedores decorrente do pagamento
referente a aquisicao de autocarros realizada no final de 2018. O crescimento das dividas
a pagar refere-se a contabilizacao do pagamento por conta das compensacoes de servico
publico relativas a 2019, cujo calculo sera efetuado apenas em 2020, em simultaneo com a
aprovacao do relatorio de execucao anual do contrato de concessao.

0 grafico seguinte evidencia o reequilibro do balanco da CARRIS, com o crescimento dos seus
capitais proprios como principal fonte de financiamento do ativo da empresa:

Grafico 6 - Evolucao Balanco (103€)
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6.2. Investimento Realizado

0 ano em analise contabiliza um investimento superior a 30 milhoes de euros, sendo de
salientar as seguintes principais rubricas, evidenciadas na tabela abaixo:

e Aquisicao de novos autocarros: no final de 2019, a CARRIS tinha em exploracao 191
novos autocarros de diferentes tipologias e com melhor desempenho ambiental,
designadamente gas natural e eletricidade, representando um investimento total
superior a 48 milhoes de euros. Durante o exercicio de 2020, prevé-se a conclusao dos
contratos ainda em execucao, com a entrega de mais autocarros novos;

e Renovacao e melhoramento de instalacoes e edificios, em particular na modernizacao
das instalacoes oficinais (nave 2] e posto de abastecimento de gas natural na estacao
de Miraflores;

e Upgrade do sistema de informacao de gestao, com a implementacao da versao atual do
ERP em uso na CARRIS, através da implementacao do SAP S/4HANA.

Tabela 27 - Investimentos (103€)

Ano 2018 2019

Frota de Autocarros 28 640 24 837
Aquisicoes 26316 22 852
Grandes Reparacoes 2 244 1938
Outros 80 47
Frota de Elétricos 1088 496
Grandes Reparacdes 855 486
Outros 233 10
Infraestruturas 394 219
Grandes Reparacdes de Linha e Rede Aérea 339 219
Outros 55 0
Edificios 334 1600
Bilhética e Sistema de Ajuda a Exploracao 1017 211
Outros Investimentos Corporeos 916 2 057

Total Investimentos nao Financeiros

Investimentos Financeiros - -
Total 32 389 30118

O grafico seguinte mostraaevolucao doinvestimento total e por tipo de ativo nos ultimos 4 anos:
2018 foi um ano de viragem, com um aumento muito expressivo do volume de investimento
para reposicdo/expansao da capacidade operacional da organizacdo, programa que se ira
manter nos proximos anos conforme previsto no Plano de Atividades e Orcamento 2020-2023
aprovado pelo acionista.

Grafico 7 - Evolucao Investimento (103€)
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6.3. Fluxos Financeiros

A atividade operacional da CARRIS gerou um cash flow de 43 M€, no qual se incluem os
pagamentos por conta das compensacodes de servico publico em 2019, no ambito do contrato
de concessao com o Municipio de Lisboa, bem como o montante relativo aos reembolsos do
IVA que, numa fase de avultado investimento, registaram valores significativos.

A atividade de investimento exigiu pagamentos no valor de 64,6 M€, com uma comparticipacao
de 8,7 M€ de subsidios através, essencialmente, do programa POSEUR. O valor de caixa gerado
pelas operacoes suportou uma parte relevante dos restantes pagamentos efetuados.

Os fluxos das atividades de financiamento traduzem o pagamento dos compromissos relativos

aos contratos swap, integralmente assumidos pelo Estado, cujo termo ocorreu em marco de
2019.

Tabela 28 - Demonstracao dos Fluxos de Caixa (10%€)

Ano 2018 2019

Fluxo das Atividades Operacionais 23101 43 320
Recebimentos 139 069 165 975
Pagamentos 115 968 122 655
Fluxo das Atividades de Investimento -314 -55893
Recebimentos 3136 8 745
Pagamentos 3450 64 638
Fluxo das Atividades de Financiamento -2 4
Recebimentos 63396 655
Pagamentos 63 398 652
Variacao de Caixa e seus equivalentes 22 785 -12 570
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6.4. Resultados Globais da Empresa

0 exercicio de 2019 é marcado por uma pro-
funda alteracao do sistema tarifario, com
a implementacao do PART - Programa de
Apoio a Reducao Tarifaria, que veio introduzir
uma enorme simplificacao na oferta tarifaria
da area Metropolitana de Transporte, com a
criacao de dois passes Unicos - passe Nave-
gante Municipal e Metropolitano - com pre-
cos de 30€ e 40€, respetivamente.

Na CARRIS, o aumento anual da procura ci-
frou-se em 11%, a que correspondeu um
crescimento da oferta de servico de 7%.

A implementacao do PART veio alterar o
modelo de distribuicao da receita tarifaria:
o proveito gerado pela venda é rédito direto
dos Operadores; a perda de rendimento re-
sultante da reducao do tarifario é suporta-
da pela Autoridade Metropolitana de Lisboa,
através de uma compensacao mensal calcu-
lada com base num rendimento de referén-
cia definido para cada Operador. Assim, em
2019, as receitas de bilheteira da CARRIS di-
minuiram 12,5%, mas, considerando as com-
pensacoes PART, restantes subsidios a tarifa
e COSP, os rendimentos de servico publico
cresceram 10,2%.

O contrato de concessao celebrado com o
Municipio de Lisboa, em 14 de novembro de
2017, nos termos conjugados da Segunda
Alteracao ao Contrato de Concessao do
Servico Publico de Transporte Coletivo
de Superficie de Passageiros, outorgado
pelo Estado Portugués a CARRIS em 31 de
dezembro de 1973 e do Aditamento a Segunda
Alteracao ao respetivo contrato, estabelece
que a CARRIS pode receber compensacoes
pelo cumprimento de obrigacoes de

servico publico, calculadas de acordo com
o estipulado no Contrato de Concessao,
considerando o apuramento dos elementos
constantes na tabela constante na Parte B do
Anexo Il ao Contrato de Concessao, e o calculo
de cashflow (CF) que assegure um valor de
TIR de 5% no periodo contratualizado.

No exercicio de 2018, as compensacoes de-
vidas pelo cumprimento das obrigacoes de
servico publico (COSP) calculadas nos ter-
mos contratuais determinaram o pagamen-
to de 11.812.429 €, dos quais 6.228.016 € se
destinam a compensar a CARRIS pela pra-
tica de tarifarios reduzidos para os grupos
etarios definidos pelo Municipio, designa-
damente criancas e seniores. As COSP 2018
foram contabilizadas como rédito em 2019,
bem como uma estimativa das COSP devidas
em 2019 pela pratica de tarifarios bonifica-
dos, no valor de 5 milhoes de euros.

Do lado dos gastos, mantém-se a tendéncia
de crescimento associada ao aumento da
oferta, com particular impacto no recruta-
mento de pessoal para dotar a CARRIS dos
recursos necessarios ao cumprimento das
obrigacoes de servico contratadas.

O resultado liquido obtido em 2019, no valor
de €5,7 milhoes, traduz uma quebra de 34%
face ao exercicio anterior, que se deve ao au-
mento dos gastos de depreciacao associados
aos investimentos realizados pela empresa.
De facto, em 2019 a atividade da CARRIS ge-
rou um EBITDA de €17,4 milhoes, cerca de
20% superior ao valor registado em 2018.

Tabela 29 - Demonstracao de Resultados por Funcoes (10°€)

Var.
Ano 2018 2019 Abs. %
Vendas e servicos prestados 113 657 125 184 11528 10,1
Custo das vendas e dos servicos prestados -91 006 -104 668 -13 662 15,0
Resultado bruto 22 651 20516 -2 135 -9.4
Outros rendimentos 4702 5386 684 14,6
Gastos de distribuicao -5772 -5995 -224 3,9
Gastos administrativos -8 049 -9 250 -1 201 14,9
Outros gastos -5106 -5 448 -342 6,7
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 8 427 5209 -3217 -38,2
Gastos de financiamento (liquidos) -1 4 6 -378,8
Resultados antes de impostos 8 425 5213 -3212 -38,1
Imposto sobre o rendimento do periodo 239 495 256 107,2

Resultado liquido do periodo
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6.4.1. Resultados por Exploracoes de Transporte Publico

Os resultados obtidos - totais e por modo de operacao - evoluem de forma distinta quando
analisados sem a atribuicao de subsidios tarifarios e compensacoes de servico publico: a taxa
de cobertura dos gastos operacionais (custo dos servicos prestados e custos de distribuicao)
apresenta uma tendéncia decrescente, com particular incidéncia no modo autocarro cujo
valor negativo se agrava em 2019.

Para esta situacao contribuiu sobremaneira aimplementacao do PART e consequente reducao
do preco dos passes, com menor impacto no modo elétrico, em que os titulos ocasionais tém
maior peso.

De facto, a receita direta por titulos de transporte sofreu uma reducao, superior a 15%, por
via do decréscimo tarifario associado ao novo modelo tarifario (PART). Contudo, o valor
estabelecido como pagamento por conta pela Area Metropolitana de Lishoa (AML) para o
periodo de abril a dezembro de 2019, para compensacao pelo cumprimento das obrigacoes
tarifarias inerentes ao novo Sistema Tarifario, correspondente a cerca de 18 M€, acrescido de
IVA, permitiu que esse impacto fosse atenuado. Salienta-se, no entanto, que, em resultado do
decréscimo dos precos dos passes com o novo sistema tarifario, as compensacoes tarifarias
atribuidas pelo Estado, por disponibilizacdo de passes para determinados perfis (4-18, sub23
e social+) sofreram igualmente uma reducao significativa.

Tabela 30 - Resultados por Exploracao Antes de Subsidios (10°€)

Modo Autocarro Modo Elétrico
2018 2019 Var. (%) 2018 2019  Var. (%)
Rendimentos do Servico Publico " 80 389 85 680 6,6 16 751 18 009 7,5
Gastos Operacionais (2l 84 087 96 760 15,1 11967 12 865 7.5
Resultado de Exploracao Servico Publico -3 698 -11 080 199,6 4 784 5143 7,5

(/2

Grau de Cobertura %

(1) Inclui a compensacao tarifaria PART

6.4.2. Rendimentos Totais por Natureza

Os rendimentos totais registaram um acréscimo de 10,3%, com um aumento de 11 milhoes de
euros dos rendimentos de servico publico.

Tabela 31 - Rendimentos Totais por Natureza (10°€)

2018 2019 Var. (%)

Passes (! 67 759 79 999 18,1
Pré-comprados 24 694 23 5% -4,5
Tarifa de Bordo 14 899 14 467 -2,9
Compensacao por Obrigacdes de Servico Publico (ndo tarifaria) 4 834 5584 15,5
Rendimentos de Servico Publico 112 186 123 645 10,2
Trabalhos para a Prépria Empresa 334 217 -35,1
Outros Rendimentos 5839 6709 14,9
Juros e Rendimentos Similares 1 6 858,3
Rendimentos Totais 118 359 130576 10,3

(1) Inclui a compensacao pelos subsidios 4_18, sub23, social+, intermodalidade , COSP tarifarias e PART

A comparacao entre os dois anos nao é linear uma vez que, nao obstante o aumento real
da procura, houve uma diminuicao substancial das receitas dos passes devido ao PART que,
adicionalmente, originou transferéncia dos passageiros com titulos ocasionais para passes.
Em 2018, o rendimento dos passes incorpora compensacoes tarifarias novalor de €10 milhoes,
enquanto o rendimento registado em 2019 inclui 33 milhoes de euros destas compensacoes.
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6. ANALISE ECONOMICA E FINANCEIRA

6.4.3. Gastos Totais por Natureza

A evolucao dos gastos totais por natureza nos anos de 2018 e 2019 detalha-se no quadro
seguinte:

Tabela 32 - Gastos Totais por Natureza (10°€)

2018 2019 Var. (%)

Gastos com Pessoal 60 370 66 632 10,4
Consumos 18 782 18 936 0,8
Fornecimentos e Servicos Externos 23788 26 614 11,9
Gastos Diversos 518 640 23,7
Gastos de Funcionamento 103 458 112 823 9,1
Depreciacdes, Imparidades e Provisoes 6 474 12 538 93,7
Juros e Gastos Similares 2 2 -23,2
Gastos Totais 109 934 125 363 14,0

Os gastos totais de funcionamento registaram um acréscimo de 9%, com variacoes
significativas nos Gastos com Pessoal e Fornecimentos e Servicos Externos:

e Ocrescimentode 10% nos gastos com pessoalresultadoprocessodeadmissoes
para reposicao do quadro de efetivos necessario ao cumprimento dos niveis de
servico contratados;

e 0Os Fornecimentos e Servicos Externos cresceram 12%, evidenciando-se no
quadro seguinte as rubricas com maior expressao:

Tabela 33 -Fornecimentos e Servicos Externos (10°€)

2018 2019 Var. (%)

Manutenc3o de frota servico publico (inc.pneus) 11 801 13 046 11
Manutencdo e reparacdo SAEIP/Bilhética 1127 1050 -7
Licenciamento e manutencao de software 643 941 46
Comissodes a intermediarios 1404 1472 5
Seguros 1639 2 452 50
Trab. especializados 1366 1582 16
Limpeza material circulante e outros 1071 1120
Eletricidade 932 1013
Comunicacao 816 844
Vigilancia e seguranca 555 671 21
Outros fornecimentos e servicos externos 2 434 2 424 0

TOTAL 23788 26 614 12

As rubricas que representam maior crescimento, respondendo por 83% da variacao registada,
Sao:

e (Gastos com manutencao de frota: a CARRIS gastou mais 1,2 milhoes de euros, para
assegurar a disponibilidade dos veiculos necessarios a operacao, numa frota com
uma idade média, no inicio de 2019, superior a 13 anos;

e Seguros: os prémios dos seguros automovel e acidentes de trabalho aumentaram
significativamente, tendo em conta as taxas de sinistralidade verificadas na empresae
0s precos que o mercado esta a praticar;

e 0Os gastos com licenciamento de software cresceram 299 mil euros, traduzindo o
investimento na modernizacao dos sistemas de informacao em curso na empresa;

Os gastos com consumos (conta 61) estabilizaram, registando uma variacao de apenas 0,8%,
muito inferior a taxa de crescimento da oferta do servico. Este facto deve-se a alteracao
ocorrida no tipo de combustiveis utilizados, associada ao investimento em veiculos menos
poluentes, com a substituicao de autocarros movidos a gaséleo por autocarros movidos a gas
natural comprimido:

Tabela 34 - Gastos com Consumo

2018 2019 Var. (%)
Gaselo
Litros 16 245 769 15078 853 -7,2
Preco médio 1,038 1,053 1,4
Gasto (€] 16 863 108 15878 032 -5,8
Gas Natural
Nm3 1584136 4 148 042 161,8
Preco médio 0,380 0,407 7.1
Gasto (€] 601972 1688 253 180,5
TOTAL 17 465 080 17 566 285 0,6
AN
AA
AA
A
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6. ANALISE ECONOMICA E FINANCEIRA

6.5. Prazo Médio de Pagamentos

Desde 2017 que a CARRIS vem implementando um conjunto de procedimentos internos para
garantir o cumprimento atempado dos prazos de pagamento, com o objetivo de assegurar
um Prazo Médio de Pagamentos ([PMP) maximo de 30 dias. As medidas adotadas permitiram
melhorias significativas neste indicador.

No final do ano o indicador PMP, calculado nos termos da Resolucao de Conselho de Ministros
n.° 34/2008, de 22 de fevereiro, com as alteracoes introduzidas pelo Despacho n.° 9870/2009,

é de 95,4 dias. Corrigido dos valores relativos a aquisicao de autocarros, o prazo médio reduz
para 30,9 dias:

Tabela 35 - Prazo Médio de Pagamentos

PMP 2018* 2019*
Abs. %

Prazo (dias) 34 31 -3 -9

*Expurgado do efeito da compra dos veiculos

N BN B .
N BN B .
39>

|
| |
| |
I — A
AAA
] AA
| A
|
|
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7. GOVERNO SOCIETARIO

De acordo com a aplicacao dos principios de bom governo e no ambito da aplicacao do decreto-
-lei n.° 133/2013, de 3 de outubro, em vigor desde dezembro de 2013, as empresas publicas
estao obrigadas a apresentar, anualmente, um relatorio autdnomo de boas praticas de governo
societario, do qual consta informacao atual e completa sobre todas as matérias reguladas pelo
Capitulo Il do referido Decreto-Lei, sob epigrafe “Principios de Governo Societario”.

Neste contexto, a CARRIS, em cumprimento do disposto no artigo 54.° do referido diploma,
elabora um relatdrio autonomo de Governo Societario referente ao ano de 2019, disponivel para
consulta no site da empresa.

8. PROPOSTA DE APLICACAO
DE RESULTADOS

A Camara Municipal de Lisboa, na sua reuniao n°® 106, de 14 de novembro, deliberou aprovar
e submeter a aprovacao da Assembleia Municipal de Lisboa, a Proposta n® 787/CM/2019, para
reducao do capital social da CARRIS em € 304.266.504,16, e correspondente alteracao dos
seus Estatutos.

Através da Deliberacdo n° 532/AML/2019 (na 952 Reuniao da Assembleia Municipal, de 17/2),
a Assembleia Municipal de Lisboa, aprovou, sob a referida proposta da CML, a reducao de
capital social da CARRIS para o valor de € 78.674.000,00, por contrapartida do aumento de
igual valor nos resultados transitados, correspondendo assim o capital social a 15.734.800
acoes, com valor nominal de € 5 cada.

A referida reducao do capital social permite dar cumprimento ao previsto nos artigos 35° e
95° do Codigo das Sociedades Comerciais.

A Assembleia Geral da CARRIS, através da Deliberacao Unanime por Escrito (DUE) de
28.01.2020, aprovou a reducao do capital social da CARRIS nos termos referidos, assim como
a alteracao aos Estatutos, tendo o seu registo sido efetuado em 20.02.2020. Decorrente do
facto da aprovacao pela AG e do respetivo registo ter ocorrido durante o ano de 2020, a sua
contabilizacao so ocorrera nas Contas da CARRIS de 2020.

Para cumprimento da alinea f) donimero 5 do artigo 66° do Cddigo das Sociedades Comerciais,
propoe-se que os Resultados Liquidos do Exercicio, no valor de € 5.707.959,55, sejam
transferidos para a conta de Resultados Transitados, em conformidade com o disposto no
numero 2 do artigo 29° dos Estatutos da Empresa.

9. FACTOS EMERGENTES

Relativamente ao surto do Covid-19, classificado como Pandemia pela Organizacao Mundial
da Saude em 11 de marco de 2020 e que alastrou também ao nosso Pais, a CARRIS tem
vindo a atualizar os seus planos de contingéncia e a implementar medidas para responder,
nomeadamente, as recomendacoes e praticas adequadas no ambito da prevencao e controlo
da infecao pelo Covid-19, correspondendo as orientacoes da Direcao-Geral da Saude, de modo
a diminuir os respetivos efeitos sociais e econdomicos. Na presente data, face a informacao
disponivel, nao é possivel estimar com um grau de precisao minima os impactos da pandemia
do Covid-19 na esfera da atividade da CARRIS. No entanto podemos perspetivar uma retracao
geral da atividade econdmica, que sera tanto mais intensa quanto mais duradouras forem as
restricoes a mobilidade de pessoas e ao normal desenvolvimento das diferentes atividades.
Por outro lado, estando a ser realizado um levantamento dos respetivos impactos financeiros
e operacionais, que neste momento nao se podem ainda estimar face a recente evolucao deste
surto, a CARRIS tem em curso um plano de resposta relativamente as suas atividades com
vista a assegurar a continuidade das operacoes.
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Companbhia Carris de Ferro de Lisboa, EM, SA

BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Montantes expressos em “"m?}.

RUBRICAS

NOTAS

DATAS

31-12-2019

31-12-2018

ATNO

Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis

Participagdes financeiras - método da equivaléncia patrimonial

Outros investimentos financeiros
Ativos por impostos diferidos

Ativo corrente

Inventarios

Clientes

Estado e outros entes publicos
Outros créditos a receber
Diferimentos

Caixa e depésitos bancarios

Total do ativo

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préprio

Capital subscrito

Resultados transitados

Excedentes de revalorizagdo

Ajustamentos/ outras variagdes no capital proprio

Resultado liquido do periodo

Total do capital proprio

Passivo

Passivo nao corrente

Provisbes

Financiamentos obtidos

Responsabilidades por beneficios poés-emprego
Passivos por impostos diferidos

Passivo corrente
Fornecedores

Estado e outros entes publicos
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar
Diferimentos

Total do passivo
Total do capital proprio e do passivo

© o

-
Y

14

14
14

15

19
10

116.492.126,02
1.363.160,18
12.339.663,16
1.416.964,64

97.795.285,44
277.491,75
10.421.462,16
1.567.216,29

131.611.914,00

110.061.455,64

1.419.493,02
3.245.455,35
1.988.509,54
13.137.001,10

25.953.148,60

1.472.519,00
2.895.231,02
7.260.256,46
13.609.607,98

38.523.332,57

45.743.607,61

63.760.947,03

177.355.521,61

173.822.402,67

382.940.504,16

382.940.504,16

(386.092.785,91) (384.685.352,96)
69.347.246,19 67.808.420,86
31.300.839,52 19.681.754,47
97.495.803,96 85.745.326,53

5.707.959,55 8.663.796,33
103.203.763,51 94.409.122,86
1.917.167,91 1.748.841,04
8.862.608,48 5.773.975,92
11.507.099,36 10.268.737,69
22.286.875,75 17.791.554,65
11.929.844,31 39.604.591,53
1.934.305,02 1.798.790,72
323,13 1.505,29
36.406.108,57 19.190.142,66
1.594.301,32 1.026.694,96
51.864.882,35 61.621.725,16
74.151.758,10 79.413.279,81

177.355.521,61

173.822.402,67

O Conselho de Administr.

O Anexo faz parte integrante do Balango em 31 de dezembro de 2019

Presidente: ng. ° Tiago Lope?ii_/\
Vice-Presidentes: Dr. Jdsé Realinho de Matos

<tm

Dr. Aniﬁic%uic}omi es Pires

Vogais nao executivas: Dr 2 Francisca Lja
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m

Dr.2 Helena Maria Pereira Caria

I Uu Caqg

O Contabilista Certificado

Dr. Jaime Aleno Soares de Melo
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Companhia Carris de Ferro de Lisboa, EM, SA
DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Montantes expressos em aurasa

NOTAS PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS 573 75

Vendas e servigos prestados 20 105.360.398,71 98.646.046,06
Subsidios a exploragéo 28 20.040.617,48 15.045.952,52
Ganhos/perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos 9 1.780.103,10 1.410.682,77
Trabalhos para a prépria entidade 216.670,51 333.882,27
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 12 (18.936.023,59) (18.782.491,05)
Fornecimentos e servigos externos 21 (26.614.222,45) (23.788.029,84)
Gastos com o pessoal 22 (66.632.427,96) (60.369.614,83)
Imparidade de inventarios (perdas/reversdes) 12 (6.284,88) (4.362,33)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversées) 13 (19.404,35) (3.367,93)
Provisdes (aumentos/redugdes) 15 (168.326,87) (51.867,46)
Imparidade de investimentos ndo depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversdes) (4.774,12) (4.026,89)
Outros rendimentos 24 2.982.792,84 2.731.592,10
Qutros gastos 25 (640.368,95) (517.882,19)
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 17.358.749,47 14.646.513,20
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagio 23 (12.149.686,44) (6.219.977,92)
Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversdes) - -
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 5.209.063,03 8.426.535,28

Juros e rendimentos similares obtidos 26 5.750,00 600,00
Juros e gastos similares suportados 26 {1.602,80) (2.087,30)
Resultado antes de impostos 5.213.210,23 8.425.047,98

Imposto sobre o rendimento do periodo 10 494.749,32 238.748,35
Resultado liquido do periodo 5.707.959,55 B.663.796,33

O Anexo faz parte integrante da Demonstracdo dos Resultados por Naturezas do periodo findo em 31 de dezembro de 2019

O Contabilista Certificado
Dr. Jaime Aleno Soares de Melo

O Conselho de Administragao

Presidente: : T'rago.Lopes Farials

202793087
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65949

he,
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Dr. Anténio Manuel Domingues Pires
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Dr.2 Helena Maria Pereira Caria
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Vice-Presidentes:

Vogais nao executivas:



COMPANHIA CARRIS DE FERRO DE LISBOA, E.M., S.A.

DEMONSTRAGAO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR FUNGOES

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

UNIDADE MONETARIA: EURQS

RUBRICAS

Notas

PERIODOS

2019

2018

Vendas e servigos prestados

[Resultado bruto
Outros rendimentos
Gastos de distribuicao

Gastos administrativos

Outros gastos

Gastos de financiamento (liquidos)

Resuitados antes de impostos

|!mposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

Custo das vendas e dos servigos prestados

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

125.184.283,70
(104.668.094,94)

113.656.701,73
(91.005.863,65)

20.516.188,76

5.386.155,45
(5.995.445,67)
(9.249.823,14)
(5.448.012,37)

22.650.838,08

4.701.989,10

(5.771.534,82)
(8.048.998,08)
(5.105.759,00)

5.209.063,03 8.426.535,28
4.147,20 (1.487,30)
5.213.210,23 8.425.047,98
494.749,32 238.748,35
5.707.959,55 8.663.796,33

O Conselho de Administragio

Presidente:

Vice-Presidentes:

Vogais ndo executivas:

Eng.° Tiago Lopes, Farias

Dr. Jogée;!in o de Matos
Jobo

Dr. Ary?el Do?'ngues Pires

mmﬂva I?\a}ma}hosa

Dra. Helena Maria Pereira Caria

s (o

O Contabilista Certificado

Dr. Jaime Aleno Soares de Melo

202793087
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Companhia Carris de Ferro de Lisboa, EM, SA
DEMONSTRAGAO DE FLUXOS DE CAIXA
Periodo findo em 31 de dezembro de 2019

(Montantes expressos em euros)

Rubricas Notas 2019 2018
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 97.480.566,32 110.116.912,38
Compensagdes tarifarias e de servigo plblico 28 22.413.423,99 15.293.363,27
Pagamentos a fornecedores (57.963.136,62) (57.174.405,71)
Pagamentos ao pessoal (64.657.416,75) (58.700.741,03)
Caixa gerada pelas operagdes (2.726.563,06) 9.535.128,91
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento (34.693,87) (93.101,00)
Outros recebimentos/pagamentos 5 46.081.028,00 13.658.790,38
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 43.319.771,07 23.100.818,29
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis (64.438.663,46) (3.391.935,42)
Ativos intangiveis (133.869,22) (54.945,46)
Investimentos financeiros (65.609,95) (3.074,40)
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 87.020,10 1.243,00
Investimentos financeiros 9 - 3.000.000,00
Subsidios ao investimento 8.496.336,49 34.510,74
Juros e rendimentos similares 30.088,88 29.951,45
Dividendos 9 131.219,90 70.320,84
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) (55.893.477,26) (313.929,25)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos - -
Realizagbes de capital e de outros instrumentos de capital préprio - -
Juros e outros rendimentos similares 5.750,00 224,98
Cobertura de prejuizos 14 649.461,06 63.395.687,49
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos - =
Juros e gastos similares 14 (651.688,84) (63.397.771,80)
Outras operagdes de financiamento - =
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) 3.522,22 (1.859,33)
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3) (12.570.183,97) 22.785.029,71
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 5 38.523.332,57 156.738.302,86
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 5 25.953.148,60 38.523.332,57

A Anexo faz parte integrante da Demonstragdo de Fluxos de Caixa no periodo findo em 31 de dezembro de 2019

O Conselho de Administragao

Presidente:

Vice-Presidentes:

Dr. Anténio Manuel Do?ingues Pires
Dr.? Francisca Leal da Silva Rdmalhosa

Dr.2 Helena Maria Pereira Caria

k.-vbux Coar

Vogal ndo executiva:

O Contabilista Certificado

Dr. Jaime Aleno Soares de Melo

202793087
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Companhia Carris de Ferro de Lisboa, E.M., S.A.

Anexo as demonstragdes financeiras

em 31 de dezembro de 2019

1 IDENTIFICACAO DA ENTIDADE

A Companhia Carris de Ferro de Lisboa, E.M., S.A. (adiante designada por Carris, Empresa ou Sociedade) é
uma sociedade anénima de capitais publicos, constituida em setembro de 1872, com sede social na Rua 1.°
de Maio, n.° 103, em Lisboa. Tem por objeto, a titulo principal, a prestagdo de atividades e servigos relativos
ao transporte publico coletivo de superficie de passageiros na cidade de Lisboa, por meio de autocarros,
carros elétricos, ascensores mecanicos e um elevador conforme o contrato de concesséo celebrado com o
Municipio de Lisboa em 14 de novembro de 2017, nos termos conjugados da Segunda Alteragdo ao Contrato
de Concesséao do Servigo Plblico de Transporte Coletivo de Superficie de Passageiros outorgado pelo Estado
Portugués a Carris em 31 de dezembro de 1973, e do Aditamento a Segunda Alteragdo ao Contrato de
Concessao do Servigo Publico de Transporte Coletivo de Superficie de Passageiros, assinado em 20 de
setembro de 2018.

A 30 de dezembro de 2016 foi publicado o Decreto-Lei n.° 86-D/2016, que determinou a transferéncia da
posi¢ao contratual detida pelo Estado no contrato de concessao de servigo publico celebrado com a Carris, e
a transmissdo da totalidade das agoes representativas do capital social da Carris, do Estado para o municipio
de Lisboa, com efeitos a 1 de fevereiro de 2017. Enquanto empresa municipal, a Carris é enquadrada pela
Lei n.° 50/2012 de 31 de agosto, que aprova o regime juridico da atividade empresarial local.

As demonstragoes financeiras em 31 de dezembro de 2019 refletem as contas individuais da Empresa,
preparadas nos termos legais para aprovagdo em Assembleia Geral de Acionistas. Nos termos do Decreto-
Lei n.° 158/2009, de 13 de julho, a Carris esta obrigada a apresentar contas consolidadas, estando dispensada
de o fazer no caso de ser consolidada, juntamente com as suas subsidiarias, nas demonstragées financeiras
da Camara Municipal de Lisboa.

As demonstragdes financeiras anexas sdo apresentadas em euros e foram aprovadas pelo Conselho de
Administracdo, na reunido de 2 de margo de 2020. Contudo as mesmas estdo ainda sujeitas a aprovagao

pelo Acionista em Assembleia Geral, nos termos da legislagdo comercial em vigor em Portugal.

O Conselho de Administragdo entende que estas demonstragdes financeiras refletem de forma verdadeira e
apropriada as operagoes da Sociedade, bem como a sua posigao e desempenho financeiros e fluxos de caixa.
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2 REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARACAO DAS

DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

2.1 Base de preparagao

As presentes demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com o Sistema de Normalizagdo
Contabilistica (SNC), aprovado pelo Decreto-Lei n.° 158/2009, de 13 de julho, com a republicagio dada pelo
Decreto-Lei n.° 98/2015 de 2 de junho.

2.2 Derrogacéo das disposi¢des do SNC

Nao existiram, no decorrer do periodo a que respeitam estas demonstragdes financeiras, quaisquer casos
excecionais que implicassem diretamente a derrogagao de qualquer disposigao prevista pelo SNC.
2.3 Comparabilidade das demonstragdes financeiras

Os elementos constantes nas presentes demonstragdes financeiras sdo, na sua totalidade, comparaveis com
os do periodo anterior.

3 ADOGAO PELA PRIMEIRA VEZ DAS NORMAS CONTABILISTICAS DE

RELATO FINANCEIRO — DIVULGACAO TRANSITORIA

Nao aplicavel.

4 PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As principais politicas contabilisticas adotadas na preparagéo das demonstragoes financeiras anexas sdo as
seguintes:

4.1 Bases de apresentacao

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagoes e de
acordo com o regime contabilistico do acréscimo, a partir dos registos contabilisticos da Empresa, de acordo
com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro.

4.2 Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis de natureza e uso semelhantes correspondentes aos terrenos e edificios dos
complexos de Santo Amaro, Cabo Ruivo e Miraflores encontram-se registados de acordo com o modelo de
revalorizagdo, correspondendo a sua quantia escriturada na data de relato ao seu justo valor. Tém sido
efetuadas revalorizagbes, com uma regularidade anual, baseadas em avaliagbes efetuadas pela UON

Consulting, S.A. com referéncia a data de relato. ﬁ,ﬂ/
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Qualquer aumento resultante das revalorizagbes é registado no capital proprio na rubrica “Excedentes de
revalorizagdo”. Diminuigbes resultantes das revalorizagdes negativas séo registadas diretamente na rubrica
“Excedentes de revalorizagao” até a concorréncia de qualquer saldo credor remanescente. Qualquer excesso
das diminui¢des relativamente a esse saldo credor remanescente é reconhecido diretamente em resultados.

Os restantes ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisigdo (ou custo considerado para
0s bens que no normativo anterior se encontravam registados pelo custo de aquisicdo acrescido de
reavaliacoes ao abrigo de diplomas legais) ou produgao, o qual inclui o custo de compra, quaisquer custos
diretamente atribuiveis as atividades necessarias para colocar os ativos na localizagdo e condigoes
necessarias para operarem, deduzido de depreciagbes acumuladas e perdas por imparidade acumuladas
(quando aplicavel).

As depreciagdes sdo calculadas, apés o0 momento em que o bem se encontra em condigbes de ser utilizado,
de acordo com o método das quotas constantes, em conformidade com o periodo de vida Util estimado para
cada grupo de bens.

As taxas de depreciagao utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida util estimada:

Classe de bens Anos

Edificios e Outras Construgdes: 8-100
Equipamento Basico:

Autocarros: 8-12
Via Férrea: 16
Carros Elétricos: 16
Carros Elétricos Articulados: 30
Rotaveis de Autocarros: 8-12
Rotaveis de Elétricos: 16
Equipamento de Transporte: 4-6
Ferramentas e Utensilios: 1-14
Equipamento Administrativo: 1-8
Outros: 3-20

A Administragdo entende que, em qualquer momento, o valor contabilistico dos bens sera realizavel quer
através da sua alienagao quer através da sua utilizagao, no pressuposto da continuidade das operagdes como
referido em 4.1.

As despesas de manutencgdo e reparagao (dispéndios subsequentes) que ndo sao suscetiveis de gerar
beneficios econdmicos futuros adicionais sdo registadas como gastos no periodo em que sao incorridas.

Os ganhos ou perdas provenientes do abate ou alienagdo sdo determinados pela diferenga entre o
recebimento e a quantia escriturada do ativo, sendo reconhecidos como rendimentos ou gastos no periodo.
No caso de alienagdo de bens revalorizados, o montante incluido em excedentes de revalorizagao é
transferido para resultados transitados.

4.3 Locagbes

As locagbes sdo classificadas como financeiras sempre que 0s seus termos transferem substancialmente

todos os riscos e beneficios associados a propriedade do bem para o locatario. As restantes locagdes sdo
classificadas como operacionais. A classificagdo das locagdes € feita em fungéo da substancia e ndo da forma

do contrato.
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Os ativos adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, bem como as correspondentes
responsabilidades, sao registados no inicio da locagéo pelo menor de entre o justo valor dos ativos e o valor
presente dos pagamentos minimos da locagdo. Os pagamentos de locagdes financeiras sao repartidos entre
encargos financeiros e redugao da responsabilidade, por forma a ser obtida uma taxa de juro constante sobre
o saldo pendente da responsabilidade.

Os pagamentos de locagdes operacionais sdo reconhecidos como gasto numa base linear durante o periodo
da locagao.

As rendas contingentes sdo reconhecidas como gastos do periodo em que sdo incorridas.

4.4 Ativos intangiveis
Os ativos intangiveis sdo registados ao custo deduzido de amortizagdes e perdas por imparidade acumuladas.
Os dispéndios com atividades de pesquisa séo registados como gastos no periodo em que sdo incorridos.

As amortizagdes de ativos intangiveis sao reconhecidas numa base linear durante a vida util estimada dos
ativos intangiveis.

A taxa de amortizagdo utilizada corresponde a um periodo de vida util de cinco anos.

4.5 Imparidade de ativos fixos tangiveis e intangiveis

Em cada data de relato é efetuada uma revisdo das quantias escrituradas dos ativos fixos tangiveis e
intangiveis da Empresa com vista a determinar se existe algum indicador de que os mesmos possam estar
em imparidade. Se existir algum indicador, é estimada a quantia recuperavel dos respetivos ativos (ou da
unidade geradora de caixa) a fim de determinar a extensdo da perda por imparidade (se for o caso).

4.6 Participacdes financeiras em subsidiarias e associadas

As participagdes em subsidiarias e associadas sao registadas peio método da equivaléncia patrimonial. De
acordo com o método da equivaléncia patrimonial, as participagdes financeiras sao registadas inicialmente
pelo seu custo de aquisicdo e posteriormente ajustadas em fungdo das alteragdes verificadas, apds a
aquisicdo, na quota-parte da Empresa nos ativos liquidos das correspondentes entidades. Os resultados da
Empresa incluem a parte que lhe corresponde nos resultados dessas entidades.

E feita uma avaliagdo dos investimentos financeiros quando existem indicios de que o ativo possa estar em
imparidade, sendo registadas como gastos na demonstragdo dos resultados, as perdas por imparidade que
se demonstre existir.

Quando a proporgido da Empresa nos prejuizos acumulados da subsidiaria ou associada excede o valor pelo
qual o investimento se encontra registado, o investimento é relatado por valor nulo, exceto quando a Empresa
tenha assumido compromissos de cobertura de prejuizos da associada, casos em que as perdas adicionais
determinam o reconhecimento de um passivo. Se posteriormente a associada relatar lucros, a Empresa
retoma o reconhecimento da sua quota-parte nesses lucros somente apos a sua parte nos lucros igualar a
parte das perdas ndo reconhecidas.

Os ganhos ndo realizados em transagdes com subsididrias e associadas sdo eliminados proporcionalmente
ao interesse da Empresa nas mesmas, por contrapartida da correspondente rubrica do investimento. As
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perdas nao realizadas sdo similarmente eliminadas, mas somente até ao ponto em que a perda ndo resulte
de uma situagdo em que o ativo transferido esteja em imparidade.

4.7 Inventarios

Os inventarios encontram-se registados ao menor de entre o custo e o valor liquido de realizagdo. O custo
inclui o custo de compra e eventuais despesas incorridas para os colocar em condigbes de poderem ser
utilizados pela Empresa.

O valor liquido de realizagdo representa o prego de venda estimado deduzido de todos os gastos estimados
necessarios para concluir os inventarios e para efetuar a sua venda. Nas situagdes em que o valor de custo
é superior ao valor liquido de realizagao, é registada uma perda por imparidade pela respetiva diferenca, a
qual é reduzida ou anulada quando deixam de existir os motivos que a originaram. As variagdes do periodo
nas perdas por imparidade de inventarios sdo registadas na rubrica de resultados “Imparidade de inventarios
(perdas/reversotes)’.

O método de custeio dos inventarios adotado pela Empresa consiste no custo médio, com excec¢do das
mercadorias comercializadas no Museu em que, existindo uma elevada proporgdo das mesmas em regime
de consignagao, se mostra mais apropriada a aplicagdo do método FIFO para o seu custeio.

4.8 Ativos e passivos financeiros

Os ativos e os passivos financeiros sdo reconhecidos no balango quando a Empresa se torna parte das
correspondentes disposigoes contratuais, sendo utilizado para o efeito o previsto na NCRF 27 — Instrumentos
financeiros.

Os ativos e os passivos financeiros sdo assim mensurados de acordo com os seguintes critérios: (i) ao custo
ou custo amortizado menos perdas por imparidade; e (ii) ao justo valor com as alteragdes reconhecidas na
demonstracdo dos resultados.

(i) Ao custo ou custo amortizado menos perdas por imparidade

S&ao mensurados “ao custo ou custo amortizado menos perdas por imparidade” os ativos financeiros que
satisfagam todas as seguintes condigdes:

=  Sejam a vista ou tenham uma maturidade definida;
=  Tenham associado um retorno fixo ou determinavel;
= Nado sejam um instrumento financeiro derivado ou ndo incorporem um instrumento financeiro

derivado; e
= N&Zo contenham nenhuma clausula contratual que possa resultar para o seu detentor em perda do
valor nominal.

Com excegdo dos passivos financeiros classificados como detidos para negociacdo, todos os passivos
financeiros devem ser mensurados pelo custo amortizado.

O custo amortizado é determinado através do método do juro efetivo. O juro efetivo é calculado através da

taxa que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos futuros estimados durante a vida esperada
do instrumento financeiro na quantia liquida escriturada do ativo ou passivo financeiro (taxa de juro efetiva).
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Nesta categoria incluem-se, consequentemente, os seguintes ativos e passivos financeiros:
a) Clientes e outros créditos a receber

Os saldos de clientes e de outros créditos a receber sdo registados ao custo amortizado deduzido de
eventuais perdas por imparidade. Usualmente, o custo amortizado destes ativos financeiros nao difere do seu
valor nominal.

b) Caixa e depodsitos bancarios

Os montantes incluidos na rubrica de “Caixa e depdsitos bancarios” correspondem aos valores de caixa,
depdsitos bancarios e depdsitos a prazo e outras aplicagdes de tesouraria venciveis a menos de doze meses
e para os quais o risco de alteragao de valor ¢ insignificante.

Estes ativos sdo mensurados ao custo amortizado. Usualmente, o custo amortizado destes ativos financeiros
ndo difere do seu valor nominal.

c) Outros investimentos financeiros

Os outros investimentos financeiros incluem titulos de divida publica detidos para garantia de pensdes de
acidentes de trabalho, de que a Empresa foi auto-seguradora até 8 de janeiro de 1999. Estes ativos
encontram-se registados ao custo.

d) Fornecedores e outras dividas a pagar

Os saldos de fornecedores e de outras dividas a pagar sao registados ao custo amortizado. Usualmente, o
custo amortizado destes passivos financeiros ndo difere do seu valor nominal.

e) Financiamentos obtidos
Os financiamentos obtidos sao registados no passivo ao custo amortizado.

Eventuais despesas incorridas com a obtengdo desses financiamentos, designadamente comissoes
bancarias e imposto do selo, assim como os encargos com juros e despesas similares, sdo reconhecidas ao
longo do periodo dos financiamentos associados, o qual ndo difere de forma significativa do que resultaria da
aplicagdo do método do juro efetivo em resultados do exercicio ao longo do periodo de vida desses
financiamentos. As despesas incorridas, enquanto nao estiverem reconhecidas, sdo apresentadas a deduzir
a rubrica de "Financiamentos obtidos”. Os juros incorridos e ainda nao liquidados sdo apresentados na rubrica
de “Outras dividas a pagar”.

f) Contratos para conceder ou contrair empréstimos
Os contratos para conceder ou contrair empréstimos que ndo possam ser liquidados numa base liquida e
que, quando executados, reiinam as condigdes atras descritas para serem classificados na categoria “Ao
custo ou custo amortizado” sdo registados ao custo deduzido de eventuais perdas por imparidade.
Estes montantes sao registados, consoante a sua natureza, na rubrica “Outros ativos financeiros” ou na

rubrica “Outros passivos financeiros”.

Os ativos financeiros incluidos na categoria “Ao custo ou custo amortizado” s&o sujeitos a testes de
imparidade em cada data de relato. Tais ativos financeiros encontram-se em imparidade quando existe uma
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evidéncia objetiva de que, em resultado de um ou mais acontecimentos ocorridos apds 0 seu reconhecimento
inicial, os seus fluxos de caixa futuros estimados sdo afetados.

Para os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, a perda por imparidade a reconhecer
corresponde a diferenga entre a quantia escriturada do ativo e o valor presente na data de relato dos novos
fluxos de caixa futuros estimados descontados a respetiva taxa de juro efetiva original.

Para os ativos financeiros mensurados ao custo, a perda por imparidade a reconhecer corresponde a
diferenga entre a quantia escriturada do ativo e a melhor estimativa do justo valor do ativo na data de relato.

As perdas por imparidade s3o registadas em resultados na rubrica “Perdas por imparidade” no periodo em
que sdo determinadas.

Subsequentemente, se o montante da perda por imparidade diminui e tal diminuigdo pode ser objetivamente
relacionada com um acontecimento que teve lugar apés o reconhecimento da perda, esta deve ser revertida
por resultados. A reversdo deve ser efetuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida (custo
amortizado) caso a perda nao tivesse sido inicialmente registada. A reversao de perdas por imparidade é
registada em resultados na rubrica “Reversoes de perdas por imparidade”. Nao é permitida a reversdo de
perdas por imparidade registada em investimentos em instrumentos de capital préprio (mensurados ao custo).

Desreconhecimento de ativos e passivos financeiros

A Empresa desreconhece ativos financeiros apenas quando os direitos contratuais aos seus fluxos de caixa
expiram por cobranga, ou quando transfere para outra entidade o controlo desses ativos financeiros e todos
os riscos e beneficios significativos associados a posse dos mesmos.

A Empresa desreconhece passivos financeiros apenas quando a correspondente obrigag¢éo seja liquidada,
cancelada ou expire.

(ii) Ao justo valor com as alteragées reconhecidas na demonstragao dos resultados

Todos os ativos e passivos financeiros nao incluidos na categoria “ao custo ou custo amortizado” sdo incluidos
na categoria “ao justo valor com as altera¢des reconhecidas na demonstragdo dos resultados”.

4.9 Subsidios do Governo

Os subsidios do Governo apenas sdo reconhecidos quando existe uma certeza razoavel de que a Empresa
ira cumprir com as condigoes de atribuigdo dos mesmos e de que os mesmos irdo ser recebidos.

Os subsidios do Governo associados a aquisigdo ou producdo de ativos ndo correntes sao inicialmente
reconhecidos no capital préprio, sendo subsequentemente imputados numa base sistematica
(proporcionalmente as amortizagdes dos ativos subjacentes) como rendimentos do exercicio durante as vidas
Gteis dos ativos com os quais se relacionam.

Outros subsidios do Governo sdo, de uma forma geral, reconhecidos como rendimentos de uma forma
sistematica durante os periodos necessarios para os balancear com os gastos que € suposto compensarem.
Subsidios do Governo que tém por finalidade compensar perdas ja incorridas ou que nao tém gastos futuros
associados s3o reconhecidos como rendimentos do periodo em que se tornam recebiveis.

_qu,;l:w

37

E

L%Cﬂw“q



4.10 Rédito

O rédito € mensurado pelo justo valor da contraprestagao recebida ou a receber. O rédito reconhecido esta
deduzido do montante de devolugées, descontos e outros abatimentos e ndo inclui o imposto sobre o valor
acrescentado (“IVA”) e outros impostos liquidados relacionados com a prestagdo de servigos.

Até 31 de margo de 2019, o sistema tarifario em vigor na Area Metropolitana de Lishoa apresentava uma
significativa diversidade de titulos de transporte, sendo validos os seguintes tipos de titulos no servigo
prestado pela Carris:

1) Tarifas de bordo: a receita da venda é apropriada integraimente pela Carris, sendo o rédito
reconhecido no momento da venda/utilizagao.

2) Bilhetes pré-comprados e zapping: titulos combinados com outros operadores e validos para um n.°
de viagens pré-estabelecido. A receita da venda destes titulos é repartida em fungao das utilizagdes
registadas em cada operador.

3) Passes interempresas: a receita gerada pela venda destes titulos de transporte é repartida entre os
operadores que os integram de acordo com as quotas definidas nos protocolos estabelecidos para a
sua constitui¢ao.

4) Passes intermodais: sdo titulos de validade mensal aceites no conjunto de operadores de transporte
que prestam servico numa mesma coroa, dentro da estrutura de coroas da Area Metropolitana de
Lisboa. A repartigdo da receita destes passes entre os operadores é realizada pela AML, tendo por
referéncia as quotas determinadas pelo inquérito de trafego realizado em 2007.

No primeiro trimestre do ano, o rédito relativo ao servigo plblico de transporte foi determinado nos termos
descritos nos pontos 1,2,3 e 4).

No inicio do més de abril, entrou em vigor o Programa de Apoio & Redugédo Tarifaria (PART), nos termos
previstos na Lei do Orgamento de Estado 2019 (Lei 71/2018) e de acordo com o Regulamento n.° 278-A/2019
Area Metropolitana de Lisboa publicado no Diario da Republica, 2.2 Série, n.° 61, de 27 de marc¢o de 2019.

O PART criou um “Passe (nico metropolitano” comum a todos os operadores de transporte que operam na
AML determinando, consequentemente, o fim da quase totalidade dos passes multimodais e interempresas.
Os novos passes “municipal” e “metropolitano” séo disponibilizados a pregos significativamente inferiores,
para estimular a procura de transporte publico. O programa PART simplificou igualmente o processo de
apuramento mensal do rédito, estabelecendo que:

— As receitas da venda dos passes PART sao da titularidade dos Operadores que realizam a venda;

— A AML paga aos operadores compensagdes financeiras pelo cumprimento das obrigagdes de servigo
publico, de acordo com o modelo definido no Regulamento 278-A/2019, que garante a manutengéo
do equilibrio financeiro dos Operadores, assegurando que ndo tém perda de receita face a um valor
de referéncia pré-estabelecido;

— O valor dos pagamentos por conta mensais é estabelecido trimestralmente, correspondendo &
diferenca entre os montantes recebidos (receitas de vendas e subsidios do Estado) e o valor de
referéncia estimado para cada Operador;

—~ O modelo define igualmente regras para distribuicdo dos beneficios resultantes de um acréscimo
(upside) da receita global do sistema de transportes da AML, decorrente de um aumento sustentado
da utilizagao do transporte publico, favorecendo os operadores com maior crescimento de procura;

— O calculo do valor definitivo das compensagbes de cada Operador, tendo em conta 0 montante total
real das vendas e validagoes realizadas no conjunto dos operadores da AML, é efetuado no primeiro
trimestre do ano seguinte. A Carris contabilizou como acréscimo os valores provisérios das
compensacgdes a receber relativas ao ano de 2019 comunicados pela AML.
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O Estado atribui verbas para compensacéo financeira da utilizagdo de transporte publico por portadores de
titulos de transporte com tarifa reduzida, que sdo registados como subsidios a tarifa no exercicio em que séo
atribuidos.

A partir de abril de 2019, com a entrada em vigor do PART, cessaram as compensagdes financeiras atribuidas
a Carris pela disponibilizagao de titulos de transporte intermodais.

O contrato de Concessao celebrado entre o Municipio e a Carris estipula, no n.° 1 da clausula 22 do
Aditamento, a atribui¢do de compensagoes financeiras pelo cumprimento das obriga¢des de servigo publico,
correspondente “ao montante do efeito financeiro liquido decorrente da soma das incidéncias, positivas ou
negativas, da sua execugao sobre os custos e as receitas da Carris”. Para o calculo deste valor sdo
comparados os custos e as receitas da Carris numa situagdo de cumprimento das Obrigagdes de Servigo
Publico com os custos e receitas em condigdes normais de mercado, abrangendo a realizagdo do servigo de
transporte em carreiras e hordrios que nao seriam rentaveis em termos comerciais, bem como a pratica de
tarifarios reduzidos para grupos etarios ou sociais desfavorecidos.

O pagamento anual das compensagdes de servigo publico pelo Municipio € realizado através de dois
pagamentos por conta, efetuados no inicio de fevereiro e julho de cada ano, conforme dispde a cldusula 23.1
da Segunda Alteragado ao Contrato de Concess&o do Servigo Pablico de Transporte Coletivo de Superficie de
Passageiros.

Até ao dia 30 de margo de cada ano, a Carris calcula e informa o Acionista dos valores das compensagoes
devidas pelo cumprimento das obrigagdes no ano anterior as quais, de acordo com o modelo financeiro
estabelecido, deverao proporcionar uma taxa interna de rentabilidade (TIR) dos capitais préprios de 5%, nos
termos das clausulas 22.6 e 22.7 da Segunda Alteragdo e Aditamento ao contrato de Concessao. Apos
receber esta informagao, o Municipio dispée de 30 dias para se pronunciar sobre 0s montantes propostos
pela Carris e, havendo desacordo, segue-se um periodo de cinco dias para a conciliagao de valores.

No exercicio de 2019, a Carris reconheceu como rédito as compensagdes de servigo publico relativas a 2018,
calculadas e comunicadas nos termos previstos contratualmente. A Carris reconheceu como rédito em 2019
uma estimativa da componente de compensagdes tarifarias decorrentes da pratica de tarifas bonificadas pela
CML para determinados grupos da populagédo, calculada com base nos perfis de utilizadores e vendas de
passes para os segmentos alvo.

O rédito de juros ¢ reconhecido utilizando o método do juro efetivo, desde que seja provavel que beneficios
economicos fluam para a Empresa e o seu montante possa ser mensurado com fiabilidade.

O rédito proveniente de dividendos é reconhecido quando se encontra estabelecido o direito da Empresa a
receber o correspondente montante.

4.11 Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associadas a estimativas

Na preparacdo das demonstragdes financeiras anexas foram efetuados juizos de valor e estimativas e
utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e passivos, assim como as
guantias relatadas de rendimentos e gastos do periodo.

As estimativas e os pressupostos subjacentes foram determinados por referéncia a data de relato com base
no melhor conhecimento existente a data de aprovagdo das demonstragdes financeiras dos eventos e
transagbes em curso, assim como na experiéncia de eventos passados efou correntes. Contudo, poderdo
ocorrer situagdes em periodos subsequentes que, ndo sendo previsiveis a data de aprovagdo das
demonstrag¢oes financeiras, ndo foram consideradas nessas estimativas. As altera¢des as estimativas que
ocorram posteriormente a data das demonstragdes financeiras serao corrigidas de forma prospetiva. Por este
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motivo e dado o grau de incerteza associado, os resultados reais das transagoes em questao poderao diferir
das correspondentes estimativas.

Os principais juizos de valor e estimativas efetuadas na preparagao das demonstragoes financeiras anexas
foram os seguintes:

a) Vidas uteis dos ativos fixos tangiveis e intangiveis;
b) Registo de perdas de imparidade em ativos correntes e de provisées;
¢) Responsabilidades com beneficios de reforma.

4.12 Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento do exercicio registado na demonstragio dos resultados corresponde a soma
dos impostos correntes com os impostos diferidos. Os impostos correntes e os impostos diferidos sao
registados em resultados, salvo quando os impostos diferidos se relacionam com itens registados diretamente
no capital préprio, caso em que sao registados no capital préprio.

O imposto corrente a pagar € calculado com base no lucro tributavel. O lucro tributavel difere do resultado
contabilistico, uma vez que exclui diversos gastos e rendimentos que apenas serdo dedutiveis ou tributaveis
em outros exercicios, bem como gastos e rendimentos que nunca serdo dedutiveis ou tributaveis.

Os impostos diferidos referem-se as diferengas temporarias entre os montantes dos ativos e passivos para
efeitos de relato contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributagcdo. Os ativos e os passivos
por impostos diferidos sdo mensurados utilizando as taxas de tributagdo que se espera estarem em vigor a
data da reversao das correspondentes diferengas temporérias, com base nas taxas de tributagdo (e legislagao
fiscal) que estejam formalmente emitidas na data de relato.

Os passivos por impostos diferidos sdo reconhecidos para todas as diferengas temporarias tributaveis e os
ativos por impostos diferidos sdo reconhecidos para as diferengas temporarias dedutiveis para as quais
existem expectativas razoaveis de lucros fiscais futuros suficientes para utilizar esses ativos por impostos
diferidos, ou diferengas temporarias tributaveis que se revertam no mesmo periodo de reversdo das
diferengas temporarias dedutiveis. Em cada data de relato é efetuada uma revisdo dos ativos por impostos
diferidos, sendo os mesmos ajustados em fungdo das expectativas quanto a sua utilizagdo futura.

No registo dos passivos por impostos diferidos relativos as reavaliagbes de ativos fixos tangiveis a Empresa
procede & compensacgdo dos ativos por impostos diferidos relativos a prejuizos fiscais reportaveis até a
concorréncia dos passivos por impostos diferidos durante o periodo de reporte daqueles prejuizos.

4.13 Provisbes

As provisdes s&o registadas quando a Empresa tem uma obrigagao presente (legal ou implicita) resuitante
dum acontecimento passado, seja provavel que para a liquidagdo dessa obrigagcdo ocorra uma saida de
recursos e o montante da obrigagao possa ser estimado com fiabilidade.

O montante das provisdes registadas consiste na melhor estimativa, na data de relato, dos recursos
necessarios para liquidar a obrigagdo. Tal estimativa, revista em cada data de relato, é determinada tendo em
consideragao os riscos e incertezas associados a cada obrigagdo.

Os passivos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados sempre
gue a possibilidade de existir uma saida de recursos englobando beneficios econémicos ndo seja remota. Os



ativos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados quando for
provavel a existéncia de um influxo economico futuro de recursos.

4.14 Beneficios pbs-emprego
Plano de beneficios definidos

A Empresa tem um plano de beneficios definidos para complemento de pensdes de reforma por velhice,
invalidez e pensdes de sobrevivéncia. As responsabilidades da Empresa relacionadas com este plano séo
determinadas através do método da unidade de crédito projetada, sendo as respetivas avalia¢gdes atuariais
efetuadas em cada data de relato, de modo a conhecer o valor das responsabilidades na data do balango e
0 gasto com pensdes a registar no exercicio.

A responsabilidade associada aos beneficios garantidos reconhecida no balango representa o valor presente
da correspondente obrigagao, ajustado por ganhos e perdas atuariais e pelo gasto dos servigos passados
nao reconhecidos e deduzido do justo valor dos ativos do plano.

Os ganhos e perdas atuariais sao reconhecidos anualmente por contrapartida de resultados transitados.

4.15 Encargos financeiros com empréstimos obtidos

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sdo reconhecidos como gastos a medida que
sao incorridos.

4.16 Regime do acréscimo (periodizagdo econémica)

A Empresa regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o regime contabilistico do acréscimo, pelo
qual os rendimentos e gastos sdo reconhecidos a medida que sado gerados, independentemente do momento
do respetivo recebimento ou pagamento. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e os
correspondentes rendimentos e gastos gerados sao registadas como ativos ou passivos.

4.17 Acontecimentos apéds a data do balango

Os acontecimentos apds a data do balango que proporcionam informagao adicional sobre condigbes que
existiam a data do balango (“adjusting events” ou acontecimentos apds a data do balango que ddo origem a
ajustamentos) sdo refletidos nas demonstragdes financeiras. Os eventos apés a data do balango que
proporcionam informagdo sobre condigdes ocorridas apds a data do balango (“non adjusting events” ou
acontecimentos apds a data do balango que ndo dado origem a ajustamentos) sdo divulgados nas
demonstragdes financeiras, se forem considerados materiais.



5 CAIXA E SEUS EQUIVALENTES

Para efeitos da demonstragédo dos fluxos de caixa, caixa e seus equivalentes inclui numerario e depositos
bancarios imediatamente mobilizaveis (de prazo inferior ou igual a trés meses).

Caixa e seus equivalentes em 31 de dezembro de 2019 e 2018 detalha-se conforme se segue:

2019 2018
Numerario 111.782,72 98.857,89
Depositos bancarios imediatamente mobilizaveis 25.841.365,88  20.424.474,68
Depdsitos a prazo - 18.000.000,00

25.953.148,60  38.523.332,57

Em 31 de dezembro de 2019, o valor reconhecido na demonstragdo de fluxos de caixa em “Outros
recebimentos/pagamentos” inclui o montante de € 13.913.075,82 referente a pedidos de reembolso de IVA
pagos pela Autoridade Tributaria no decurso do exercicio, e o montante de € 29.000.000 referente a
pagamentos por conta de compensagdes de servigo publico efetuados pelo Municipio.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Empresa tem um contrato de crédito bancario em conta corrente,
concedido e nao utilizado, no montante de € 15.000.000,00.

6 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Durante os exercicios findos em 2019 e 2018 o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos fixos
tangiveis, bem como nas respetivas depreciagdes acumuladas e perdas por imparidade acumuladas, foi o
seguinte:

2019
Terrenos e e . . . . Ativos Fixos
Roarsos  EUO e U e e e o TTQUREN  Tom
Naturais Curso
Ativos
Saldo Inicial 37.778.082,64 142.353.258,08 218.943.671,89 2.112.220,48 7.306.668,06  15.008.851,04  26.500.367,19 450.003.119,38
Aquisi¢coes - 321.190,53 25.676.372,92 111.316,95 354.946,75 503.992,16 1.999.084,39  28.966.903,70
Alienagoes - - -474,88 -126.320,63 - - - -126.795,51
Transferéncias - 193.709,53 24.333.194,66 - 278.730,80 309.079,78 -25.160.943,58 -46.228,81
Abates - -773,32 -22.426.038,22 - -278.035,37 -118.321,36 - -22.823.168,27
Revalorizagdes 257.840,00 1.647.176,85 - - - - - 1.905.016,85
Saldo 38.035.922,64 144.514.561,67 246.526.726,37 2.097.216,80 7.662.310,24  15.703.601,62 3.338.508,00 457.878.847,34
Deprecia¢gdes acumuladas e perdas por imparidade
Saldo Inicial - 122.084.518,65 206.331.677,73 1.980.757,64 6.931.487,39  14.879.392,53 - 352.207.833,94
Deprecia¢des do
exercicio (Nota 23) - 1.846.276,06 9.707.065,71 72.370,15 220.324,37 191.953,40 - 12.037.989,69
Alienagdes - - -474,88 -126.320,63 - - - -126.795,51
Abates - -773,32 -22.335.523,27 - -277.688,85 -118.321,36 - -22.732.306,80
Saldo - 123.930.021,39 183.702.745,29 1.926.807,16 6.874.122,91 14.953.024,57 - 341.386.721,32
Ativos Liquidos 38.035.922,64 20.584.540,28 52.823.981,08 170.409,64 788.187,33 750.577,05 3.338.508,00 116.492.126,02
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2018

Terrenos e e ' ' ’ ’ Ativos Fixos
Reorsos | SfcoteOus  Eapamano  SaemEo S s TghesEn o
Naturais ¢ P 9 Curso
Ativos
Saldo Inicial 37.130.507,64 139.839.656,18 213.235.548,12 1.960.062,25 7.137.549,68  15.235.047,74 778.550,86 415.316.922,47
Aquisigdes - 173.600,97 5.573.394,57 65.971,74 187.362,76 94.428,29  26.116.709,256  32.211.467,58
Alienagdes - - - -17.365,61 - - - -17.365,61
Transferéncias - 1.096,44 136.048,99 103.552,10 143.880,20 10.315,19 -394.892,92 -
Abates - -18.165,48 -1.319,79 - -162.124,58 -330.940,18 - -512.550,03
Revalorizagdes 647.575,00 2.357.069,97 - - - - - 3.004.644,97
Saldo 37.778.082.64 142.353.258.,08 218.943.671.89 2.112.220.48 7.306.668.06  15.008.851.04  26.500.367,19 450.003.119.38
Depreciagdes acumuladas e perdas por imparidade
Saldo Inicial - 120.052.774,45 202.463.458,66 1.953.582,25 6.933.550,16 15.185.003,33 - 346.588.368,85
Depreciagdes do
exercicio (Nota 23) - 2.049.909,68 3.869.538,86 44,541,00 159.863,50 25,329,38 - 6.149.182,42
Alienacoes - - - -17.365,61 - - - -17.365,61
Abates - -18.165,48 -1.318.79 - -161.926,27 -330.940,18 - -512.351,72
122.084.518,65 206.331.677,73 1.980.757.64 6.931.487.39  14.879.382,53 - 352.207.833.94
Ativos Liquidos 37.778.082,64 20.268.739,43 12.611.994,16 131.462,84 375.180,67 129.458,51  26.500.367,19  97.795.285,44

As aquisigdes registadas na rubrica de “Equipamento Basico” em 31 de dezembro de 2019, respeitam
essencialmente a aquisi¢cdes de novos autocarros e de grandes reparagdes efetuadas nos veiculos de servigo
pubiico.

O equipamento administrativo em poder de terceiros a data de 31 de dezembro de 2019 tem o valor liquido
contabilistico de € 1.521,26 e os edificios e outras construgées implantadas em propriedade alheia tém o valor
liquido contabilistico de € 335.866,21 e respeitam essencialmente as instalagbes da Empresa situadas na
Pontinha e Musgueira.

Os ativos fixos tangiveis sdo depreciados de acordo com o método das quotas constantes, sendo registada
uma quota integral no ano de aquisi¢do e ndo sendo praticada qualquer quota no ano do abate se o bem
ainda se encontrar em curso de depreciagdo durante a vida util estimada.

As depreciagdes do exercicio, no montante de € 12.037.989,69 (Nota 23) (€ 6.149.182,42 em 2018}, foram
registadas nas seguintes rubricas:

2019 2018
Edificios e Outras Construgdes 1.846.276,06 2.049.909,68
Equipamento Basico 9.707.065,71 3.869.538,86
Equipamento Transporte 72.370,15 44.541,00
Equipamento Administrativo 220.324,37 159.863,50
Outros Ativos Fixos Tangiveis 191.953,40 25.329,38
12.037.989,69 6.149.182,42
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O detalhe dos custos historicos de aquisicdo de ativos fixos tangiveis e correspondentes valores de
revalorizagdo em 31 de dezembro de 2019 e 2018, liquidos de depreciagbes e perdas por imparidade
acumuladas, é o seguinte:

2019
Excedente

Custo Histérico Revalorizagdo (a)  Valor Revalorizado

Terrenos e Recursos Naturais 1.880.216,42 36.155.706,22 38.035.922,64
Edificios e Outras Construgoes 1.544.825,62 19.039.714,66 20.584.540,28
Equipamento Basico 52.678.895,63 145.085,45 52.823.981,08
Equipamento Transporte 170.409,64 - 170.409,64
Equipamento Administrativo 788.187,33 - 788.187,33
Outros Ativos Fixos Tangiveis 750.577,05 - 750.577,05
57.813.111,69 55.340.506,33 113.153.618,02

(a) Inclui as reavaliagbes efetuadas ao abrigo de diplomas legais e reavaliagbes livres, efetuadas até
31/12/2019.
2018
Excedente

Custo Historico Revalorizacdo (b) Valor Revalorizado

Terrenos e Recursos Naturais 1.880.216,42 35.897.866,22 37.778.082,64
Edificios e Outras Construgdes 1.309.340,90 18.959.398,53 20.268.739,43
Equipamento Basico 12.438.155,74 173.838,42 12.611.994,16
Equipamento Transporte 131.462,84 - 131.462,84
Equipamento Administrativo 375.180,67 - 375.180,67
Outros Ativos Fixos Tangiveis 129.458,51 - 129.458,51
16.263.815,08 55.031.103,17 71.294.918,25

(b) Inclui as reavaliagdes efetuadas ao abrigo de diplomas legais e reavaliagdes livres, efetuadas até
31/12/2018.

N&o foi apurada qualquer perda por imparidade em qualquer dos exercicios.

7 LOCACOES

Locagoes financeiras

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 a Empresa ndo mantinha quaisquer contratos de locagao financeira.

Locagbes operacionais

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 a Empresa era locataria em contratos de locagdo operacional
relacionados com viaturas ligeiras.



Os pagamentos minimos das locagdes operacionais em 2019 e 2018 sdo detalhados conforme se segue:

Pagamentos minimos
nao cancelaveis

2019 2018
Até 1 ano 101.082,83 54.798,07
Entre 1 ano e 5 anos 252.261,17 167.028,56

353.344,00 221.826,63

O gasto relacionado com locagbes operacionais reconhecido nos exercicios findos em 31 de dezembro de
2019 e 2018 é detalhado conforme se segue:

Gasto do periodo
2019 2018

Pagamentos minimos 109.359,61 28.072,13

8 ATIVOS INTANGIVEIS

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 o movimento ocorrido na quantia escriturada
dos ativos intangiveis, bem como nas respetivas amortizagoes acumuladas e perdas por imparidade, foi o
seguinte:

2019
Programas de  Ativos Fixos Total
computador  Intangiveis em
curso
Ativos
Saldo Inicial 9.145.424,09 110.170,00 9.255.594,09
Aquisigdes 183.408,75 967.727,62 1.151.136,37
Alienagoes - - -
Transferéncias e outras reclassificagdes 51.823,81 -5.595,00 46.228,81
Abates - - -
Revalorizagdes - S -
Saldo 9.380.656,656 1.072.302,62 10.452.959,27
Amortizagoes Acumuladas e Perdas
por Imparidade
Saldo Inicial 8.978.102,34 - 8.978.102,34
Amortizagbes do periodo (Nota 23) 111.696,75 - 111.696,75
Abates - - -
Saldo 9.089.799,09 - 9.089.799,09
Ativos Liquidos 290.857,56  1.072.302,62  1.363.160,18




Ativos
Saldo Inicial
Aquisicdes
Alienagdes
Transferéncias
Abates
Revalorizagbes

Saldo

Amortizagdes Acumuladas e Perdas
por Imparidade
Saldo Inicial
Amortizagdes do periodo (Nota 23)
Abates
Saldo

Ativos Liquidos

2018

Programas de  Ativos Fixos Total
computador Intangiveis em
curso
9.026.138,90 53.250,24 9.079.389,14
66.034,95 110.170,00 176.204,95
53.250,24 -53.250,24 -
9.145.424,09 110.170,00 9.255.594,09
8.907.306,84 - 8.907.306,84
70.795,50 - 70.795,50
8.978.102,34 - 8.978.102,34
167.321,75 110.170,00 277.491,75

9 PARTICIPACOES FINANCEIRAS — METODO DA EQUIVALENCIA
PATRIMONIAL

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018, o movimento ocorrido na rubrica
“Participagbes financeiras — método da equivaléncia patrimonial” foi o seguinte:

Participages financeiras
Saldo inicial

Aumento - Método da equivaléncia patrimonial
Distribuigdo de reservas livres pela Carristur

Saldo final

2019

2018

10.421.462,16
1.918.201,00

12.081.100,23
1.340.361,93

- -3.000.000,00

12.339.663,16

10.421.462,16
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Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Empresa evidenciava os seguintes investimentos em subsidiarias e

associadas:
2019
Capital Total de Resultado % Saldo de Proporgao
Sede Ativo Passivo Préprio rendimentos liquido detida Balango no Resultado
Subsidiarias:
Carristur Lisboa 18.808.317,90 6.995.318,03 11.812.998,87 21.005.882,01 1.391.537,71 100,00 11.812.999,87 1.391.537,71

Empresas associadas:

Publicarris - Publicidade
na CCFL (a) Oeiras 1.743.644,00 2.396.336,00 -652.692,00  1.455.599,00 96.279,00 45,00 -

Otlis - Operadores de
Transportes da Regido
de Lisboa, ACE (a) Lisboa 7.700.119,53 4.013.476,53 3.686.643,00 7.746.651,74 1.801.418,40 14,28 526.663,29 388.565,39

12.339.663,16  1.780.103,10

(a) Valores baseados nas demonstragdes financeiras ndo aprovadas em 31 de dezembro de 2019.

2018
Capital Total de Resultado % Saldo de Propor¢ao
Sede Ativo Passivo Préprio rendimentos liquido detida Balango no Resultado

Subsidiarias:

Carristur Lisboa 15.401.922,07 4.980.459,91 10.421.462,16 20.530.535,65 1.340.361,93 100,00 10.421.462,16 1.340.361,93
Empresas associadas:

Publicarris - Publicidade

na CCFL (c) Oeiras 2.068.054,08 2.851.090,44 -783.936,36  1.182.663,62 -42.096,12 45,00 -

10.421.462,16  1.340.361,93 (b

(b) Na demonstracdo dos resultados estao registados os rendimentos de € 1.410.682,77 (e ndo € 1.340.361,93) porque inclui ainda dividendos
atribuidos pela OTLIS, detida a 14,29%, no montante de € 70.320,84.
(c) Valores baseados nas demonstragdes financeiras ndo aprovadas em 31 de dezembro de 2018.

Em 2019 a participagdo na empresa Otlis - Operadores de Transportes da Regido de Lisboa, ACE encontra-
se registada de acordo com o método de equivaléncia patrimonial.

10 IMPOSTOS SOBRE O RENDIMENTO

De acordo com a legislagao em vigor, as declaragdes fiscais estdo sujeitas a revisdo e corregéo por parte das
autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranga Social), exceto quando
tenham havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso inspegdes,
reclamagdes ou impugnagoes, casos estes em que, dependendo das circunstancias, os prazos sdo alargados
ou suspensos. Deste modo, as declaragoes fiscais da Empresa dos anos de 2016 a 2019 poderéo vir ainda

ser sujeitas a revisao.

A Empresa encontra-se sujeita ao Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (“IRC”), aplicando uma
taxa de 21% sobre a matéria coletavel.



A Lei n.° 2/2014 de 16 de janeiro, e a Lei n.° 82-B/2014 de 31 de dezembro, alteraram: (i) o artigo 87.° do
cadigo do IRC, fixando a partir de 2015, inclusive, em 21% a taxa de imposto sobre o rendimento das pessoas
coletivas; (ii) o artigo 87.°-A do coédigo do IRC, que determina uma tributagao adicional, em sede de imposto
sobre o rendimento das pessoas coletivas, por escaldo em fungéo do lucro tributavel; e (iii) o artigo 52.° do
codigo do IRC que vem limitar a dedugao dos prejuizos fiscais a 70% do lucro tributével e a extensado para 12
anos do periodo de reporte de prejuizos fiscais apurados a partir de 2014. A Lei n.° 7-A/2016 de 30 de margo
veio por sua vez modificar o n.° 1 do art.® 52.° do cédigo do IRC, limitando a cinco anos o periodo de reporte
dos prejuizos fiscais apurados a partir de 1 de janeiro de 2017.

Nos termos do artigo 88.° do codigo do IRC, a Empresa encontra-se sujeita adicionalmente a tributagoes
auténomas sobre um conjunto de encargos as taxas previstas no mencionado artigo.

O gasto com impostos sobre o rendimento em 31 de dezembro de 2019 e 2018 é detalhado conforme se

segue:

2019 2018
Imposto corrente e ajustamentos:
Imposto corrente do periodo 23.534,98 130.803,66
Impostos diferidos:
Impostos diferidos decorrentes de reavaliagoes livres e legais
efetuadas nos ativos fixos tangiveis -343.110,84 -369.552,01
Impostos diferidos decorrentes de subsidios ao investimento -175.173,46 =
Gasto com impostos sobre o rendimento -494.749,32 -238.748,35
2019 2018
Resultado antes de imposto 5.213.210,23 8.425.047,98
Gasto com impostos sobre o rendimento apurado a taxa de 22,5% 1.172.972,30 1.895.635,80
Tributagdes autébnomas 23.534,98 15.504,00
Diferengas pemrmanentes - -1.563.040,62
Dedugéo de prejuizos fiscais - -217.295,52
Diferengas temporarias:
Reporte de prejuizos fiscais -1.172.972,30 -
Impostos diferidos decorrentes de reavaliagdes livres e legais
efetuadas nos ativos fixos tangiveis (amortizagao) -343.110,84 -369.552,01
Impostos diferidos decorrentes de subsidios ao investimento -175.173,46 -
Gasto com impostos sobre o rendimento -494.749,32 -238.748,35

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 os prejuizos fiscais reportaveis (ja declarados) ascendiam a
€ 1.787.956,48 e € 1.161.830,26, respetivamente. A data limite de utilizagdo dos prejuizos fiscais existentes

naquelas datas é conforme se segue:

2019 2018
Montante Data Montante Data
Gerados em 2016 126.866,43 31-12-2028 1.161.830,26 31-12-2028
2017  1.661.090,05 31-12-2022 - -
~1.787.956,48 1.161.830,26
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A data de 31 de dezembro de 2019, a Empresa detém ainda o direito ao reporte de gastos de financiamento
liquidos nao dedutiveis no montante de € 4.810.844,34.

Impostos diferidos

Tendo em consideragdo os prejuizos fiscais reportaveis e o seu periodo de reporte (cinco anos para os
prejuizos gerados em 2019), a Empresa procedeu a dedugao, no registo dos passivos por impostos diferidos
dos valores correspondentes aos impostos calculados sobre as depreciagdes a realizar nesse periodo, e
respeitantes as reavaliagoes efetuadas até 31 de dezembro de 2019 sobre os bens depreciaveis. Os passivos
por impostos diferidos foram calculados considerando-se uma taxa agregada de imposto de 22,5% em 31 de
dezembro de 2019 e 2018.

No que respeita as reavaliagées efetuadas sobre os terrenos, e para efeitos do célculo e registo do
correspondente passivo por imposto diferido, foi considerada a base fiscal atualizada por coeficientes de
atualizagdo monetaria dos terrenos reportada a 31 de dezembro de 2019, tendo-se utilizado para o efeito uma
taxa agregada de imposto de 22,5%.

No calculo efetuado relativamente aos ativos objeto de reavaliagbes legais, considerou-se o efeito da ndo
deducao fiscal de 40% das reavaliagdes efetuadas, em conformidade com o Decreto-Lei n.® 118-B/86.

O movimento ocorrido nos passivos por impostos diferidos nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2019
e 2018 é como segue:

Passivos por impostos diferidos

2019 2018
Saldo inicial 10.268.737,69  10.026.129,19
Efeito em resultados:
Diferengas derivadas de mensuragdes de justo valor;
Reavaliagdes livres de terrenos e edificios -332.509,34 -358.889,90
Diferengas entre a base fiscal e a base contabilistica de
ativos fixos tangiveis registados no custo considerado a
data de transi¢ao (que foram objeto de reavaliagdes
legais) -10.601,50 -10.662,11
Subsidios ao investimento -175.173,46 -
-518.284,30 -369.552,01
Efeito em reservas:
Diferencas derivadas de mensuragdes de justo valor:
Reavaliagdes livres de terrenos e edificios 366.191,52 612.160,51
Subsidios ao investimento 1.390.454,45 -
1.756.645,97 612.160,51
Saldo final 11.507.099,36  10.268.737,69
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11 OUTROS INVESTIMENTOS FINANCEIROS

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 a rubrica “Outros investimentos financeiros” apresentava a seguinte

COMPOSIiGao:

Nao correntes:

Titulos da divida publica depositados em Instituicoes de Crédito

Titulos da divida publica depositados a ordem do Juiz

Depdsitos em numerario a ordem do Juiz

Perdas por imparidades de outros investimentos financeiros

Fundo de compensacgéo do trabalho (FCT)
Participagdes financeiras — método do custo

2019 2018
721.466,02 721.300,40
7.935,97 8.101,59
576.703,11 576.703,11
-8.801,01 -4.026,89
1.297.304,09 1.302.078,21
104.660,55 46.430,23
15.000,00 218.707,85
1.416.964,64 1.567.216,29

Em 2019, o montante de € 1.297.304,09 (€ 1.302.078,21 em 2018) respeita a titulos da divida pablica detidos
pela Empresa e a depdsitos em numerério a ordem do Juiz para garantir pensdes de acidentes de trabalho,
de que a Empresa foi auto-seguradora até 8 de janeiro de 1999.

A data de 31 de dezembro de 2019, o valor de € 15.000,00 em “Participagdes financeiras” refere-se a
participagéo na empresa OPT - Optimizagao e Planeamento de Transportes, SA. Em 2018, esta rabrica incluia

ainda o valor da participacdo na empresa Otlis - Operadores de Transportes da Regido de Lisboa, ACE (Ver
Nota 9).

12 INVENTARIOS

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, os inventarios da Empresa eram detalhados conforme se segue:

2019 2018
Quantia Perdas por Quantia Quantia Perdas por Quantia
bruta imparidade liquida bruta imparidade liquida
Mercadorias 68.141,37 - 68.141,37 69.366,83 - 69.366,83
Matérias-primas, subsidiarias e
de consumo 1.369.444,63 18.092,98 1.351.351,65 1.414.960,27 11.808,10 1.403.152,17
1.437.586,00 18.092,98 1.419.493,02 1.484.327,10 11.808,10 1.472.519,00




Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas e variagéo dos inventarios de producao

O custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas reconhecido nos exercicios findos em 31 de
dezembro de 2019 e 2018 é detalhado conforme se segue:

2019
MP, subsid.
Mercadorias consumo Total
Saldo inicial 69.366,83 1.414.960,27 1.484.327,10
Compras 0.898,82 18.879.589,95 18.889.488,77
Regularizagbes -206,28 - -206,28
Saldo final 68.141,37 1.369.444,63 1.437.586,00
Custo das mercadorias vendidas e
das matérias consumidas 10.918,00 18.925.105,59 18.936.023,59
2018
MP, subsid.
Mercadorias consumo Total
Saldo inicial 72.572,47 1.428.881,17 1.501.453,64
Compras 9.29490 18.756.867,37 18.766.162,27
Regularizagbes -797,76 - -797,76
Saldo final 69.366,83 1.414.960,27 1.484.327,10
Custo das mercadorias vendidas e
das matérias consumidas 11.702,78 18.770.788,27 18.782.491,05

Perdas por imparidade

A evolugao das perdas por imparidade acumuladas de inventarios nos exercicios findos em 31 de dezembro
de 2019 e 2018 ¢ detalhada conforme segue:

2019
Saldo Saldo
inicial Aumentos  Reversdes Utilizacdes final
Mercadorias - - -
Matérias-Primas, subsidiarias e de consumo 11.808,10 6.284,88 - 18.092,98
Produtos acabados e intermédios - - -
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos - - -
Produtos e trabalhos em curso - B -
11.808,10 6.284,88 - 18.092,98




Mercadorias

Matérias-Primas, subsidiarias e de consumo
Produtos acabados e intermédios

2018

Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
Produtos e trabalhos em curso

Saldo Saldo
inicial Aumentos Reversdes UtilizagGes final
7.445,77 4.362,33 - - 11.808,10
7.445,77 4.362,33 - - 11.808,10

13 CLIENTES E OUTROS CREDITOS A RECEBER

As categorias de ativos financeiros correntes em 31 de dezembro de 2019 e 2018 s3o detalhadas conforme

Se segue:

ATIVOS FINANCEIROS

Ativos financeiros ao custo
amortizado menos perdas por
imparidade:

Clientes

Outros créditos a receber

2019 2018
Perdas por Perdas por
Montante imparidade Montante Montante imparidade Montante
bruto acumuladas liquido bruto acumuladas liquido
3.245.455,35 3.245.455,35 2.895.231,02 - 2.895.231,02
13.305.033,30  168.032,20 13.137.001,10 13.767.132,58  147.524,60 13.609.607,98
16.550.488,65 168.032,20 16.382.456,45 16.652.363,60 147.524,60 16.504.839,00

A rubrica “Outros créditos a receber” a data de 31 de dezembro de 2019 inclui: (i) o montante de
€7.443.828,40 (€ 9.131.846,44 em 2018) referente a verbas a receber de outros operadores do sistema de
transportes (incluindo empresas do setor empresarial do Estado), fruto da reparticdo de receitas de passes;
(i) o montante a receber como compensagao financeira para o passe escolar 4_18 e sub23 no montante de
€ 509.277,86 (€ 468.527,08 em 2018); (iii) o valor estimado a receber como compensagéo para o passe social
+, no montante de € 122.795,52 (€ 229.583,23 em 2018); (iv) o montante de € 1.876.318,20 (€ 1.484.677,65
em 2018) referente a vendas de passes e titulos de transporte efetuados por concessionarios no més de
dezembro; e (v) o valor de € 758.737,45 referente a um pagamento por conta a efetuar pela AML referente a
estimativa do valor final das compensagdes devidas no ambito do PART.

No decurso do periodo findo em 31 de dezembro de 2019, a Empresa reconheceu perdas por imparidade no

montante de € 20.507,60.
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14 INSTRUMENTOS DE CAPITAL PROPRIO

Capital Social:

Em 31 de dezembro de 2019 o capital da Empresa subscrito e realizado é correspondente a 76.741.584 agdes
ordinarias nominativas com o valor nominal de € 4,99 cada, detido a 100% pelo municipio de Lisboa.

Por deliberagao datada de 22 de maio de 2019, o resuitado liquido do exercicio findo em 31 de dezembro de
2018, no montante de € 8.663.796,33 foi transferido para resultados transitados.

Excedentes de revalorizagio:

O movimento do excedente de revalorizagéo (rubrica “Excedentes de revalorizagdo”) no exercicio findo em
31 de dezembro de 2019 foi conforme se segue:

Excedente de revalorizagdo
ativos fixos tangiveis

Saldo no inicio do periodo 67.808.420,86
Revalorizagdes do periodo (Nota 6) 1.905.016,85
Realizagao de reservas =
Impostos diferidos (Nota 10) -366.191,52

Saldo no final do periodo 69.347.246,19

A Empresa procedeu em anos anteriores a revalorizagdo dos seus ativos fixos ao abrigo da legislagéo
aplicavel, nomeadamente:

o Decreto-Lei n° 430/78, de 27 de dezembro

e Decreto-Lei n° 219/82, de 2 de junho

e Decreto-Lei n°® 399-G/84, de 28 de dezembro
e Decreto-Lei n°® 118-B/86, de 27 de maio

e Decreto-Lein°® 111/88, de 2 de abril
Decreto-Lei n° 49/91 de 25 de janeiro
Decreto-Lei n°® 264/92, de 24 de novembro
Decreto-Lei n°® 31/98, de 11 de fevereiro.

Como resultado das revalorizagdes efetuadas (as quais fazem parte integrante do custo considerado dos
bens sobre os quais incidiram estas reavaliagdes), as depreciagdes do exercicio findo em 2019 foram
aumentadas em € 117.763,82. Deste montante, 40% nao é aceite como custo para efeitos de determinagao
da matéria coletavel em sede de imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC).

Subsidios do Governo:

Os subsidios do Governo apenas sdo reconhecidos quando existe uma certeza razoavel de que a Empresa
ird cumprir com as condigdes de atribuicdo dos mesmos e de que os mesmos irdo ser recebidos.

Os subsidios do Governo associados a aquisigdo ou produgdo de ativos ndo correntes sdo inicialmente
reconhecidos no capital préprio, na rubrica de “Outras variagbes no capital proprio”, sendo subsequentemente
imputados numa base sistematica (proporcionalmente as depreciagbes dos ativos subjacentes) como
rendimentos do exercicio durante as vidas Uteis dos ativos com os quais se relacionam.



Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 a Empresa beneficiou dos seguintes
subsidios:

2019 2018
Subsidios relacionados com ativos:
Montante atribuido/recebido no ano 5.135.920,32 424.933,13
Rédito do periodo -942 577,72 -280.855,66
Variagao no Capital Préoprio 4.193.342,60 144.077,47

Distribuicao de dividendos:

De acordo com a legislagdo vigente em Portugal, os incrementos decorrentes da aplicagéo do justo valor
através de componentes do capital préprio, incluindo os da sua aplicagdo através do resultado liquido do
periodo, apenas relevam para poderem ser distribuidos aos acionistas/sécios quando os elementos ou direitos
que Ihes deram origem sejam alienados, exercidos, extintos, liquidados ou quando se verifique o seu uso, no
caso de ativos fixos tangiveis e intangiveis.

Cobertura de Prejuizos:

Nos termos do Decreto-Lei n.° 86-D/2016 de 30 de dezembro, conjugado com o Decreto-Lei n.° 1/2018 de 8
de janeiro, o Estado assumiu a divida financeira da Empresa e as responsabilidades relativas a complementos
de pensdes, para efeitos de cobertura dos prejuizos.

Ao abrigo do disposto nos referidos diplomas, em 2019, o Estado assegurou o pagamento do acordo firmado
em 2017 com uma instituigdo financeira relativo ao pagamento dos valores em divida de contratos de “swap”
e liquidou a prestagao final que se venceu em margo de 2019 (€ 649.461,06).

15 PROVISOES E PASSIVOS CONTINGENTES

A evolugao das provisdes nos periodos findos em 2019 e 2018 é detalhada conforme se segue:

2019

Saldo Saldo

inicial Aumentos Reversdes Utilizacbes final
Processos judiciais em curso 220.618,54 357.080,13 53.624,04 - 524.074,63

Acidentes de trabalho e doengas

profissionais 774.328,21 - 53.527,97 - 720.800,24
Outras provisdes 753.894,29 - 81.601,25 - 672.293,04
1.748.841,04 357.080,13 188.753,26 - 1.917.167,91




2018

Saldo Saldo
inicial Aumentos Reversoes Utilizagdes final
Processos judiciais em curso 9.628,59 220.618,54 7.628,59 2.000,00 220.618,54
Acidentes de trabalho e doengas
profissionais 933.852,90 159.524,69 774.328,21
Outras provistes 755.492,09 19.454,77 21.052,57 753.894,29
1.698.973,58 240.073,31  188.205,85 2.000,00 1.748.841,04

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, o saldo da rubrica de provisdes continha as responsabilidades inerentes
as pensdes de acidentes de trabalho, no montante de € 720.800,24 e € 774.328,21, respetivamente, de que
a Empresa foi auto-seguradora até 8 de janeiro de 1999.

Encontra-se registada uma provisio, no montante de € 293.711,40 (€ 352.366,36 em 2018) para fazer face a
um provavel exfluxo de recursos resultantes da situagdo patrimonial negativa da empresa associada
Publicarris.

16 FORNECEDORES, EMPRESTIMOS OBTIDOS E OUTRAS CONTAS A
PAGAR

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 a rubrica de “Fornecedores” apresentava a seguinte composi¢ao:

2019 2018
Fornecedores:
Fornecedores c/c 6.984.430,91 4.947.177,50
Faturas em recegdo e conferéncia 415.731,25 160.821,62
Fornecedores de Investimento 4.529.682,15 34.496.592,41

11.929.844,31  39.604.591,53

Os “Fornecedores de Investimento” a data de 31 de dezembro de 2019 e 2018 respeitam essencialmente ao
fornecimento de autocarros novos, na sua maior parte contabilizados em “Ativos Fixos Tangiveis em Curso”.

O Decreto-Lei n.° 86-D/2016, de 30 de dezembro, procedeu a municipalizagao da Carris, transmitindo para a
Camara Municipal de Lisboa a totalidade das agdes representativas do capital social da empresa. No ambito

deste processo, o Estado assumiu a totalidade da divida financeira registada no balango da Carris a data de
31 de dezembro 2016, com efeitos a partir de 1 de fevereiro de 2017.

T
g 25/37  “



Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 a Empresa detinha apenas o seguinte financiamento:

2019 2018
Montante utilizado Montante utilizado
. Entu}lade Limite Corrente Nao Limite Corrente Nao
financiadora corrente corrente
Empréstimos bancarios:
Cartdo de crédito Unicre 5.000,00 323,13 - 5.000,00 1.505,29

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a rubrica de “Outras dividas a pagar’ apresentava a seguinte

composi¢ao:
2019 2018
Outras dividas a pagar:
Remuneragdes a liquidar 9.733.642,76 8.789.572,64
Acréscimos de gastos - "Swaps” - 645.983,49
Outros credores por acréscimos de gastos 594.863,36 583.580,64
Outros credores 2.408.321,87 936.128,04
Pagamentos por conta — CML 23.659.122,91 8.224.720,18
Acionistas/socios 10.157,67 10.157,67

36.406.108,57 19.190.142,66

Em 2019, nos termos previstos no nimero 23.6 do Aditamento a Segunda Alteracdo do contrato de
Concessao, a Carris recebeu o pagamento por conta referente ao ano de 2019.

O saldo credor da rubrica “Pagamentos por conta — CML” regista os montantes recebidos no exercicio de
2019, por conta das compensacdes de servigo publico, deduzidos dos valores em divida relativos as
compensacgoes de servigo publico apuradas (notas 20 e 28).



17 ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 as rubricas de “Estado e outros entes publicos” apresentavam a seguinte

composicao:
2019 2018
Ativo Passivo Ativo Passivo
Imposto sobre o rendimento das pessoas coletivas
Pagamentos por conta 271.365,26 332.802,00
Estimativa de imposto (Nota 10) -23.534,98 -130.803,66
Retengéo na Fonte 60.077,00 57.321,34
Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares 542.435,76 542.257,34
Imposto sobre o Valor Acrescentado 1.400.863,18 6.752.618,20
Contribui¢des para a Seguranga Social 279.739,08 1.381.082,94 248.305,52 1.247.446,06
Outros impostos 10.786,32 13,06 9.087,32
1.988.509,54 1.934.305,02 7.260.256,46 1.798.790,72

Em 31 de dezembro de 2019 o montante inscrito na rubrica “Imposto sobre o Valor Acrescentado” refere-se
sobretudo a pedidos de reembolso solicitados para os meses de outubro a dezembro de 2019, deferidos e
recebidos no inicio de 2020.

18 DIFERIMENTOS PASSIVOS

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 as rubricas do passivo corrente “Diferimentos” apresentavam os
seguintes saldos:

2019 2018

Vendas de titulos de transporte 1.594.301,32 1.026.694,96

O montante inscrito nestas rubricas respeita ao diferimento do rendimento com as vendas de titulos de
transporte, nomeadamente passes, cuja utilizagdo ocorrera no més seguinte.

19 BENEFICIOS POS-EMPREGO

Beneficios pés-emprego — planos de beneficios definidos

A Empresa assumiu o compromisso de conceder aos empregados prestagdes pecunidrias a titulo de
complemento de reforma por velhice e invalidez e pensdes de sobrevivéncia.

A avaliag&o atuarial do valor presente da obrigagéo de beneficios definidos foi efetuada com referéncia a 31
de dezembro de 2019 e 2018 pela empresa Actuariado. O valor presente da obriga¢ao de beneficios definidos,
o custo dos servicos correntes e dos servigos passados foram mensurados através do método da unidade de

crédito projetada.
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Os principais pressupostos seguidos na avaliagdo atuarial atras referida foram os seguintes:

2019 2018
Idade normal de reforma Variavel Variavel
Pensdes de reforma Pagas 14 vezes ao ano Pagas 14 vezes ao ano
TV73/77-1 para a populagao
Tabua de mortalidade TV80/90 masculina e TV88/90 para a
populagédo feminina
Tabua de invalidez SR01 150% SR01 150%
Tabua de Turnover Carris Carris
Taxa de desconto 1,60% 2,00%
Taxa de crescimento dos salarios 1,00% 1,00%
Taxa de crescimento das pensdes 0,00% 0,00%

A entrada em vigor do Decreto-Lei n.° 86-D/2016 de 30 de dezembro, alterado pela Lei n.° 107/2017 de 10 de
novembro, veio proceder a transferéncia das responsabilidades relativas a complementos de pensdes de
reformados, pensionistas e trabalhadores no ativo a data de 31 de dezembro de 2016 para a Caixa Geral de
Aposentacoes, conforme Decreto-Lei n.° 95/2017 de 10 de agosto.

A Empresa elaborou um estudo atuarial para calculo das responsabilidades com beneficios pés-emprego,
tendo em conta as alteragGes decorrentes dos referidos diplomas legais. Neste estudo, considerou-se que
todas as variagbes estimadas nos beneficios pés-emprego decorrentes das alteragdes salariais verificadas
ap6s 31 dezembro 2016, bem como de novas admissées, séo da responsabilidade da Carris.

O montante da responsabilidade associada aos planos de beneficios definidos em 31 de dezembro de 2019
€ 2018 é detalhado conforme se segue:

2019 2018
Valor presente da obrigacao de beneficios
definidos - sem fundo:
Trabalhadores no ativo a 31/12/016 8.198.746,06 5.597.257,95
Trabalhadores admitidos apés 31/12/2016 620.207,15 176.717,97
Reformados 43.655,27 -

8.862.608,48 5.773.975,92

Em 2019, do montante de € 8.862.608,48 em responsabilidades com servigos passados (€ 5.773.975,92 em
2018), o valor de € 8.198.746,06 diz respeito aos ativos admitidos até 31 de dezembro de 2016 e o valor de

€ 620.207,15 aos ativos admitidos apos essa data.

O detalhe da populag&o abrangida pelo estudo atuarial em dezembro de 2019 e 2018 é como segue:

Populagao 2019 2018
Ativos 2.449 2.321
Pensionistas 2 -
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Em 2019, do total de 2.449 ativos, 1.886 tém data de admissao anterior a 31 de dezembro de 2016 (1.954 em
2018).

O montante registado como gasto na demonstragdo dos resultados em 31 de dezembro de 2019 é de
€620.169,37 (€420.035,34 em 31 de dezembro de 2018) (Nota 22). Em 2019 foram ainda pagos
complementos de reforma no montante de € 1.850,18.

A evolugdo das responsabilidades da Empresa com pensdes nos periodos de 2019 e 2018 tem a seguinte
composi¢ao:

2019 2018
Valor presente da obrigagéo no inicio do periodo 5.773.975,92 4.874.048,30
Custo dos servigos correntes 499.711,24 322.554,37
Pensdes pagas em 2019 -1.850,18 -
Custo dos juros 120.458,13 97.480,97
Ganhos e perdas atuariais 2.470.313,37 479.892,28
8.862.608,48 5.773.975,92

20 REDITO

O rédito reconhecido pela Empresa em 31 de dezembro de 2019 e 2018 ¢é detalhado conforme se segue:

2019 2018
Vendas e servigos prestados
Venda de bens 216.732,49 35.296,85
Prestagao de servigos 105.143.666,22 105.360.398,71 98.610.749,21  98.646.046,06
Compensagdes tarifarias
(inclui 4_18, sub23, social+, titulo
intermodal e compensagdes CML) 20.040.617.48 15.045.952,52

125.401.016,19

113.691.998,58

2019

2018

Servigo Publico:

84.657.507,68

96.847.890,84

Autocarros 67.728.187,20 80.388.769,74
Elétricos 13.614.417,76 13.122.443,58
Ascensores 2.304.289,73 2.370.624,68
Carmo 1.010.612,99 966.052,84
PART 18.737.863,31 -
Alugueres 827.349,28 782.273,59
Aluguer de espacos para publicidade 690.000,00 689.999,99
Outras 230.945,95 290.584,79

105.143.666,22 98.610.749.21

Em 2019 a compensacgéo financeira atribuida para o passe escolar 4_18 e sub23 foi de € 1.901.169,28
(€ 1.793.555,90 reconhecido como rédito apos dedugéo do IVA). Em 2018 o valor correspondente foi de
€ 2.477.586,86 (€ 2.337.346,10 reconhecido como rédito).



A compensagao financeira atribuida em 2019 para o passe Social+ ascendeu a € 911.868,48 (€ 860.253,31
reconhecido como rédito), enquanto o valor atribuido em 2018 foi de € 1.728.302,39 (€ 1.630.473,96
reconhecido como rédito).

Em 2018 foi atribuida uma compensagéo financeira pela disponibilizagao de titulos de transporte intermodais
(L1, L12, L123, L123SX, L123MA, 12 e 123) no montante de € 476.653,84 (€ 449.673,43 reconhecido como
rédito) tendo o valor atribuido em 2018 sido de € 1.677.529,99 (€ 1.5682.575,46 reconhecido como rédito).
Esta compensacgdo, atribuida em resultado da municipalizagdo da Empresa, tem por base o Despacho n.°
15417-A/2016, o Despacho n.° 15146-A/2016 que veio alterar o Despacho n.° 8946-A/2015, e a Portaria n.°
241-A/2013 de 31 de julho. Nos termos destes diplomas, os operadores de transporte publico tinham direito
a uma compensagao financeira correspondente a diferencga entre a receita comercial e a receita tarifaria total.
A receita comercial total é calculada a partir do somatério das viagens efetuadas, valorizadas com base num
prego de referéncia, até um valor maximo definido em tabela constante do Despacho n.° 156417-A/2016. Esta
compensacédo deixou de ser atribuido a partir de abril de 2019, com a entrada em vigor do Programa de Apoio
a Reducgéo do Tarifario dos Transportes Publicos (‘PART”) e da Portaria n.° 84/2019 de 22 de margo, que
veio revogar a Portaria n.° 241-A/2013.

No exercicio de 2019, a Carris reconheceu como rédito as compensagdes de servigo publico atribuidas pelo
Municipio, relativas a 2018, calculadas e comunicadas nos termos previstos contratualmente, no montante de
€ 10.037.149,18 e um acerto ao apuramento de 2017, no valor de € 1.775.279,82. A Carris reconheceu ainda
como rédito em 2019 a estimativa da componente tarifaria das compensagdes tarifarias, decorrentes da
politica de pratica de tarifas bonificadas pela CML para determinados segmentos da populag&o, no montante
de € 5.040.494,00.

Ao valor das compensagdes devidas pela pratica de tarifarios bonificados acresce IVA a taxa reduzida.

21 FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

A rubrica de “Fornecimentos e servicos externos” nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
é detalhada conforme se segue:

2019 2018

Manutengao e reparagdo autocarros 10.085.213,77 8.707.368,13
Manutengao e reparagédo elétricos 2.553.236,24 241443217
Manutencao e reparagdo SAEIP/Bilhética 1.049.653,97 1.127.018,57
Licenciamento de software 941.274 17 642.710,80
Comissées a intermediarios 1.471.688,34 1.403.794,55
Seguros 2.452.207,24 1.639.403,72
Auditoria, consultoria e honorarios 1.582.489,40 1.366.320,37
Limpeza material circulante e outros 1.119.850,18 1.071.487,88
Aluguer de pneus 407.163,11 678.768,94
Eletricidade 1.012.969,17 932.033,59
Comunicagédo 844.038,32 816.036,19
Vigilancia e seguranca 670.772,58 554.603,92
Outros fornecimentos e servigos externos 2.423.665,96 2.434.051,01

26.614.222,45  23.788.029,84
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22 GASTOS COM O PESSOAL

A rubrica de “Gastos com o pessoal” nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 € detalhada
conforme se segue:

2019 2018
Remuneragbes dos orgdos sociais 288.410,11 253.418,70
Remuneragbes do pessoal 51.225.270,25 46.307.806,66
Beneficios pés-emprego:

Beneficios definidos (Nota 19) 620.169,37 420.035,34
Indemnizagdes 29.441.81 -
Encargos sobre remuneragoes 12.132.365,40 10.987.867,06
Seguros de acidentes de trabalho e

doengas profissionais 994.971,37 728.171,89
Gastos de agao social 185.747,81 174.231,46
Incentivos a desvinculagao 199.941,81 672.985,75
Outros 956.110,03 825.097,97

66.632.427,96 60.369.614,83

A rubrica “Remuneragdes dos 6rgaos sociais” no exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 inclui o montante
de € 288.410,11 referente a remuneragdes do Conselho de Administra¢do, que foram de € 253.418,70 em
2018.

O numero médio de pessoas ao servigo da Empresa no exercicio foi de 2.375 empregados, todos com
contratos sem prazo (2.195 em 2018).

Adicionalmente informa-se que o numero de efetivos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 era de 2.450 e
2.321, respetivamente.

23 GASTOS/REVERSOES DE DEPRECIACAO E AMORTIZACAO

A decomposigdo da rubrica de “Gastos/reversdes de depreciagido e de amortizagdo” nos exercicios findos em
31 de dezembro de 2019 e em 2018 é conforme se segue:

2019 2018
Ativos Fixos Tangiveis (Nota 6) 12.037.989,69 6.149.182,42
Ativos Intangiveis (Nota 8) 111.696,75 70.795,50

12.149.686,44 6.219.977,92
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24 OUTROS RENDIMENTOS

A decomposigao da rubrica de “Outros rendimentos” nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e em

2018 é conforme se segue:

2019 2018

Rendimentos suplementares:
Vendas de excedentes de armazém 36.173,63 90.210,21
Cartdes para passes 580.455,18 488.999,59
Indemnizagdes 407.666,38 454.028,88
Rendas e cedéncia instalagdes 598.341,22 549.173,91
Outros rendimentos suplementares 122.413,89 188.559,73
Rendimentos nos restantes ativos financeiros 30.088,88 30.333,63
Rendimentos em investimentos nao financeiros 6.016,00 4.763,28
Reconhecimento subsidios ao investimento (Nota 14) 942.577,72 280.855,66
Excesso de estimativa para impostos 74.088,80 154.174,28
Outros 184.971,14 490.492,93
2.982.792,84 2.731.592,10

25 OUTROS GASTOS

A composigao da rubrica de “Outros gastos” nos exercicios findos em 31 de dezembro e 2019 e em 2018 é
conforme se segue:

2019 2018
Impostos 404.830,82 341.937,03
Gastos em investimentos néo financeiros 90.861,47 198,31
Quotizagbes 63.174,82 67.772,46
Outros 81.501,84 107.974,39
640.368,95 517.882,19

26 JUROS E OUTROS RENDIMENTOS E GASTOS SIMILARES

Os gastos de financiamento reconhecidos no decurso dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e
2018 foram os seguintes:

2019
1.602,80

2018
2.087,30

Outros gastos de financiamento

A
I
\)e



Foram reconhecidos os seguintes juros e outros rendimentos similares no decurso dos exercicios findos em
2019 e 2018:

2019 2018
Outros rendimentos similares 5.750,00 600,00

27 PARTES RELACIONADAS

Durante o exercicio de 2019 foram atribuidas remuneragdes aos membros do Consetho de Administragdo no
montante de € 288.410,11 (€ 253.418,70 em 2018).

No decurso dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 foram efetuadas as seguintes
transagdes com partes relacionadas:

2019

Venda Compras Compras
ativos de de ativos fi-
fixos inventarios X0S

Vendas de Servigos
inventarios Prestados

Servigos
obtidos

Entidade que efetuou

a operacao:

Subsidiarias
Carristur — Inovagéo
em Transportes
Urbanos e
Regionais,
Sociedade
Unipessoal, Lda.

25.659,36 1.299.185,39 116,00 199.686,71 961.479,95

Associadas
Publicarris —
Publicidade na
CCFL, SA 690.000,00

Outras partes
relacionadas:
Carrisbus —
Manutengao,
Reparagao e
Transportes, SA (a)  325.250,20 232.783.43 254.520,12 220.871,11 10.468.529,76

350.909,56 2.221.968,82 116,00 454.206,83 220.871,11 11.430.009,71

(a) Empresa detida a 100% pela Carristur.
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2018

Vendas de Servigos Compras de Compras de Servigos
inventarios Prestados inventarios ativos fixos obtidos

Entidade que efetuou a

operagao:

Subsidiarias
Carristur — Inovagao em
Transportes Urbanos e
Regionais, Sociedade
Unipessoal, Lda.

12.400,96 1.190.647,43 108.027,83 - 1.302.100,09

Associadas
Publicarris — Publicidade
na CCFL, SA - 689.999,99 - = -

QOutras partes relacionadas:
Carrisbus — Manutenc3o,
Reparacao e Transportes,
SA (b) 405.833,67 190.368,68 251.771,47 329.060,11 10.155.852,79

418.234,63 2.071.016,10 359.799,30 329.060,11 11.457.952,88

(b) Empresa detida a 100% pela Carristur,

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 a Empresa apresentava os seguintes saldos com partes relacionadas:

2019 2018
Contas a Contas a Contas a Contas a
receber pagar receber pagar
correntes correntes correntes correntes
Subsidiarias:
Carristur - Inovacdo em Transportes
Urbanos e Regionais, Sociedade
Unipessoal, Lda. 1.709.392,84 1.598.507,48 820.043,14 646.069,77
Associadas:
Publicarris — Publicidade na CCFL, SA 776.964,40 - 1.152.264,39 -
Outras partes relacionadas:
Carrisbus - Manutengao,
Reparagéo e Transportes, SA 60.811,09 1.081.916,57 82.390,87 1.246.222,51
2.547.168,33 2.680.424,05 2.054.698,40 1.892.292,28
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28 SUBSIDIOS E OUTROS APOIOS DE ENTIDADES PUBLICAS

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Empresa beneficiou dos seguintes

subsidios:
2019
Montante Montante .
. g — Montante Montante Rédito
atribuido em atribuido no . i
anosEntericres e recebido por receber do periodo
Subsidios a tarifa:
4 18 e Sub23 468.527,08 1.901.169,28 1.860.418,50 509.277,86 1.793.555,90
Social + 229.583,23 911.868,48 1.018.656,19 122.795,52 860.253,31
Intermodalidade 8.497,30 476.653,84 485.151,14 - 449.673,43
706.607,61 3.289.691,60 3.364.225,83 632.073,38 3.103.482,64
2018
atwggitggtm amgzgggtﬁo Monta_nte Montante Rédito
anos anteriores ano recebido por receber do periodo
Subsidios a tarifa:
4 _18 e Sub23 347.173,24 2.477.586,86 2.356.233,02 468.527,08 2.337.346,10
Social + 295.141,74 1.728.302,39 1.793.860,90 229.583,23 1.630.473,96
Intermodalidade 1.474.236,66 1.677.529,99 3.143.269,35 8.497,30 1.582.575,46
2.116.551,64 5.883.419,24 7.293.363,27 706.607,61 5.550.395,52

Em 2019 e 2018, a Empresa beneficiou ainda das seguintes compensagdes por obrigagdes de servigo

publico:

2019
Montante Rédito
recebido do periodo
COSP tarifarias - 2018 - 6.228.016,00
COSP néo tarifarias - 2018 - 1.623.023,22
Acerto COSP 2017/2018 3.961.389,78 3.961.389,78
Pagamento por conta 2019 29.000.000,00 5.040.494,00
32.961.389,78  16.852.923,00
2018
Montante Rédito
recebido do periodo
Pagamento por conta 2017/2018 8.224.720,18
COSP tarifarias 2017 4.941.769,82 4.662.047,00
COSP nao tarifarias 2017 4.833.510,00 4.833.510,00
18.000.000,00 9.495.557,00
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A Empresa recebeu ainda em 2019 um subsidio atribuido pelo POSEUR, no montante de € 84.211,84.

29 DIVULGACOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

Honorarios faturados pelo Fiscal Unico:
O Fiscal Unico faturou no ano € 19.500,00 relacionados com a revisdo legal das contas do ano de 2019 (o
mesmo montante que em 2018) e € 1.625,00 pela elaboragdo de um relatério sobre as demonstragdes
consolidadas em 31 de dezembro de 2018.

Despesas originadas pelas estruturas representativas dos trabalhadores:

Para efeito do disposto no despacho de Sua Exceléncia o Secretario de Estado do Tesouro, publicado na 2.2
série do D.R. n.° 151 de 3/7/80, as despesas originadas pelas estruturas representativas dos trabalhadores
foram, nos exercicios de 2019 e 2018, as seguintes:

2019 2018
Custo das Matérias Consumidas 525,38 350,62
Fornecimentos e servigos externos - 128,16
Gastos com o Pessoal 512.596,34 514.582,86
Depreciagdes 221,32 -

513.343,04 515.061,64

Houve, em média, dez trabalhadores afetos a tempo inteiro a estas estruturas em 2019 (onze em 2018).

30 GARANTIAS

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, as garantias bancarias prestadas a favor de terceiros ascendiam a
€ 10.688,38 e € 25.688,38, respetivamente, conforme segue:

2019 2018
Garantias a favor dos tribunais - 15.000,00
Garantias a favor de outras entidades 10.688,38 10.688,38

10.688,38 25.688,38




31 ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANCO

A Céamara Municipal de Lisboa, na sua reunido n.° 106, de 14 de novembro, deliberou aprovar e submeter a
aprovagado da Assembleia Municipal a Proposta n.° 787/CM/2019 para redugao do capital social da Carris em
€ 304.266.504,16 e correspondente alteragdo dos seus Estatutos.

A Proposta foi aprovada na 952 Reunigo da Assembleia Municipal, realizada no dia 17 de dezembro de 2019,
que deliberou aprovar a redugao do capital social da Carris para um valor de € 78.674.000, representado por
15.734.800 agdes com o valor nominal de € 5,00 cada, por contrapartida do aumento de igual valor nos
resultados transitados, dando assim cumprimento ao previsto nos artigos 35.° e 95.° do CSC.

A redugédo do capital social da Carris, nos termos referidos, e a alteragdo parcial dos seus Estatutos, foram
aprovadas pela Assembleia Geral da Carris, através da Deliberagdo Unanime por Escrito (DUE) datada de
28 de janeiro 2020.

O registo da redugdo do capital e da alteragdo dos estatutos da Carris foi efetuado no dia 20 de fevereiro de
2020.

A data do fecho de contas, ndo & possivel avaliar os efeitos na economia mundial e, em particular, na situagao
da Empresa, em consequéncia da evolugdo e expansao da doenga denominada COVID19.

O Conselho de Administragao O Contabilista Certificado
Presidente: Dr. Jaime Aleno Soares de Melo
202793087
65949
Vice-presidentes: Dr. José Realinho de Matos
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Dr. Anténio Manuel Domingues Pires

Vogais ndo executivas: Dr.? Francisca Leal da Silva Ramalhosa
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